

गौमुखी गाउँपालिका
बिपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना
(Disaster Preparedness and Response Plan)



गौमुखी गाउँपालिकाको कार्यालय पुजा, प्यूठान
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

२०८०



भूमिका

नेपाल सरकारबाट स्वीकृत बिपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन २०७४, स्थानीय सरकार सन्चालन ऐन २०७४, बिपद् जोखिम व्यवस्थापन राष्ट्रिय रणनीति २०७५, मा व्यवस्था भएबमोजिम बिपद् जोखिम व्यवस्थापनको क्षेत्रमा पुर्वतयारी तथा जोखिम न्यूनीकरण कार्यलाई विशेष महत्व दिएको छ । नेपाल सरकारले जारी गरेको बिपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन २०६७ पहिलो संशोधन २०७६ अनुसार गौमुखी गाउँपालिकाले पनि स्थानीय बिपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना व्यवस्थापन गर्न विकासका हरेक नीति निर्माण तथा योजनासँग मूलप्रवाहीकरण गरी बिपद् उत्थानशील समाजको निर्माण गर्ने प्रयास गरेको छ । स्थानीय बिपद् जोखिम योजना निर्देशिका साथै योजना तर्जुमा गोष्ठीको आयोजना गरि समुन्नत बिपद् उत्थानशील समाज निर्माणका लागि बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन २०६७ पहिलो संशोधन २०७६ लाई आत्मसात गर्दै बिपद् बाट हुन सक्ने क्षतिलाई कम गर्न तथा बिपद् पछिको मानवीय सहयोगलाई व्यवस्थित एवम् प्रभावकारी बनाउन पुर्व तयारी दस्तावेजका रुपमा यो बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०८० तयार पारिएको छ ।



यो योजना मुख्यतः बिपद्को घटना हुनु अगावै गरिने पुर्वतयारी कार्य, बिपद्को समयमा गरिने आपत्कालिन कार्य र बिपद् पश्चात गरिने खोज, उद्धार, स्वास्थ्य उपचार राहतको कार्यमा केन्द्रित रहेको छ । बिपद्को समयमा गौमुखी गाउँपालिकाको विकास तथा मानवीय सहायतामा संलग्न सबै निकायहरु यसै योजना अनुरूप परिचालित भई पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्यका कामहरु अझ प्रभावकारी हुने छन् भन्ने विश्वास लिएको छ ।

अन्त्यमा आगामी दिनहरुमा पनि विकासमा साझेदारीको लागि गौमुखी गाउँपालिका सरोकारवाला निकायलाई स्वागत गर्दछ । विशेष गरी जिल्ला बिपद् व्यवस्थापन समिति, सुरक्षा निकाय, सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्थाहरु, राजनैतिक दल, वडा समिति, आमा समुहको सक्रिय सहभागीतामा सबै वर्गको बिपद् व्यवस्थापन हुने गरी यस योजनामा समावेश गरिएको छ । गौमुखीवासी राजनैतिक दलहरु, योजना तयार गर्न सहजीकरण गर्ने नेपाल पत्रकार महासंघ प्युठानका अध्यक्ष तथा बिपद् व्यवस्थापन सहजकर्ता सञ्जय रिजाल तथा अन्य सरोकारवाला निकाय, व्यक्ती, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी प्युठान लगाएतका संघ संस्थाले गौमुखी गाउँपालिकाको बिपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना (Disaster Preparedness and Response Plan) निर्माणमा खेलेको भूमिकाको प्रशंसा गर्दै अब यसको कार्यान्वयनमा पनि उत्तिकै मेहेनेत र समन्वयका साथ अघि बढ्न सबैसँग अनुरोध गर्दै बिपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।

अध्यक्ष
विष्णु कुमार गिरी

उपाध्यक्षको भनाई

स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति गौमुखी गाउँपालिका प्युठानले सम्भावित बिपद् जोखिम न्यूनीकरण र पुर्ब तयारीका सन्दर्भमा गर्नेपर्ने कार्यजिम्मेवारी अन्तर्गत यो “बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना” (Disaster Preparedness and Response Plan) निर्माण गरेको हो । बाढी,पहिरो, भूकम्प, चट्ट्याड, हावाहुरी, माहामारी,आगलागी, असिना,सडक दुर्घटना जस्ता बिपद्जन्य घटना दुर्घटनाहरु पुर्व संकेत गरि नआउनेहुँदा सम्भावित बिपद्को पुर्वानुमान गरि बिपद्जन्य घटना भइहालेमा हुनसक्ने क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्ने र प्रभावितहरुलाई सिघ्ररुपमा खोज, उद्धार, राहत, र पुनःस्थापना जस्ता कामहरुलाई प्रभावकारी रुपमा सम्पन्न गर्न बिपद् प्रतिकार्य योजनाको ठुलो अर्थ र महत्व हुने गर्दछ ।



गौमुखी गाउँपालिका क्षेत्र प्राकृतिक प्रकोपजन्य दृष्टिले जोखिमपूर्ण अवस्थितिमा रहेको छ । तेसैले बिपद् पुर्व तयारी संग सम्बन्धित कामहरु गरेर बिपद् वाट हुन सक्ने सम्भावित क्षति कम गर्न बिपद् व्यवस्थापन सबैको साझा सरोकारको विषय वन्नु पर्दछ । गौमुखी गाउँपालिकाको बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजनाले गाउँपालिकामा बिपद् व्यवस्थापन गर्न गौमुखी गाउँपालिका भित्रका सबै सरोकारवालाहरुलाई जिम्वारी र जवाफदेही बनाउने विश्वास लिएका छौं । बिपद्को समयमा प्रभावितहरुको खोज, उद्धार, मानविय सेवाको पहुँच तथा प्रत्याभुती, प्राथमिक उपचार व्यवस्थापन, राहत वितरण एवं पुनःस्थापना तथा पुनःनिर्माण जस्ता कार्यहरु प्राथमिकताका आधारमा सम्पादन गर्न बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजनाले महन्व पुर्ण मार्गदर्शन गर्ने छ ।

अन्तमा गौमुखी गाउँपालिकाको बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण गर्न नेतृत्व गर्नुहुने गाउँपालिका अध्यक्ष ज्यू, महत्वपूर्ण योगदान पुर्याउनु हुने बिज्ञहरु, जनप्रतिनिधिहरु, प्रमुख दलहरु, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गौमुखी शाखा, उद्योग बाणिज्य संघ, सामुदयिक वन उपभोक्ता महासंघ, लगायतका संघ संस्थाहरु र योजना निर्माण प्रकृत्यामा प्रत्यक्ष परोक्ष रुपले योगदान पुर्याउनु हुने सम्पूर्ण माहानुभावहरुमा हार्दिक कृतज्ञता सहित धन्यावाद ज्ञापन गर्दै गौमुखी गाउँपालिकाको यो बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको (Disaster Preparedness and Response Plan) सफल र प्रभावकारी कार्यान्वयनमा सहयोग गर्नुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं ।

उपाध्यक्ष
महावीर राना

विषयसूची

प्रारम्भिक.....	1
१.१ पृष्ठभूमि.....	1
१.२ योजनाको उद्देश्य.....	1
१.३ योजना तर्जुमा प्रक्रिया.....	1
१.३.१ गाउँ बिपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक.....	2
१.३.२ आधारभूत अध्ययन.....	2
१.३.३ विषयक्षेत्र (क्लस्टर) को बैठक.....	3
१.३.४ कार्यशाला गोष्ठी.....	3
१.३.५ योजनाको मस्यौदा तयारी.....	3
१.३.६ योजनामा प्रस्तावित क्रियाकलापबारे छलफल.....	3
परिच्छेद दुई.....	4
विपद् जोखिम र व्यवस्थापनको अवस्था.....	4
२.१ गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय.....	4
२.२ गाउँपालिकामा विद्यमान प्रमुख प्रकोपहरु.....	4
२.३ विगतका बिपद्को अवस्था विश्लेषण.....	4
२.३.१ बिपद्को ऐतिहासिक समय रेखा:.....	5
२.३.२ बिपद्को आवृत्ति र गम्भिरता.....	7
२.३.३ बिपद्बाट भएको क्षतिको विवरण:.....	8
२.४ सम्भाव्य प्रकोप तथा सम्भावित प्रभाव क्षेत्र तथा प्रकोप स्तरीकरण:.....	10
२.५ प्रकोपहरुको सम्भाव्य जोखिमविश्लेषण:.....	10
२.६ पूर्वसूचना प्रणालीको अवस्था.....	11
२.७ नीतिगत, कानूनी तथा संस्थागत व्यवस्था.....	11
२.८ विषयक्षेत्र तथा कार्य जिम्मेवारी.....	12
२.८.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्र.....	12
२.८.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्र.....	12
२.८.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्र.....	12
२.८.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्र.....	12
२.८.५ आपत्कालीन आश्रय तथा गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्र.....	12
२.८.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्र.....	13

२.८.७ आपत्कालीन शिक्षा क्षेत्र	13
२.८.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्र	13
परिच्छेद तीन	13
पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना	13
३.१ सामान्य पूर्वतयारीयोजना	13
३.१.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	13
३.१.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	15
३.१.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	15
३.१.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	16
३.१.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	16
३.१.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	17
३.१.७ आपत्कालीन शिक्षा विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	18
३.१.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना	18
३.२ पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	19
३.२.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	19
३.२.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	20
३.२.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	20
३.२.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	21
३.२.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	21
३.२.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	21
३.२.७ आपत्कालीन शिक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	22
३.२.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना	22
३.३ आपत्कालीन प्रतिकार्य (कार्यविधि) योजना	23
३.३.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	23
३.३.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	24
३.३.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	25
३.३.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	25
३.३.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	26
३.३.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना	26

३.३.७ आपतकालीन शिक्षा क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना.....	27
३.३.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना.....	27
परिच्छेद चार.....	27
बन्दोबस्ती सामग्रीको उपलब्धता तथा आवश्यकताको लेखाजोखा.....	27
४.१ स्रोत-साधनको वर्तमान अवस्था.....	28
४.२ बिपद् प्रतिकार्यका लागि जनशक्तिको उपलब्धता.....	29
४.३ बन्दोबस्ती सामग्रीको आंकलन.....	29
४.३.१ गैर-खाद्य सामग्री भण्डारण स्थल.....	29
४.३.२ मानवीय सहायता स्थल.....	29
४.४ थप स्रोत साधनको आवश्यकता र अनुमानित लागत :.....	30
विविध.....	30
५.१ स्रोत साधनको व्यवस्थापन.....	30
५.२ अन्य निकायसँगको समन्वय र सहकार्य.....	31
५.३ अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई.....	31
५.३.१ लक्ष्य र सूचकहरू.....	31
५.३.२ अनुगमन, मूल्याङ्कन र योजनाको परिमार्जन.....	32
५.४ क्षमता विकास रणनीति र योजना.....	32
अनुसूची-१.....	33
प्राविधिक कार्यसमूहको प्रथम बैठकको कार्यसूची.....	33
अनुसूची-२.....	34
स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिबाट प्राविधिक कार्यसमूहलाई प्रदान कार्यादेश.....	34
अनुसूची-३.....	34
गौमुखी १ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका.....	34
अनुसूची-४.....	35
विषयक्षेत्रको प्रथम बैठकको कार्यसूची.....	35
अनुसूची-५.....	36
विषयक्षेत्र सदस्य संस्थाको कार्यशर्त(नमूना).....	36
अनुसूची-६.....	37
अगुवा सहयोगी संस्थाको कार्यशर्त.....	37

अनुसूची-७	38
कार्यशाला गोष्ठीको कार्यसूची	38
अनुसूची-८	40
पालिकास्तितय बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	40
अनुसूची-८	41
गौमुखी १ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	41
अनुसूची-८	42
गौमुखी २ बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	42
अनुसूची-८	43
गौमुखी ३ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	43
अनुसूची-८	43
गौमुखी ४ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	43
अनुसूची-८	44
गौमुखी ५ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	44
अनुसूची-८	44
गौमुखी ६ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण	44
अनुसूची-८	45
गौमुखी ७ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण:	45
अनुसूची-१०	48
विषयक्षेत्र अन्तर्गतका सरोकारवाला निकाय तथा संस्थाहरूको विवरण	48
अनुसूची-११	49
प्रतिकार्यको लागि उपलब्ध जनशक्ति तथा संस्थाहरूको विवरण	49
अनुसूची-१२	49
योजना अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई संश्लेषण प्रारूप	49
सन्दर्भ सामग्री	52
वडागत अनुसूची १	53
गौमुखी १ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका	53
वडागत अनुसूची १	53
गौमुखी २ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका	53

वडागत अनुसुची १	54
गौमुखी- ३ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका.....	54
वडागत अनुसुची १	55
गौमुखी ४ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका.....	55
वडागत अनुसुची १	56
गौमुखी ५ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका.....	56
वडागत अनुसुची १	58
गौमुखी ७ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका.....	58
वडागत अनुसुचि २.....	58
वडागत अनुसुची १ र २ संग सम्बन्धित विवरण:	
वडा स्तरिय विपद् संग सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरुको विवरण:.....	५५- ६०
बिपद्को एतिहासिक समय रेखा वडा गत तथ्याँक विवरण:.....	६१-७९
बिपद् प्रतिकार्य को लागि प्रारम्भिक दुर्त लेखाजोखा नमुना फारम.....	८०-८७
बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण सम्बन्धि बैठक निर्णय तथा तस्विर.....	८८-९३

परिच्छेद एक

प्रारम्भिक

१.१ पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानले बिपद् व्यवस्थापन स्थानीय तहको एकल अधिकार सूचीको रुपमा सूचीकृत गरेको छ । संवैधानिक व्यवस्था कार्यान्वयन गर्न सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा नीति, ऐन, नियम तथा निर्देशिकाहरु तर्जुमा भएका छन् । साथै बिपद् व्यवस्थापनका लागि केन्द्र देखि समुदाय तहसम्म विभिन्न संस्थागत संरचना गठन गरी क्रियाशील रहेका छन् । स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति पनि यस्तै संरचनामध्येको एक हो । स्थानीय तहमा हुने बिपद् व्यवस्थापनको सन्दर्भमा यस समितिको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको हुन्छ । स्थानीय तहमा गरिने बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी ढङ्गबाट सम्पन्न गर्न समितिले यस सम्बन्धी छुट्टै योजना तर्जुमा गर्नुपर्ने हुन्छ । विद्यमान कानूनी व्यवस्था अनुरूप समेत स्थानीय तहले बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक रहेको छ ।

जलवायु परिवर्तन तथा अन्य विभिन्न कारणबाट संसारमा प्रकोप जोखिमको अवस्थामा वर्षेनी बृद्धि हुने गरेको छ । यस गाउँपालिका पनि यस्ता प्रकोप जोखिमहरुबाट अछुतो रहन सकेको छैन । यस गाउँपालिकामा बिपद् बाट हुने जनधनको क्षति न्यूनीकरण गर्न, बिपद्को प्रतिकार्य र पुनर्लाभलाई गति दिन र यस कार्यमा सरोकारवालाहरुबीचको समन्वयलाई प्रभावकारी बनाउन बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक देखिएको छ ।

प्रस्तुत सन्दर्भमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (२) को खण्ड (न) र नेपाल सरकारबाट जारी बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०७६ अनुरूप यस गाउँपालिकाले यो बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गरेको छ ।

१.२ योजनाको उद्देश्य

यस गाउँपालिकामा बिपद् व्यवस्थापनको पूर्वतयारी र यससम्बन्धी प्रतिकार्यलाई प्रभावकारी बनाई सम्भावित जनधनको क्षति कम गर्नु यस योजनाको प्रमुख उद्देश्य हो । यसका अन्य उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम रहेका छन्:

- (क) बिपद् प्रतिकार्यका लागि विषयक्षेत्रहरुको भूमिका तथा जिम्मेवारी निर्धारण गर्नु,
- (ख) बिपद् प्रतिकार्यका लागि मुख्य जिम्मेवार तथा सहयोगी निकायहरुको पहिचान र अद्यावधिक गर्नु,
- (ग) बिपद्को लेखाजोखा, जोखिम नक्साङ्कन, विगतमा घटेका बिपद्का घटनाहरुको तथ्याङ्क सङ्कलन र विश्लेषणका आधारमा जोखिम सूचित योजना तर्जुमा गर्नु,
- (घ) बिपद् प्रतिकार्यका लागि सामान्य पूर्वतयारी, पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी तथा आपत्कालीन प्रतिकार्यका क्रियाकलापहरु तय गर्नु र
- (ङ) बिपद् प्रतिकार्यका लागि हाल उपलब्ध स्रोत, साधन र जनशक्तिको लेखाजोखा एवम् सम्भावित बिपद्को सामना गर्न आवश्यक क्षमताको आंकलन, प्रक्षेपण र प्रवन्ध गर्नु ।

१.३ योजना तर्जुमा प्रक्रिया

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०७६ ले गाउँपालिकाको स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिको नेतृत्व र बिपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनको क्षेत्रमा संलग्न निकाय तथा विषयक्षेत्रको

सहभागितामा बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । सोही व्यवस्थाअनुसार यस गाउँपालिकाले सहभागितामूलक प्रक्रिया अपनाई बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गरेको छ । बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएको प्रक्रियागत ढाँचा देहाय बमोजिम रहेको छः

माथि उल्लिखित ढाँचामा योजना तर्जुमाका चरणहरूको सङ्क्षेपमा तल चर्चा गरिएको छः

१.३.१ गाउँ बिपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयारीका लागि सर्वप्रथम मिति २०७९/१०/२७ मा गाउँपालिकाको बिपद् व्यवस्थापन समितिले तयारी बैठकको आयोजना गरेको थियो । विगतका बिपद्का घटनासम्बन्धी तथ्याङ्क, प्रकोप नक्सा, सङ्कटासन्नता तथा जोखिम आंकलन, पूर्वानुमान एवम् पूर्वसूचना प्रणाली र बिपद् सम्बन्धी विद्यमान सन्दर्भ सामग्रीको समीक्षा गर्न र योजना तर्जुमा प्रक्रियामा प्राविधिक सहयोग गर्नका लागि अनुभव प्राप्त विज्ञ को सहयोगमा स्थानीय तहमा कार्यरत सरोकारवाला र साझेदार संस्थाको पहिचान तथा सूचीको प्रस्ताव तयार गरी सूचीलाई पूर्णता प्रदान गर्ने विषयलाई यसरी पहिचान गरिएका सरोकारवाला निकायहरूको विवरण **अनुसूची-१** मा समावेश गरिएको छ ।

१.३.२ आधारभूत अध्ययन

स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिबाट स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी मौजुदा नीति, योजनाहरू, बिपद्का घटना सम्बन्धी तथ्याङ्क र प्रकाशनहरू, लगायत अन्य सान्दर्भिक सामग्रीहरूको पुनरावलोकन र समीक्षा गरी बिपद् जोखिम सम्बन्धी आधारभूत अध्ययन (Baseline Study) र विश्लेषण गरिएको थियो। योजना तर्जुमाका क्रममा देहाय बमोजिमका तथ्याङ्क, दस्तावेज, प्रकाशन र अभिलेखहरूको समेत अध्ययन तथा विश्लेषण गरिएको थियोः-

- बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहका नीति, ऐन, नियम तथा निर्देशिका,
- बिपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन राष्ट्रिय रणनीति, २०७५ तथा प्रदेश र स्थानीय तहको रणनीतिक कार्ययोजना,
- विगत ३० वर्षको बिपद्का घटना सम्बन्धी तथ्याङ्क र प्रकाशनहरू, प्रकोप नक्सा, सङ्कटासन्नता तथा जोखिम आंकलन, पूर्वानुमान तथा पूर्वसूचना प्रणाली सम्बन्धी तथ्याङ्क, दस्तावेज, प्रकाशन र अभिलेखहरू,
- बिपद्सँग सम्बन्धित प्रतिवेदनहरू,
- स्थानीय बिपद्को इतिहास (भूकम्प, बाढी, पहिरो, चट्ट्याङ, आगलागी, हावाहुरी, महामारी, सडक दुर्घटना आदि),
- बिपद् व्यवस्थापनको विगतको अभ्यास, अनुभव तथा सिकाई,
- स्थानीय मौसम तथा बाढी पूर्वानुमान र पूर्वसूचना प्रणाली, महामारी निगरानी प्रणाली,
- जनसंख्या विवरण, सडक सञ्जाल, नदी, बसोबास क्षेत्र तथा गाउँपालिकाको सीमाना देखिने नक्सा,
- गाउँपालिकाको आवधिक योजना, विषयक्षेत्रगत योजनाहरू, प्रतिवेदनहरू

१.३.३ विषयक्षेत्र (क्लस्टर) को बैठक

विषयक्षेत्र अन्तर्गत पर्ने सरोकारवाला निकायहरूको पहिचान, सामान्य पूर्वतयारी योजना, पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना, आपत्कालीन प्रतिकार्य योजनाका क्रियाकलापहरू, विषयक्षेत्रसँग सम्बन्धित स्रोतहरूको आंकलन, आवश्यकताको लेखाजोखा आदि विषयहरूमा छलफल गर्न स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिको आयोजनामा बैठकहरू सञ्चालन गरिएको थियो । विषयक्षेत्रगत रूपमा योजनाको प्रस्ताव तयार गर्न विषयक्षेत्रगत समितिहरू गठन गरिएको थियो । विषयक्षेत्रको समितिहरूको बैठकको कार्यसूची **अनुसूची-२** मा प्रस्तुत गरिएको छ । विषयक्षेत्रका सदस्य संस्था (Cluster Member) र ती निकायहरूको कार्यशर्त **अनुसूची-३** मा तथा अगुवा सहयोगी संस्था (Lead Support Agency) को कार्यशर्त **अनुसूची-४** मा समावेश गरिएको छ ।

१.३.४ कार्यशाला गोष्ठी

विषयक्षेत्रहरूको निष्कर्ष तथा प्राप्त योजनाको प्रस्ताव उपर छलफल गर्न स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिको नेतृत्वमा कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गरिएको थियो । कार्यशाला गोष्ठी आयोजना गर्नुअघि स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक बसी विषयक्षेत्रबाट प्राप्त निष्कर्ष तथा योजनाको प्रस्तावमा पर्याप्त छलफल र आवश्यक परिमार्जन गरिएको थियो । कार्यशालामा विषयक्षेत्रहरूको बैठकबाट प्रस्तावित विवरण तथा योजनाउपर छलफल गरी सुझाव सङ्कलन गरिएको थियो । कार्यशाला गोष्ठीको कार्यसूची **अनुसूची- ५** मा संलग्न रहेको छ ।

मिति २०८०/०३/०४ गते सञ्चालित कार्यशाला गोष्ठीमा स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिका सदस्यहरू, विषयक्षेत्रका सदस्य सङ्घ/संस्थाहरू साथै राजनैतिक दल, निजी क्षेत्रका प्रतिनिधिहरू, विज्ञ, पत्रकार, सङ्कटासन्न समुदाय लगायतका सरोकारवालाहरूको सहभागिता रहेको थियो । कार्यशालाको सञ्चालन तथा सहजीकरण विज्ञ सहजकर्ताको समूहले गरेको थियो ।

१.३.५ योजनाको मस्यौदा तयारी

उपलब्ध नीति, कानून तथा दस्तावेजको अध्ययन तथा विश्लेषण, विषयक्षेत्रहरूको छलफल र द्वितीय स्रोतबाट सङ्कलन गरिएका सूचनाहरू र कार्यशाला गोष्ठीबाट प्राप्त निष्कर्ष र सुझाव समावेश गरी गाउँपालिकाको बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको प्रस्तुत मस्यौदा तयार गरिएको छ ।

१.३.६ योजनामा प्रस्तावित क्रियाकलापबारे छलफल

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको मस्यौदामा प्रस्ताव गरिएका मुख्य क्रियाकलापहरू उपयुक्त भए नभएको र त्यस्तो क्रियाकलाप कार्यान्वयन गर्ने क्षमता गाउँपालिका तहमा उपलब्ध भए नभएको सुनिश्चित गर्न सरोकारवालाहरूको सहभागितामा छलफल गरिएको थियो ।

१.३.७ पृष्ठपोषण सङ्कलन र अन्तिम मस्यौदा तयारी

कार्यशालाबाट प्राप्त पृष्ठपोषणका आधारमा तयार भएको बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको मस्यौदामा सरोकारवाला निकाय, सङ्घ संस्था र विज्ञहरूको सुझाव लिईएको थियो । यसरी प्राप्त भएका सुझावलाई स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिले पूनरावलोकन गरी बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनालाई अन्तिम रूप दिएको छ ।

परिच्छेद दुई

बिपद् जोखिम र व्यवस्थापनको अवस्था

२.१ गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

गौमुखी गाउँपालिका लुम्बीनी प्रदेश अन्तर्गत प्यूठान जिल्लामा पर्दछ । यो गाउँपालिका पूर्वमा गुल्मी जिल्ला, पश्चिममा नौवहिनी गाउँपालिका प्यूठान, उत्तरमा बाग्लुङ जिल्ला र दक्षिणमा झिम्क गाउँपालिका सीमाना भित्र अवस्थित रहेको छ । यो गाउँपालिका समुद्री सतहबाट १०६१ देखि ३३६० मिटरसम्मको उचाईमा अवस्थित छ । सङ्घीय राजधानी काठमाण्डौबाट करिव ४४४ किलोमिटर, प्रदेश राजधानी गाउँपालिकाबाट करिव ९० किलोमिटर र जिल्ला सदरमुकामबाट ३६ किलोमिटर दूरीमा रहेको छ । ७ वटा वडा रहेको यस गाउँपालिकाको क्षेत्रफल १३९।०४ वर्ग किलोमिटर रहेको छ । यस गाउँपालिकाको केन्द्र वडा नम्बर ४ को लिवासेमा रहेको छ ।

विक्रम सम्वत २०७८ को जनगणना अनुसार यहाँको घरधुरी सङ्ख्या ५३८० (परिवार ५६१६ र जनसङ्ख्या २६००० (महिला: १३९९४ र पुरुष: १२००६) रहेको छ । योगाउँपालिका महाभारत/ क्षेत्रको समथर/भिरालो भूभागमा अवस्थित छ । यस गाउँपालिकाको हावापानी समशितोष्णरहेको छ । यहाँको अधिकतम तापक्रम ३५ डि.से. सम्म पुग्ने र न्यूनतम तापक्रम ८.० डि.से. सम्म पुग्ने गरेको छ । यसैगरी औषत वार्षिक वर्षामिलिमिटर हुने गर्दछ र अधिकतम वर्षा ४४८ मिलिमिटर सम्म रेकर्ड गरिएको छ ।

२.२ गाउँपालिकामा विद्यमान प्रमुख प्रकोपहरू

पहिरोको प्रकोपबाट यस क्षेत्रमा जनधनको सबैभन्दा बढी क्षति हुने गरेको छ । त्यसैगरी चट्याङ्ग, महामारी, हावाहुरी, कृषि बालीमा हुने रोग, पशुरोग, आगलागी, शीतलहर, खडेरी, असिनापानी, मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व, सडक दुर्घटना कहिलेकाही हिमपात जस्ता प्रकोपहरूबाट पनि हरेक वर्ष जनधनको क्षति हुने गरेको छ ।

२.३ विगतका बिपद्को अवस्था विश्लेषण

यस गाउँपालिकाको बिपद्को अवस्था विश्लेषण गर्दा सबैभन्दा बढी क्षति पहिरोका कारण ३३ जनाको मृत्यु भएको जसको पूनरावृत्ति पनि उच्च रहेको छ । मूलतः बाढी/पहिरोले घरजग्गा बगाउने, खेतीयोग्य जमिन तथा सामुदायिक वनको जमिन कटान/पटान गर्ने गरेको र यसबाट अस्थायी वा स्थायी रूपमा वर्षेनी विस्थापित हुने गरेका छन् ।

त्यसबाहेक कोभिड-१९, डेंगु, झाडापखाला जस्ता महामारी, हावाहुरी, मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व, सुख्खा/खडेरी, आगलागी, चट्याङ, सडक दुर्घटना जस्ता प्रकोपबाट पनि उल्लेख्य मात्रामा क्षति भएको छ । यस गाउँपालिका क्षेत्रमा गत वर्षमा ३२ पटक भन्दा बढी प्राकृतिक, गैर प्राकृतिक तथा जलवायु र गैरजलवायुजन्य साना र ठूला प्रकोप तथा बिपद्का घटनाहरू घटेका छन् । यस गाउँपालिकामा आवृत्ति र गम्भिरताको आधारमा अन्य प्रकोप तथा घटेका बिपद्का घटनाहरूको तुलनामा पहिरोको असर तथा प्रभाव बढी देखिएको छ । जसको कारणले जनधन, व्यक्तिगत सम्पत्ति र अन्नपात समेत क्षति हुने गरेको छ । यस्ता प्रकोप तथा बिपद्बाट विपन्न वर्ग, समुदायको आर्थिक अवस्था थप कमजोर बन्ने गरेको छ । यसरी बिपद्को चपेटामा पर्ने घरपरिवार तथा समुदायलाई उत्थानशील र अनुकूलित बनाउन आवश्यक छ ।

२.३.१ बिपद्को ऐतिहासिक समय रेखा:

यस गौमुखी गाउँपालिकामा विगत तीस वर्षयता विभिन्न समयमा घटेका प्राकृतिक, गैह्रप्राकृतिक, जलवायुजन्य बिपद्का घटनाहरूको ऐतिहासिक समय रेखा, सोको प्रभाव र प्रभावित क्षेत्र, पूर्वतयारी र प्रतिकार्यका लागि गरिएका प्रयासलाई तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

बिपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
बाढी/पहिरो	२०४५ देखि २०८० सम्म	करिव ८ जना व्यक्तीहरूको पहिरोको कारण मृत्यु भएको	गौमुखी १का वस्तिहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	१७ जना ब्यक्तीको पहिरोले मृत्यु भएको थियो । करिव ३०० रोपनी खेतियोग्य जमिनको क्षति हुनुको साथै ६ वटा गोठ तथा घर क्षति भएको थियो ।	गौमुखी २ घासाङ खोला र आलु लाउने लगाएतको बस्तीहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रस वाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	करिव १० जना व्यक्तिहरूको पहिरोको कारण मृत्यु भएको । पसु चौपाय १४ वटाको मृत्यु , ६०० रोपनी खेति योग्य जमिनको क्षति हुनुको साथै करिव १० घर गोड क्षति भएको ।	गौमुखी ३ का फपरकटेरी , सन्धिखर्क लगाएतका बस्तीहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	करिव ७ जना व्यक्तीहरूको मृत्यु । २२ वटा पशु चौपायको मृत्यु तथा ४०० रोपनी खेति योग्य जमिन तथा १५ घर तथा गोठको क्षति भएको ।	गौमुखी ४ का वाग्लिवाङ, खोलावा, लैसारा , जाडागाउँ, चामलकोट तथा कुरलाचौर, वगर खेत लगाएतका बस्तीहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रस वाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	६ जना मानवीय क्षति । ३० जति पसु चौपायको क्षति , खेति योग्य जमिन करिव ४०० रोपनी र १० वटा घर गोठको क्षति भएको	गौमुखी ५ खुड खोला, खाल, छापे तथा विष्ट टोल लगाएतका वस्तिहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	३ जना मानवीय क्षति, ७ वटा पसु चौपाय क्षति, १० वटा घर तथा गोठ क्षति र करिव ३०० रोपनि खेति योग्य जमिन क्षति भएको ।	गौमुखी ६ का बस्तीहरू	जि.प्र.का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	१ जना मानवीय क्षति, ५ वटा घर गोठको क्षती र करिव १०० रोपनी खेती योग्य जमिन क्षति भएको ।	गौमुखी ७ का बस्तीहरू	जि. प्र. का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
	२०४५ देखि २०८० सम्म	विगत ३० बर्ष यता ५२ जना मानविय क्षती, ५६ वटा घर गोठ, १२६ वटा पसु चौपाय र करिव २६०० रोपनी खेति योग्य जमिन क्षति भएको देखीन्छ ।	समग्र गाउँपालिकामा	जि. प्र. का. तथा रेडक्रसबाट उद्धार तथा राहत भएको ।
चट्ट्याङ	२०४५ देखि २०८० सम्म	१ जना मानवीय क्षति, ६ वटा पशु चौपायको क्षति भएको	गौमुखी १	
	२०४५ देखि २०८० सम्म	१ जना मानवीय क्षति, अन्य क्षति नभएको ।	गौमुखी २	
	२०४५ देखि २०८० सम्म	३ जन मानवीय क्षति तथा ३ वटा पशु चौपायको क्षति भएको ।	गौमुखी ३	

विपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरु
	२०४५ देखि २०८० सम्म	मानवीय क्षति नभएको तर १४ वटा पशुको मृत्यु भएको ।	गौमुखी ४	
	२०४५ देखि २०८० सम्म	६ जना मानवीय क्षति तथा ६ वटा पशु चौपायको मृत्यु ।	गौमुखी ५ विष्ट टोल, माइलि गोठाकना , बाङ्गे माझ ,राँगाकाट्ने	
	२०४५ देखि २०८० सम्म	१ जना मानवीय क्षति, १८ वटा पशु चौपायको मृत्यु भएको ।	गौमुखी ६ धाराटोल, कसेरी,घडेरी लगाएतका बस्तीहरु	
	२०४५ देखि २०८० सम्म	३ जना मानवीय क्षति, ३ वटा पशु चौपायको मृत्यु भएको ।	गौमुखी ७ धारापानी , धनवुडा,भनपरे लगाएतका बस्तीहरु	
हावाहुरी	२०५० देखि २०८० सम्म	गौमुखी १ मा हावाहुरी ले हाल सम्म तेती धेरै क्षति नगरेको	गौमुखी १	
	२०५० देखि २०८० सम्म	गौमुखी २ मा हावाहुरी ले हाल सम्म तेती धेरै क्षति नगरेको	गौमुखी २	
	२०५० देखि २०८० सम्म	गौमुखी ३ मा हावाहुरी ले हाल सम्म तेती धेरै क्षति नगरेको । २०८० जेष्ठमा १ घरमा क्षती भएको ।	गौमुखी ३	गाउँपालिकावाट राहत पाएको
	२०५० देखि २०८० सम्म	करिव २५ घर गोठ हावाहुरीले भत्काएको	गौमुखी ४ विभिन्न बस्तीहरु	गाउँपालिकावाट राहत पाएको
	२०५० देखि २०८० सम्म	करिव २० घर गोठ हावाहुरीले उडाउने तथा क्षति गरेको	गौमुखी ५ विष्ट टोल, माइलीगोठाकना , बाङ्गे माझ ,राँगाकाट्ने	गाउँपालिकावाट राहत पाएको
	२०५० देखि २०८० सम्म	करिव १५ घर हावाहुरी ले क्षति गरेको ।	गौमुखी ६ धाराटोल, कसेरी,घडेरी लगाएतका बस्तीहरु	गाउँपालिकावाट राहत पाएको
	२०५० देखि २०८० सम्म	करिव ५० घर गोठ तथा स्कुल समेत क्षति गरेको ।	गौमुखी ७ धारापानी , धनवुडा,भनपरे लगाएतका बस्तीहरु	गाउँपालिकावाट राहत पाएको
आगलागी	२०५० देखि २०८० सम्म	गौमुखीमा विगत लामो समय देखि करिव १३ जना व्यक्तीहरुको आगलागीबाट मृत्यु भएको । करिव ३० वटा पशु चौपायहरुको क्षति हुनुका साथै ३६ जति घर गोठ जलेर नष्ट भएको र पटक पटक सामुदयिक वनमा वर्षे पछे आगोले धेरै कलिला वोट विरुवा नष्ट हुनुको साथै वातवरणमा असर भएको ।	गौमुखी गाउँपालिका सवै स्थानहरु	
माहामारी	२०५० देखि २०८० सम्म	२०६० सालमा लिवाङमा हैजाले २३ जनाको मृत्यु भएको , कोरोनाको कारण नारिकोटमा ३ जनाको मृत्यु भएको साथै खुडमा पनि ३ जना माहामारीको कारण मृत्यु भएको तथ्याँक छ । २०७४ मा सलहले मकै	गौमुखी ६ लिवाङ , नारिकोट , खुड, तथा गौमुखी गाउँपालिका सवै बस्तीहरु	

बिपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
		वालीमा प्राय सबै पालिका भरिने पुर्ण रुपमा क्षती तथा २०८० मा पशुमा लाग्ने लम्फी स्किन रोगको माहामारीले करिव ५०० पशु सक्रमित हुनुको साथै ३० वटा पशु चौपायको मृत्यु भएको ।		
असिना	२०५० देखि २०८० सम्म	गौमुखी १, २ र ३ मा २०७९ सालमा असिनाले वालिनालीमा व्यापक क्षति गरेको । अन्य स्थानहरूमा फाट्ट फुट्ट असिना परिरहने ।	गौमुखी गाउँपालिका सबै	गाउँपालिकाबाट विउ पल वितरण २०७९मा

२.३.२ बिपद्को आवृत्ति र गम्भिरता

यस गाउँपालिकामा विगत ३० वर्ष यताका बिपद्हरूको आवृत्ति र गम्भिरताको संक्षिप्त विवरण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

क्र.सं.	बिपद् विवरण	आवृत्ति (Frequency)	गम्भिरता(Intensity)	कैफियत
१	बाढी	१० पटक	४ जनाको मृत्यु भएको	
२	पहिरो	८८ पटक	गाउँपालिकामा विगत ३० वर्ष यता ५२ जना मानविय क्षती,	
३	माहामारी	३ पटक	विगत ३०वर्ष यता २९ जनाको मृत्यु	
४	हावाहुरी	२२ पटक	विगत ३० वर्ष यता करिव १५० घर गोठको क्षती	
५	हिमपात	५ पटक	खासै क्षति नभएको ।	
६	बाली तथा पशुरोगजन्य माहामारी	२० पटक	पशुमा खोरेत तथा लम्फी स्किन र वालिमा सलह किरा तथा फौजि किरा लगाएतको रोगको क्षति	
७	मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व	निरन्तर	विगत ३० वर्ष देखी नै मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व ले वालिनालीमा क्षति पुर्याएको । क्षति हुने क्रम बढ्दो ।	
८	खडेरी	८ पटक	खडेरीको कारण वालि	

क्र.सं.	बिपद् विवरण	आवृत्ति (Frequency)	गम्भिरता(Intensity)	कैफियत
			उत्पादनमा कम हुनु ।	
९	चट्ट्याड	१८ पटक	विगत ३० बर्ष यता १५ जना व्यक्तिहरुको चट्ट्याड वाट मृत्यु भएको ।	
१०				

स्रोत: वडा तथा गाउँपालिकास्तरीय बैठकबाट प्राप्त तथ्यांक २०८०

२.३.३ बिपद्बाट भएको क्षतिको विवरण:

यस गाउँपालिकामा विगत ३० वर्षमा विभिन्न बिपद्बाट भएको क्षतिको विवरण देहाय अनुसार रहेको छ:

क्र.सं.	बिपद्को किसिम	क्षतिको विवरण	मानवीय क्षति	अनुमानित आर्थिक क्षति (रु. लाखमा)
१.	बाढी	झिम्क खोला	४ जनाको मृत्यु भएको	
२.	पहिरो	बिभिन्न मितिमा गौमुखी गाउँपालिका सवै वडा हरूमा ५६ वटा घर गोठ, १२६ वटा पसु चौपाय र करिव २६०० रोपनी खेति योग्य जमिन क्षति भएको ।	समग्र गाउँपालिकामा विगत ३० बर्ष यता ५२ जना मानविय क्षति,	अरबौं को क्षति भएको
३.	महामारी	२०७६।०७७ मा करिव १००० जना व्यक्तीहरु कोरोना संक्रमित भए । २०७४ मा सलहले मकै वालीमा प्राय सवै पालिका भरिने पुर्ण रुपमा क्षति तथा २०८० मा पशुमा लाग्ने लम्फी स्किन रोगको माहामारीले करिव ५०० पशु संक्रमित हुनुको साथै ३० वटा पशु चौपायको मृत्यु भएको ।	२०६० सालमा लिवाङमा हैजाले २३ जनाको मृत्यु भएको , कोरोनाको कारण नारिकोटमा ३ जनाको मृत्यु भएको साथै खुङमा पनि ३ जना महामारीको कारण मृत्यु भएको तथ्याङ्क छ ।	कोरोना व्यवस्थापनको लागि गाउँपालिकाको मात्र करिव ७५००००० खर्च भयो भने अन्य समुदायको क्षति करोडौं भयको अनुमान गर्न सकिन्छ ।
४.	हावाहुरी	बिगत लामो समय देखि कहिन कहीं हावाहुरीको कारण घर गोठ मा क्षति भएपनि त्यति धेरै क्षति नभएको तर २०८० जेष्ठमा गौमुखी गाउँपालिका वडा नं ४,५,६,७ मा करिव ६५ घरमा क्षति भएको ।	मनविय क्षति नभएको	करिव ७००००० गाउँपालिका वाट खर्च भएको ।
५.	हिमपात/ असिना/ तुषारो	असिना र तुषारो ले खाद्य तथा तरकारी वालिमा क्षति पुर्यएको ।	मनविय क्षति नभएको	

क्र.सं.	बिपद्को किसिम	क्षतिको विवरण	मानवीय क्षति	अनुमानित आर्थिक क्षति (रु. लाखमा)
६.	बाली तथा पशुरोगजन्य महामारी	सलह ले खेतिवालिमा ठुलो क्षति गरेको साथै लम्फि स्किन ले करिव १६० जति पसु चौपायको मृत्यु भएको ।	मनविय क्षति नभएको	धेरै अन्न वालीको तथा पशु हरुमा क्षति भएको
७.	मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व	विगत १० बर्ष देखी बादर लगाएतका जंगली जनावरले वालिनाली नष्ट	मनविय क्षति नभएको	
८.	खडेरी	विगत १० /१५ बर्ष यता लामो समय सम्म खडेरी हुनाले खानेपानी तथा वालिनाली उत्पादनमा समस्या भएको ।	मनविय क्षति नभएको	
९.	चट्याङ	चट्याङ वाट धेरै धन जन को क्षति भएको करिव ६० वटा पशु चौपायको मृत्यु भएको ।	१५ जना व्यक्तिहरुको चट्याङ वाट मृत्यु भएको ।	
१०.	आगलागी	२६ वटा पशु चौपायको मृत्यु	१३ जनाको मृत्यु	करोडौंको क्षति
११.	असिना	असिना ले पुर्याएको क्षतिको एकिन तथ्याङक नभएपनि पटक पटक गौमुखी सवै वस्तिमा क्षति पुराउने गरेको । मिति २०७९ चैत्रमा गौमुखी १,२,३ मा ब्यापक रुपमा वालिनाली पुर्णरुपमा क्षति गरेको	मनविय क्षति नभएको	लाखौंको क्षति भएको

स्रोत: गा पा स्तरिय बिषद पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण कार्यशाला तथा वडा स्तरिय अभिमुखिकरण तथा तथ्यांक संकलन कार्यक्रम ।

विक्रम सम्वत् २०७६ सालको माघ देखि सुरु भएको कोभिड-१९ महामारीले २०७८ सम्ममा यस गाउँपालिकामा ८०० जनामा सङ्क्रमण भएको र सोबाट ३ जनाको मृत्यु भएको छ । साथै यसबाट आर्थिक सामाजिक क्षेत्र समेत उल्लेख्य मात्रामा प्रभावित भएको छ । २०७६ सालमा आएको सलहले गौमुखीमा उत्पादन हुने मकैको करिव ७० प्रतिशत नष्ट भएको थियो । मिति: २०७९/०८० मा फैलिएको पशुमा लाग्ने लम्फि स्किन रोग वाट सयौं चौपाय सङ्क्रमित हुनुका साथै करिव १९८ वटा चौपाय मरेको अनुमान छ ।

विगत पाँच वर्षमा हावाहुरीले मानवीय क्षति नभएतापनी ४० वटा घरहरु पूर्ण क्षति, ४५ वटा आंशिक क्षतीर ३ विद्यालयका भवनहरु आंशिक क्षति, १० वटा अन्य भौतिक संरचनाहरु क्षति भएको छ, भने १०० घरपरिवार प्रभावित भएका छन् । हावाहुरीले सामान्य रूपमा हरेक वर्ष क्षति पुऱ्याउने गरेको भएता पनि विक्रम सम्वत् २०८० जेष्ठमामा आएको हावाहुरीले सबैभन्दा बढी क्षति गरेको थियो, जसमा मानवीय क्षति नभए पनि ६४ घरमा भौतिक क्षति पुऱ्याएको थियो ।

उपलब्ध तथ्याङ्कअनुसार विगत पाँच वर्षमा भएका आगलागीका घटनाबाट १३ जनाको मृत्यु भएको, १० जना घाइते भएको, २६ घरगोठ जलेर नष्ट भएको, घरमा भण्डारण भएको लत्ता कपडा तथा अन्न जलेको र ४० वटा सामुदायिक वनमा आगलागी भएको पाइएको छ ।

खडेरी/सुखखापन दिन प्रतिदिन बढदै गएको छ । पानीको माग बढे अनुरूप आपूर्ति हुन नसकेको अवस्था छ । जङ्गली जनावरहरूको लागि आवश्यक र पर्याप्त खानेकुराको अभाव बढ्दै गएकोले यस्ता जनावरहरू वस्तीमा आई खेतिबाली नष्ट गर्ने क्रम बढ्दै गएको छ । छाडा छोडिएका पशुचौपायाहरूले समेत खेतमा लगाएको अन्नबाली नष्ट गर्ने गरेका छन् । तरकारी, अन्नबाली र पशुचौपायाहरूमा रोग/किटाणुको समस्या बढ्दै गएको छ । जलवायु परिवर्तनका कारण भविष्यमा मौसमजन्य प्रकोपहरूको प्रकृति, मात्रा र यसबाट हुने क्षति अझै बढ्न सक्ने अनुमान गरिएको छ ।

२.४ सम्भाव्य प्रकोप तथा सम्भावित प्रभाव क्षेत्र तथा प्रकोप स्तरीकरण:

यस गाउँपालिकाका ७ वटा वडाका १६ वस्ती, १९ कृषि क्षेत्र र ३२३ क्षेत्रहरू बाढी/पहिरोको जोखिममा रहेका छन् । विश्वव्यापी महाव्याधी कोभिड-१९ को असर सबै वडामा रहेको देखिन्छ । हावाहुरी, असिनापानी, खडेरीबाट प्रायः सबै वडाहरूमा असर पर्न सक्छ । बन्यजन्तु र छाडा पशुचौपायाबाट जनधनमा क्षति हुने सम्भावना प्रायः सबै वडाहरूमा देखिन्छ । वनमा हुने आगलागीबाट सबै वडाहरूमा असर पर्ने देखिन्छ । भूकम्पबाट हुन सक्ने क्षतिबाट भने सबै वडाहरू र जनसंख्या प्रभावित हुने अवस्था छ । यी प्रकोपहरूको वर्तमान प्रभाव क्षेत्र तथा सम्भावित जोखिमको नक्साङ्कन गर्ने कार्य बाँकी रहेको छ ।

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयारी कार्यशालामा गाउँपालिकाभित्रको प्रकोपको स्तरीकरण गरिएको छ । जसअनुसार पहिरो प्रमुख प्रकोपको रूपमा रहेको छ । त्यस्तै दोश्रो भूकम्प र तेश्रोमा माहामारी रहेको छ । बिस्तृत विवरण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

प्रकोप	पहिरो	बाढी	असिना	आगलागी	चट्याङ	भूकम्प	खडेरी	माहामारी	मानव वन्यजन्तु द्वन्द	हावाहुरी
पहिरो		पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो
बाढी			बाढी	बाढी	चट्याङ	भूकम्प	खडेरी	माहामारी	बाढी	हावाहुरी
असिना				आगलागी	चट्याङ	भूकम्प	खडेरी	माहामारी	मानव वन्यजन्तु द्वन्द	हावाहुरी
आगलागी					चट्याङ	भूकम्प	आगलागी	माहामारी	आगलागी	हावाहुरी
चट्याङ						भूकम्प	खडेरी	माहामारी	चट्याङ	चट्याङ
भूकम्प							भूकम्प	भूकम्प	भूकम्प	भूकम्प
खडेरी								माहामारी	माहामारी	हावाहुरी
माहामारी									माहामारी	माहामारी
मानव वन्यजन्तु द्वन्द										मानव वन्यजन्तु द्वन्द
हावाहुरी										
जम्मा	पहिलो	सातौ	दशौ	छैटौ	चौथो	दोश्रो	नवौ	तेश्रो	आठौ	पाँचौ

२.५ प्रकोपहरूको सम्भाव्य जोखिमविश्लेषण:

यस गाउँपालिकामा रहेका घरहरूको बनावट हेर्दा ७ रेक्टर स्केल म्याग्नेट्युड माथिको भूकम्प गएमा कम्तिमा २ हजार घरहरू बस्न नमिल्ने गरी भत्कन सक्ने सम्भावना आंकलन गरिएको छ । यस क्षेत्रमा बाढी/पहिरोले विगत वर्षहरूमा धेरै क्षति गरेको छ । विगत २०७९ आष्विनको जत्तिकै ठूलो वर्षा भएमा १००औं घरपरिवारहरू (४०० जना) प्रत्यक्ष प्रभावित हुनसक्ने देखिन्छ ।

यस क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तनको प्रक्षेपण अनुसार भविष्यमा वर्षा हुने दिनहरू घट्ने तर कूल वर्षा अधिकतम १४०० र न्यूनतम १२०० मिलि मिटर र १ देखि २५ प्रतिशत सम्म बढ्न सक्ने आंकलन भएकोले भविष्यमा बाढी पहिरोको जोखिम बढ्ने सम्भावना देखिन्छ । अब्यवस्थित बसोवास तथा कमजोर भौतिक संरचना निर्माणको क्रम बढ्दै गएकोले यसबाट जोखिम पनि बढ्न सक्ने देखिएको छ । तसर्थ, कम्तिमा पनि २०० भन्दा बढी घरधुरी (करिव ९०० जना जनसंख्या) लाई आपत्कालीन व्यवस्था गर्न सक्ने गरी बाढीपहिरोको बिपद् पूर्वतयारी गर्न आवश्यक देखिन्छ ।

विगतको हावाहुरीको प्रवृत्ति हेर्दा यसबाट ७० घरधुरी (करिव ३०० जनसंख्या) प्रभावित हुन सक्ने सम्भावना रहेको छ । त्यसैगरी हिउँदै खेतिबाली र पशुचौपायाहरू प्रभावित हुन सक्ने देखिन्छ । हावाहुरीको कारणले विद्यालयको बाह्य सहयोग चाहिने जनसङ्ख्या ३०० अनुमान गरिएको छ ।

सुख्खा/खडेरीले वर्षेनी अन्नबाली उत्पादनमा कमि आएको देखिन्छ । हिउँद याममा पानीको मूल र पोखरी सुक्दै गएको र बढ्दो तापक्रमको कारणले भविष्यमा यस क्षेत्रमा सुख्खा/खडेरीको अवस्था झन् जटिल हुन सक्नेछ । अनुमानित १५००० जनसङ्ख्याका लागि खडेरीका कारण हुने बिपद् पूर्वतयारी गर्नुपर्ने हुनसक्दछ ।

वन-जङ्गल विनाशका कारण पर्याप्त खानेकुराको अभावमा जङ्गली जनावर वस्तीमा आउने क्रम बढेको र यसबाट अन्नबाली नोक्सानीका घटना बढिरहेको गुनासाहरू आउने गरेका छन् । भविष्यमा बाढी, सुख्खा/खडेरी, आगलागी, मिचाहा प्रजातीको बनमारा लगाएको वनस्पतीको प्रकोप आदिका कारण वनमा जनावरको लागि आवश्यक चरिचरन तथा वासस्थानको थप विनाश भई खेति बाली र वस्तीमा जङ्गली जनावरहरू आउने क्रम अझ बढ्न सक्ने देखिन्छ । यसबाट मानव तथा वन्यजन्तुबीच द्वन्द्व बढ्दै जानसक्ने सम्भावना देखिएको छ । हरेक वर्ष खडेरी लगातार बढ्दै गएमा कतिपय वन्यजन्तुको सङ्ख्या घट्ने वा मासिन सक्ने सम्भावना समेत रहेकोछ । संरक्षणका प्रयासहरूले मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व समाधान गर्न सकिने हुँदा यस तर्फ विशेष ध्यान दिन जरुरी देखिएको छ । मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्वबाट हाल सम्म मानवीय घाईते तथा मृत्यु नभएता पनि लाखौं बराबरको सम्पत्तिको क्षति हुन सक्ने सम्भावना देखिन्छ ।

विकास तथा जीविकोपार्जनको लागि गरिने क्रियाकलापहरू जोखिम न्यूनीकरण गर्ने, उत्थानशील क्षमता अभिवृद्धि गर्ने र जलवायु परिवर्तनको असरको सामना गर्न अनुकूल हुनेगरी सञ्चालन गर्ने व्यवस्था नमिलाए सम्म अन्य प्रकोपहरूबाट पनि यस गाउँपालिकामा जोखिम बढ्ने सम्भावना देखिन्छ ।

२.६ पूर्वसूचना प्रणालीको अवस्था

यस गाउँपालिकाको रजवारामा वर्षा मापन केन्द्र स्थापना गरिए पनि बाढी प्रकोपको अन्य पुर्व सूचना प्रणाली हाल सम्म स्थापना भएको छैन । स्थानीय आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रको जिल्ला, प्रदेश तथा राष्ट्रिय आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रसँग सम्पर्क स्थापित गरी सूचना आदान प्रदान गर्ने गरिएको छ । तल्लो तटीय क्षेत्रमा बस्ने समुदायले माथिल्लो तटीय क्षेत्रमा बस्ने समुदायबाट नदी सतह गेज रिडरलाई सिधै सम्पर्क गरी सूचना प्राप्त गर्ने गरिएको छैन । तर आपत्कालीन कार्यसञ्चालनबाट सन्देश आउने व्यवस्था मिलाइएको छ ।

२.७ नीतिगत, कानूनी तथा संस्थागत व्यवस्था

यस गाउँपालिकाको बिपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को आधारमा स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको छ । समितिमा हाल रहेका पदाधिकारीहरूको विवरण अनुसूची-८मा संलग्न छ । स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति अन्तर्गत ८ वटा विषयक्षेत्र हेर्न अगुवा संस्था तोकिएको सम्बन्धित विषयक्षेत्रको योजना तर्जुमा र समन्वयको जिम्मेवारी प्रदान गरिएको छ । विषयक्षेत्रका अगुवा संस्था र तिनमा कार्यरत पदाधिकारीहरूको विवरण अनुसूची-९मा संलग्न गरिएको छ ।

यस गाउँपालिकामा वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा/इकाई स्थापना गरिएको छैन । बिपद् व्यवस्थापन शाखा स्थापना गर्नुपर्ने देखिन्छ । ७ वटा वडामा वडास्तरीय बिपद् व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको छ । यस गाउँपालिकामा बिपद् व्यवस्थापन कोष स्थापना गरिएको छ । सो कोषमा आर्थिक वर्ष २०७९।०८० मा गाउँपालिका र अन्य श्रोतबाट गरी रकम रु १६००००० जम्मा भएको छ । कोष सञ्चालन तथा परिचालनको लागि स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन कोष सञ्चालन कार्यविधि तर्जुमा गरिएको छ । यस बाहेक गाउँपालिकामा बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, ऐन, नियम, मार्गदर्शन तथा आवश्यक मार्गदर्शनहरू बनेका/बन्ने क्रममा रहेका छन् ।

२.८ विषयक्षेत्र तथा कार्य जिम्मेवारी

यस गाउँपालिकाले बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा र कार्यान्वयनका लागि देहाय बमोजिमका ८ वटा विषयक्षेत्र निर्धारण गरी देहाय बमोजिमका कार्य जिम्मेवारी प्रदान गरेको छः

२.८.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्को समयमा सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूसँग समन्वय कायम गर्ने, बिपद्को अवस्था आउनसक्ने पूर्वसूचना प्राप्त भएपछि स्थानीय सञ्चार माध्यमबाट सूचना सम्प्रेषण गर्ने, प्रकोपको कारण समस्यामा परिरहेका वा घाईतेलाई उद्धार गर्ने, हराएकाहरूको खोजी गर्ने, मानिसको मृत्यु भएमा सनाखत गरी शव व्यवस्थापन(वा हस्तान्तरण)को प्रवन्ध मिलाउने, पीडितहरूलाई राहत वितरण गर्नेजस्ता जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्र

यो विषयक्षेत्रले बिपद्को अवस्थामा पीडितहरूलाई तत्काल खानेकुरा, विस्थापित भई शिविरमा बसेकालाई चामल, दाल, नुन, तेल आदि खाद्य सामग्री उपलब्ध गराउने, खानेकुरा पकाउनको लागि आवश्यक प्रवन्ध मिलाउने र कृषि क्षेत्रमा भएको क्षति विवरण तयार गर्ने जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्मा घाईते भएकाहरूको प्राथमिक उपचार गर्ने, महामारी हुनबाट बचाउने विधिहरू अवलम्बन गर्ने, शिविरमा उपचार गर्न नसकिने प्रकृतिका स्वास्थ्य समस्या भएका विरामी वा घाईतेलाई अस्पतालसम्म पुर्याई स्वास्थ्य उपचारको सुनिश्चितता गर्ने, महिला तथा बालबालिकामा पोषणको कमी भएमा त्यसबाट हुनसक्ने समयस्यारो पीडित र सरोकारवालालाई सचेत गर्नेजस्ता जिम्मेवारी निर्वाह गर्नेछ । साथै यस विषयक्षेत्रले कोभिड-१९ लगायतका महाव्याधीको संक्रमण, रोकथाम र व्यवस्थापनको कार्य समेत गर्नेछ ।

२.८.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्को अवस्थामा खानेपानी आपूर्ति गर्ने, बिपद्का कारण ढलेका बोटबिरूवाहरू हटाउने, बिपद्जन्य घटनाबाट सिर्जना भएका फोहोरहरू सरसफाई गर्ने, मरेका पशुपंक्षीहरूको व्यवस्थापन गर्ने, व्यक्तिगत सरसफाईको लागि स्वच्छता सम्बन्धी सरसामानहरू (जस्तै: हाईजिन कीट, पियुष, क्लोरिन, डस्टविन,) उपलब्ध गराउने जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.५ आपत्कालीन आश्रय तथा गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्र

यो विषयक्षेत्रले बिपद्को कारण घरमा क्षति पुगी बस्न नसक्ने अवस्थामा रहेका पीडितहरूलाई आपत्कालीन आश्रय वा बासको लागि अस्थायी संरचना निर्माण गर्ने, पीडितहरूलाई त्रिपाल, भाँडाकुँडा, लत्ताकपडा जस्ता गैर-खाद्य सामग्री वितरण गर्ने जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्को समयमा महिला, गर्भवती महिला, सुत्केरी, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू, शिशु, बालबालिका, बृद्धबृद्धाहरूलाई संरक्षण गर्ने, उनीहरूको आवश्यकता बमोजिमका सरसामानहरू जस्तै: सेनेटरी प्याड, खेलकुदका सामान आदि उपलब्ध गराउने, घरपरिवारका सदस्य गुमाएकाहरू तथा बिपद्का कारण त्रसित व्यक्तिहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श सेवा दिने रहिसामुक्त वातावरण सिर्जना गर्ने जस्ता जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.७ आपत्कालीन शिक्षा क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्को कारण विद्यालय तीन दिनभन्दाबढी बन्द भएमा विद्यार्थीहरूलाई आपत्कालीन शिक्षाको व्यवस्था गर्ने, प्रकोपले विद्यार्थीको पठनपाठनका शैक्षिक सामग्री हराए वा क्षति पुऱ्याएमा सोको व्यवस्था गर्ने र विद्यालयको शिक्षण सामग्रीहरू नष्ट भएमा पुनः व्यवस्था गर्ने जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

२.८.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्र

यस विषयक्षेत्रले बिपद्को कारण अवरूद्ध हुन पुगेका अत्यावश्यक सेवाहरू (जस्तै: सडक, विद्युत, खानेपानी, टेलिफोन) तत्काल सुचारु गर्ने र त्यस्ता सेवा प्रदान गर्ने निकायका कार्यालयहरूमा क्षति पुगेमा वैकल्पिक व्यवस्था गर्ने, सामाजिक आर्थिक पूर्वाधार र अवस्थालाई चलायमान बनाई जनजीवनलाई सामान्य बनाउने जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने छ ।

माथि उल्लिखित विषयक्षेत्र अन्तर्गत क्रियाशील रहेका सरोकारवाला निकाय तथा संस्थाहरूको विवरण अनुसूची-१० मा संलग्न गरिएको छ ।

परिच्छेद तीन

पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

३.१ सामान्य पूर्वतयारीयोजना

बिपद्को स्थितिमा प्रतिकार्य गतिविधिहरू समयमै कार्यान्वयन गर्न संस्थागत क्षमता लेखाजोखा गरी सोको तयारी आवधिक रुपमा अद्यावधिक गर्न जरुरी हुन्छ । सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरूमा बिपद् घटना अगावै प्रायः सबै प्रकोपका लागि गर्नुपर्ने जोखिम न्यूनीकरण, पूर्वतयारी र बिपद् प्रतिकार्य गर्न संस्थागत तथा भौतिक संरचना, मेशिन र औजार, सीप विकास, जनचेतना, कृत्रिम घटना अभ्यास जस्ता क्रियाकलापहरू समावेश गरिएका छन् । यस बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अद्यावधिक गर्नु पनि बिपद् पूर्वतयारी कार्य नै हो । बिपद् प्रतिकार्यका कार्यहरूलाई प्रभावकारी बनाउन विषयक्षेत्रगत रुपमा सामान्य पूर्वतयारीको कार्ययोजना देहाय बमोजिमहुने गरी तर्जुमा गरिएको छः

३.१.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै प्रायः सबै प्रकोपका लागि गर्नुपर्ने समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको सामान्य पूर्व तयारी सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अद्यावधिक गर्ने	प्रत्येक वर्ष असोज सम्म	गाउँपालिका	प्रत्येक आर्थिक वर्षमा	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति
२	बिपद्को क्षति, नोक्सानी मूल्याङ्कनको लागि सर्वेक्षण टोली गठनरपुनर्गठन गर्ने र आवश्यकता बमोजिम सर्वेक्षणका लागि सहायक टोलीहरु गठन गर्ने र तालिम आयोजना गर्ने	प्रत्येक वर्ष मनसुन सुरु हुनु पूर्व	गाउँपालिका र हरेक वडामा	गाउँपालिकामा एक रहेक वडामा एक वटा	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, वडा स्तरीय बिपद् व्यवस्थापन समिति
३	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा, क्षति लेखाजोखा गर्न विस्तृत घरधुरी सर्वेक्षण फाराम तयार गर्ने	प्रत्येक वर्ष कार्तिक सम्म	गाउँपालिका	१५०० प्रति	बिपद् व्यवस्थापनप शाखा
४	राहत वितरणका लागि सिफारिस फाराम लगायतका कागजात तयारीतथा अद्यावधिक गर्ने	प्रत्येक वर्ष मंसिर सम्म	गाउँपालिका	१५०० प्रति	बिपद् व्यवस्थापन शाखा
५	प्रकोपको प्रकृति अनुसार खोज तथा उद्धारका लागि टोली गठन गर्ने	प्रत्येक वर्ष कार्तिक सम्म	वडा तहमा	हरेक वडामा एक साथै पालिकामा समेत	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय, विषयक्षेत्र
६	खोज तथा उद्धारका लागि गठित टोलीको निमित्ततालिम आयोजना गर्ने र परिचालन हुने प्रक्रिया निर्धारण गर्ने ।	प्रत्येक वर्ष पौष सम्म	पालिका स्तरमा	१ वटा	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, सूरक्षा निकाय, विषयक्षेत्र
७	खोज तथा उद्धार सामग्रीहरु खरिद, भण्डारण, मर्मत र व्यवस्थापन गर्ने ।	निरन्तर	निरन्तर	हरेक वडामा कम्तिमा एक सेट	गाउँपालिका, स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा
९	बाढी-पहिरो, भूकम्पबाट बच्न र बचाउन सुरक्षित स्थानको पहिचान गरी अध्यावधिक सूची तयार गर्ने ।	निरन्तर	वडा अनुसार	आवश्यकता अनुसार हरेक वडामा	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा
१०	आपत्कालीन अवस्थामा प्रयोग गर्ने स्थलहरुको सूची स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशित गर्ने ।	तत्काल सुरु गरी निरन्तर	तोकिएको मापदण्ड अनुसार	प्रत्येक वडामा	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय
११	आपत्कालीन अवस्थामा आश्रयस्थलका रुपमा प्रयोग गर्ने स्थानको लागि चाहिने भौतिक पूर्वाधार र सेवाहरु निर्माण, बिस्तार गर्ने ।	तत्काल सुरु गरी निरन्तर	तोकिएको मापदण्ड अनुसार	प्रत्येक वडाका स्कुल तथा वडा वडा कार्यालयहरु तथा खुल्ला चौरहरु	पूर्वाधार विकास शाखा, वडा कार्यालय, विषयक्षेत्र
१२	प्रकोपबाट समुदायलाई बचाउन आपत्कालीन आश्रय भवनहरु निर्माण गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	हरेक वडामा जोखिममा रहेको समुदाय नजिक	वटा	पूर्वाधार विकास शाखा र सम्बन्धित वडा

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१३	बाढी-पहिरो, असिना, हावाहुरी, भूकम्प, चट्याङ, आगलागी आदि प्रकोपहरुबाट समुदायमा पर्नसक्ने असर र सोबाट बच्ने उपायहरुका बारेमा जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने	निरन्त	गाउँपालिका तथा विपद् प्रभावित क्षेत्र सञ्चालित एफ.एम, पत्रपत्रिका, आदि	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै कम्तिमा २ पटक	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय
१४	खोज तथा उद्धारलाई प्रभावकारी बनाउन प्रकोपमा आधारित कृत्रिम घटना अभ्यास गर्ने गराउने	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका	पहिरो	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति

३.१.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै प्रायः सबै प्रकोपका लागि गर्नुपर्ने खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारीसम्बन्धी कार्यहरुको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद्को अवस्थामा खाद्यान्न खरिद तथा आपूर्तिका लागि सम्भाव्य उद्योगहरु पहिचान गर्ने साथै सहयोग लिन सकिने कार्यालय, संस्थाहरूसँग समन्वय गर्ने।	निरन्तर	गाउँपालिका	आवश्यकता अनुसार वर्षको १ वा २ पटक	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र
२	बिपद् बाट प्रभावित हुनसक्ने जनसङ्ख्याको आधारमा खाद्य सामग्री (चामल, दाल, तेल, नुन आदि) भण्डारण गर्ने।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका स्तर	वर्षको १ पटक	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र
३	तयारी खानेकुराका लागि तत्काल खरिद गर्न सकिने गरी पसलहरु पहिचान गर्ने वा अनुवन्ध करार गर्ने।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका स्तरमा	कम्तिमा २ वटा ठूला पसल वा उद्योग	कृषि शाखा, वडा कार्यालय

३.१.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै प्रायः सबै प्रकोपका लागि गर्नु पर्ने स्वास्थ्य तथा पोषण विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरुको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद् पश्चात तत्काल देखा पर्ने स्वास्थ्य समस्या समाधानका लागि चाहिने औषधीहरु भण्डारण गर्ने	हरेक महिना, औषधिको गुण अनुसार	गाउँपालिका	५०० जनाको लागि	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
२	द्रुत प्रतिकार्य टोली(Rapid Response Team-RRT)गठन गर्ने, क्षमता विकास र कार्यसूची तयार गर्ने	स्वास्थ्य क्षेत्रको प्रोटोकलअनुसार	गाउँपालिका वडा	वर्षमा १ पटक	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
३	प्रतिकार्यका लागि आवश्यक दक्ष मानव संसाधनको सूची तयार/अद्यावधिक गर्ने	वडा संख्या र जनसंख्या अनुसार	पालिका तथा वडा	गाउँस्तर: १५ जनावडास्तर: ७ जना	स्वास्थ्य शाखा,
४	स्वास्थ्य सम्बन्धी शिक्षण सामग्रीको व्यवस्था तथा स्वास्थ्य शिक्षाको लागि स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्था गर्ने	नियमित	वडास्तर	हरेक वडामा १ पटक	स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य संस्था, विषयक्षेत्र
५	कोभिड-१९ महाव्याधी लगायत महामारी रोकथाम, नियन्त्रण र परीक्षण तथा उपचार सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने	नियमित	जोखिमयुक्त वस्तिहरुमा	वर्षमा कम्तिमा १४ पटक	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र

३.१.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै सबै प्रकोपका लागि गर्नु पर्ने खानेपानी, सरसफाई र स्वच्छता विषय क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरुको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद्को समयमा खानेपानी शुद्धिकरणको लागि आवश्यक पर्ने क्लोरीन, पियुष जस्ता औषधिको उचित भण्डारण गर्ने।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका स्तर	वर्षमा कम्तिमा १ पटक	खानेपानी तथा सरसफाई शाखा, विषयक्षेत्र
२	सरसफाईका लागि आवश्यक पर्ने सामग्री तथा उपकरणहरु उपयुक्त ठाउँमा भण्डारण गर्ने।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका स्तरमा	वर्षमा कम्तिमा १ पटक	खानेपानी तथा सरसफाई शाखा, विषयक्षेत्र
३	खानेपानी ओसार्ने, जम्मा गर्ने र वितरण गर्ने साधनहरु मर्मत सम्भार गरी चालु अवस्थामा राख्ने।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	गाउँपालिका स्तरमा	वर्षमा कम्तिमा १ पटक	खानेपानी तथा सरसफाई शाखा, विषयक्षेत्र
४	आपत्कालीन अवस्थामा प्रयोग गर्न सकिने खानेपानीको श्रोतहरु पहिचान र संरक्षण गर्ने।	निरन्तर	वडा तथा समुदायस्तरमा	हरेक प्रभावित वडाहरु	खानेपानी तथा सरसफाई शाखा, पूर्वाधार विकास शाखा, वडा कार्यलय तथा स्थानीय समुदाय

३.१.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै प्रायः सबै प्रकोपका लागि गर्नु पर्ने आपत्कालीन आश्रयस्थल र गैरखाद्य सामग्री विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरुको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद् प्रभावितहरुको लागि अस्थायी आश्रय वा बासको व्यवस्था गर्न आवश्यक सरसामान तथा औजारहरुको बन्दोबस्ती गर्ने ।	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	सबै वडामा	वडाको कुल जनसंख्याको कम्तिमा २० प्रतिशत जनसंख्यालाई पुग्ने	गौमुखी गाउँपालिकाको सहयोगमा पूर्वाधार विकास शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
२	सम्भावित आपत्कालीन अवस्था आईपरेमा तुरुन्त खरिद गर्न सकिने गरी अनुबन्ध करार गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	थोक विक्रेता/ खुद्रा विक्रेता/ सहकारी/ ठुला कृषक	१००परिवारका लागि	गाउँपालिका, कृषि शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
३	अस्थायी आश्रय स्थल बनाउन सुविधायुक्त खुला क्षेत्रको व्यवस्थापन र संरक्षण गर्ने ।	निरन्तर	सबै वडामा	वडाको कुल जनसंख्याको कम्तिमा ५ प्रतिशत जनसंख्यालाई पुग्ने	पूर्वाधार विकास शाखा र वडाकार्यालय
४	गैर-खाद्य सामग्री सेटहरु भण्डारण गर्ने ।	निरन्तर	गाउँपालिकागोदाम घरहरु	कम्तिमा ५० परिवारका लागि	गाउँपालिका, वडा कार्यालय नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, विषयक्षेत्र
५	बिपद् प्रभावित स्थान वा खुल्ला क्षेत्रमा शिविर सञ्चालन गर्नेस्थानमा सवारी साधनको प्रवन्ध गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	आश्रय स्थल	आवश्यकता अनुसार	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, विषयक्षेत्र

३.१.६ संरक्षण तथा सूरक्षा क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै सबै प्रकोपका लागि गर्नुपर्ने संरक्षण तथा सूरक्षा विषय क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरुको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरु	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ज्येष्ठ नागरिकको संरक्षणका तरिकाहरु बारे जानकारी पुस्तिका तयार एवम् प्रकाशन गर्ने ।	निरन्तर	गाउँपालिका स्तर	कम्तिमा ३०० प्रति	गाउँपालिका, महिला तथा बालबालिका शाखा
२	विपद्को समयमा अत्यावश्यक सेवाका लागि चाहिने सामग्रीहरु (जस्तै: डिमिटि कीट) खरिद गरी भण्डारण गर्ने ।	निरन्तर	गाउँस्तरका गोदाम घरहरु	५० सेट	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
३	उमेर, शारीरिक र अपाङ्गताको अवस्था अनुसार गरिनुपर्ने सेवा सहयोगका लागि प्रोटोकल तयार गरी लागू गर्ने ।	तत्काल	गाउँपालिका स्तर	पटक	महिला तथा बालबालिका शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, विषयक्षेत्र

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
४	विद्यालयका शिक्षक र महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई आधारभूत मनोसामाजिक परामर्श सम्बन्धी तालीम दिने ।	प्रत्येक वर्ष १ पटक	गाउँपालिका स्तरमा	जोखिम विद्यालयका शिक्षिका र महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका गरि २० जनालाई तालिम	गौमुखी गा.पा., महिला तथा बालबालिका तथा शिक्षा शाखा

३.१.७. आपत्कालीन शिक्षा विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै सबै प्रकोपका लागि गर्नु पर्ने आपतकालिन शिक्षा विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बाढी, पहिरो, हावाहुरी, शीतलहरले प्रभावित गर्नसक्ने विद्यालयहरूको सूची अद्यावधिक गर्ने र संभावित क्षतिको आंकलन गर्ने ।	वर्षको १ पटक	वडास्तरमा	सबै वडाका विद्यालय	शिक्षा शाखा, सम्बन्धित विद्यालय
२	आपत्कालीन शिक्षाका लागि आवश्यक पर्ने शिक्षण सामग्रीहरू तयारी अवस्थामा राख्ने।	निरन्तर	पालिकास्तर मा तथा वडा स्तर	२ वटा विद्यालयको लागि	शिक्षा शाखा, सम्बन्धित विद्यालय
३	सम्भावित बिपद् बाट सुरक्षित हुने उपाय बारे विद्यालयहरूमा चेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने र एफ.एम. रेडियोबाट सन्देशमूलक कार्यक्रम प्रसारण गर्ने ।	निरन्तर	विद्यालय तहमा	महिनामा १ पटक	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, शिक्षा शाखा, सम्बन्धित विद्यालय

३.१.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी योजना

बिपद् घटना अगावै सबै प्रकोपका लागि गर्नु पर्ने शीघ्र पुनर्लाभ विषयक्षेत्रको सामान्य पूर्वतयारी सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान,	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सुरक्षित स्थानमा आपतकालीन प्रयोजनको लागि खानेपानी ट्याङ्की, शौचालय व्यवस्थापन गर्ने ।	निरन्तर	पालिका स्तरमा	सबै वडाहरूमा	पूर्वाधार विकास शाखा ले, व्यवस्थापन सुचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्र संग समन्वय गरि
२	बिपद्बाट अत्यावश्यक सेवाहरू (जस्तै: सडक, खानेपानी, विजुली आदि) अवरूद्ध भएमा उक्त सेवा सुचारु गर्न तत्काल प्राविधिक टोली परिचालन गर्ने ।	निरन्तर	पालिका स्तरमा	गाउँस्तरमा एक र वडास्तरमा एक	पूर्वाधार विकास शाखा, वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा र विषयक्षेत्र
३	सम्भावित बिपद्बाट आर्थिक सामाजिक	प्रत्येक	पालिका	एक पटक	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन

	क्षेत्रमा पर्ने क्षतिको शिघ्र मूल्याङ्कनको लागि टोली गठन गरी प्रशिक्षण दिने ।	वर्ष एक पटक	स्तरमा		समिति, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी
4	सम्भावित बिपद् बाट कृषि, पशु, रोजगारी, सेवा, उद्योग, पर्यटन, व्यवपार लगायतका क्षेत्रमा पर्न सक्ने असरहरु न्यूनीकरण गर्ने क्रियाकलाप तय गरी कार्यन्वयन गर्ने ।	बिपद् पश्चात तत्काल	पालिका स्तरमा	प्रभावित समुदायमा	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, उद्योग वाणिज्य संघ

३.२ पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजनामा सही पूर्वानुमान र उपलब्ध समयको आधारमा पूर्वतयारीका कार्यहरू निर्धारण गर्नु पर्दछ । यसमा सामान्य सतर्क रहनेदेखि जोखिमयुक्त ठाउँमा रहेका समुदाय र स्थानान्तरण गर्न मिल्ने धनसम्पत्ति अस्थायी रूपमा सुरक्षित ठाउँमा सार्ने सम्मका क्रियाकलाप हुन सक्छन् । यस्तो योजना प्रकोपको प्रकृति, समय र संभावित प्रभावक्षेत्रको भरपर्दो आधिकारिक पूर्वसूचनाको आधारमा तय गरिनु पर्दछ । प्रकोप आउने समय सीमा नजिक हुन थालेपछि वा प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गरिने क्रियाकलापहरूको योजना देहाय बमोजिम तर्जुमा गरिएको छः

३.२.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको गर्नुपर्ने पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	वर्षा र आँधी/हावाहुरीको पूर्वानुमान सम्बन्धी जानकारी जल तथा मौसम विज्ञान विभाग (सिधै वा वेभपेज मार्फत), प्रदेश र जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रबाट आदानप्रदान गर्ने ।	माघ देखि असोज सम्म	गाउँस्तर	दिनमा कम्तीमा १ पटक	स्थानीय आपतकालिन कार्यसञ्चालन केन्द्र/ वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा
२	बाढी/पहिरो, हावाहुरी र खराब मौसमको सूचना प्राप्त हुनासाथ गाउँ वासी/समुदायलाई सतर्कता अपनाउन सूचना सम्प्रेषण गर्ने ।	पूर्वानुमान प्राप्त भए लगत्तै	गाउँकेन्द्रबाट समुदायसम्म पहुँच हुनेगरी	पूर्वानुमानको खबर पश्चात दिनमा कम्तीमा ३ पटक	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय
३	बिपद् हुनसक्ने सम्भावना देखिएमा सबै विषयक्षेत्रहरूलाई तयारी अवस्थामा रहन आग्रह गर्ने ।	पूर्वानुमान प्राप्त भए लगत्तै	गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरू	सूचना प्राप्त भएपछि कम्तीमा एक पटक र आवश्यकता अनुसार थप	स्थानीय आपतकालिन कार्यसञ्चालन केन्द्र, बिपद् व्यवस्थापन शाखा
४	पूर्वानुमान अनुसार वडास्तरीय समितिलाई जानकारी गराई बिपद् सम्मुख समुदायलाई सुरक्षित स्थानमा सार्ने व्यवस्था मिलाउने ।	पूर्वानुमान प्राप्त भए पश्चात् लगत्तै	गाउँपालिका तथा वडा स्तरमा	जोखिममा रहेका सबै समुदाय	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय आपतकालिन कार्यसञ्चालन केन्द्र
५	खोज तथा उद्धार टोली र क्षतिको विवरण सङ्कलनटोलीलाई तयारी	पूर्वानुमान प्राप्त भए	गाउँपालिका तथा वडा	वडास्तरमा	बि. व्य. समिति, स्थानीय आपतकालिन कार्य

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
	अवस्थामा राख्ने ।	पश्चात्	स्तर		सञ्चालन केन्द्र, वडा का.

३.२.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोप आउने समय सीमा नजिक हुन थालेपछि वा प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	खाद्य तथा कृषि विषयक्षेत्रको समन्वयात्मक बैठक बस्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि एक पटक र आवश्यकता अनुसार थप	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र
२	भण्डारण गरिएको खाद्य सामग्रीहरूको अवस्था निरीक्षण गरी अद्यावधिक गर्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि एक पटक	कृषि शाखा
३	बिपद् प्रभावित क्षेत्रमा खाद्य सामग्रीहरू ढुवानीका लागि आवश्यक सवारी साधन तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि आवश्यकता अनुसार	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र

३.२.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	स्वास्थ्य तथा पोषण विषयक्षेत्रको समन्वय बैठक बस्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि १ पटक र आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा र विषयक्षेत्र
२	बिपद् प्रभावित क्षेत्रमा आवश्यक पर्ने औषधी तथा उपकरण निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको प्रकृति अनुसार	स्वास्थ्य शाखा र विषयक्षेत्र
३	प्राथमिक उपचार र स्वास्थ्य सेवाको लागि आवश्यक जनशक्ति र सवारी साधन तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको प्रकृति अनुसार	स्वास्थ्य शाखा र विषयक्षेत्र
४	कोभिड-१९ लगायतका महामारीबाट सुरक्षित रहन र सतर्कता अपनाउने उपाय बारे एफ.एम. रेडियो र सामाजिक सञ्जाल लगायतकामाध्यमबाट प्रसारण र जानकारी प्रवाह गर्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तरमा र वडा स्तरमा	प्रकोपको आधारमा निरन्तर गर्ने	गाउँपालिका, स्वास्थ्य शाखा, सूचना तथा प्रविधि शाखा र विषयक्षेत्र तथा वडा हरूमा

३.२.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने खानेपानी, सरसफाई र स्वच्छता क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन विषयक्षेत्रको समन्वय बैठक बस्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँपालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि १ पटक र आवश्यकता अनुसार	सामाजिक विकास शाखा र विषयक्षेत्र
२	खानेपानी शुद्धिकरणका लागि क्लोरिन, पियुष जस्ता औषधि तथा प्रविधिको निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँपालिका स्तर	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	खानेपानी तथा सरसफाई शाखा र विषयक्षेत्र
३	सरसफाईका लागि परिचालन हुनु पर्ने जनशक्ति, सवारी साधन र उपकरणहरू तयारी अवस्थामा राख्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँपालिका स्तर	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	सामाजिक विकास शाखा, विषयक्षेत्र

३.२.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने आपतकालिन आश्रय र गैर खाद्य सामग्री क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	आपतकालिन आश्रय स्थल र गैर-खाद्य सामग्री विषयक्षेत्रको समन्वयात्मक बैठक बस्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि १ पटक र आवश्यकता अनुसार	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र विषयक्षेत्र
२	आपत्कालीन आश्रय स्थलको निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने।	तत्कालै	वडास्तर	सम्भावित प्रकोप अनुसार	गाउँपालिका, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, वडास्तरीय समिति र विषयक्षेत्र
३	अस्थायी आश्रय स्थल वा आवास निर्माणका लागि आवश्यक जनशक्ति, सामग्री तथा औजारहरू निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँपालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, र विषयक्षेत्र
४	सामग्री तथा औजारहरू ढुवानीको लागि आवश्यक सवारी साधन तयारी अवस्थामा राख्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँपालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र विषयक्षेत्र

३.२.६ संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने संरक्षण र सुरक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	संरक्षण तथा सूरक्षाविषयक्षेत्रको समन्वयबैठक बस्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तर	सूचना प्राप्त भएपछि १ पटक र आवश्यकता अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
२	बिपद् जन्य घटनाबाट प्रभावितलाई परामर्श सेवा दिन परामर्श टोली तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तर तथा वडा स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	स्वास्थ्य , शिक्षा महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र शाखा,
३	बिपद् प्रभावित क्षेत्र वा शिविर सञ्चालनभएको स्थानमा आवश्यक पर्ने डिग्मिटी कीट लगायतका सरसामानहरूको निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र

३.२.७ आपत्कालीनशिक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने आपकालिन शिक्षा क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	आपत्कालीन शिक्षा विषयक्षेत्रको समन्वयबैठक बस्ने।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात	गाउँपालिका स्तरमा	सूचना प्राप्त भएपछि १ पटक र आवश्यकता अनुसार	शिक्षा शाखा र विषयक्षेत्र
२	प्रभावित हुन सक्ने विद्यालयलाई शिक्षण सामग्रीहरू सुरक्षित ठाउँमा राख्न अनुरोध गर्ने ।	समन्वयात्मक बैठक पश्चात्	विद्यालयस्तरमा	सम्भावित प्रकोपअनुसार	शिक्षा शाखा
३	बिपद्को समयमा अपनाउनुपर्ने सावधानी र सूरक्षाका उपाय तथा अनुशासनका बारेमा विद्यार्थीलाई सचेत गराउने ।	तत्काल	विद्यालयस्तरमा	सम्भावित प्रकोपको सिजन अनुसार	शिक्षा शाखा तथा सम्बन्धित विद्यालय
४	बिपद्को समयमा पठनपाठन निरन्तर गर्न आवश्यक तयारी गर्ने ।	तत्काल	विद्यालयस्तरमा	सम्भावित प्रकोप अनुसार	शिक्षा शाखा तथा सम्बन्धित विद्यालय, विषयक्षेत्र

३.२.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

प्रकोपको पूर्वानुमान प्राप्त भएपछि गर्नुपर्ने शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना सम्बन्धी कार्यहरू देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	शिघ्र पुनर्लाभ विषयगत क्षेत्रको समन्वय बैठक बस्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तरमा	सूचना प्राप्त भएपछि एक पटक र आवश्यकता अनुसार	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, प्राविधिक शाखा,
२	अत्यावश्यक सेवा सुचारु गर्नका लागि आवश्यक जनशक्ति, भण्डारण गरिएका सामग्री तथा उपकरणहरू निरीक्षण गरी तयारी अवस्थामा राख्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	पालिका स्तरमा	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा, सामाजिक विकास शाखा, विषयक्षेत्र
३	सर्वेक्षण टोलीमा समावेश हुने व्यक्तिलाई तयारी अवस्थामा रहन अनुरोध गर्ने ।	पूर्वानुमानको जानकारी पश्चात्	गाउँस्तर	सम्भावित प्रकोपको समय अनुसार	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, विषयक्षेत्र

३.३ आपत्कालीन प्रतिकार्य (कार्यविधि) योजना

यस अन्तर्गत खोज, उद्धार र स्थानान्तरण तथा बिपद् पश्चात् परिस्थिति सामान्य नहुन्जेल सम्म गर्नुपर्ने प्रतिकार्य र शिघ्र पुनर्लाभका कार्यहरू पर्दछन्। यसमा बिपद्को समय र बिपद् पश्चात् तुरुन्तै चाल्नुपर्ने खोज, उद्धार, उपचार एवम् जोखिम क्षेत्रबाट प्रभावितहरूलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण र राहत वितरणका क्रियाकलापहरू समावेश गरिएका छन् । बिपद् प्रतिकार्यका लागि गठित विषयक्षेत्रहरू परिचालन गर्न तपशिल बमोजिमका क्रियाकलापहरू तर्जुमा गरिएको छः

३.३.१ समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज तथा उद्धार क्षेत्रको आपत्कालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी योजनाहरू देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	बिपद्जन्य घटना घटेमा वा घट्ने यकिन भएमा बिपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक बस्ने ।	तत्काल	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, सम्पूर्ण विषयक्षेत्र
२	बिपद् प्रभाव पारेको तथा जोखिममा रहेका व्यक्ति तथा समुदाय र महत्वपूर्ण सम्पत्ति सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गर्नसुरक्षा निकाय र खोज तथा उद्धार टोली/कार्यदल परिचालन गर्ने ।	तत्काल	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, वडास्तरीय समिति
३	बिपदमा परी घाईते भएकालाई उद्धार गर्ने र हराई रहेका व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क तयार गरी खोजी गर्ने ।	तत्काल	सुरक्षा निकाय, खोज तथा उद्धार टोली र स्वयंसेवक
४	तत्कालै घटनाको अवलोकन, निरीक्षण गर्ने प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखाको प्रतिवेदन तयार गरी स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति समक्ष पेश गर्ने ।	बिपद् पश्चात् ७२ घण्टा भित्र	सर्वेक्षण टोली
५	बिपद् बाट मृत्यु भएमा सोको तथ्याङ्क र लगततयार गरी सनाखत गर्ने व्यवस्था मिलाउने र शव हस्तान्तरण/व्यवस्थापन गर्ने ।	बिपद्को समयमा	सुरक्षा निकाय, उद्धार टोली, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, स्वयम् सेवक
६	पीडित समुदायलाई थप जोखिमबाट बचाउन र सहयोग पुऱ्याउन अन्य विषयक्षेत्र र सरोकारवाला निकायसँग समन्वय गर्ने ।	बिपद् पश्चात्	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, विषयक्षेत्र

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
७	बहुक्षेत्रगत सर्वेक्षण गरी क्षति, प्रभावित अवस्था र तत्काल गर्नुपर्ने कार्यहरू समेटी सुझाव सहितको विषयक्षेत्र केन्द्रित प्रतिवेदन (प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा) स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा प्रस्तुत गर्ने ।	बिपद् पश्चात् ७ दिन भित्र	सर्वेक्षण टोली, सम्बन्धित शाखा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, वडास्तरीय समिति, विषयक्षेत्र
८	समीक्षा तथा योजना तर्जुमा बैठक बस्ने र तर्जुमा गरिएको योजना कार्यान्वयन गर्ने/गराउने ।	आवश्यकता अनुसार	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, सम्बन्धित शाखा तथा विषयक्षेत्र
९	विस्थापित भई शिविरमा बसेका, छरछिमेक वा आफन्तको घरमा आश्रय लिएका, घरगोठ पूर्ण रूपमा नष्ट भएका, आफन्त गुमाएका, घाइते भएकाहरूलाई स्वीकृत मापदण्ड बमोजिम राहत रकम उपलब्ध गराउने ।	बिपद् पश्चात् तत्काल	गाउँपालिका, स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, वडास्तरीय समिति, वडा कार्यालय
१०	बिपद्को सङ्कटकाल घोषणा गर्नु पर्ने अवस्था भएमा जिल्ला बिपद् व्यवस्थापन समिति समक्ष सिफारिस गर्ने ।	बिपद् पश्चात्	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति

३.३.२ खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

प्रकोपबाट सिर्जित बिपद्मा प्रतिकार्य गर्न खाद्य तथा कृषि क्षेत्रको आपत्कालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचानमा सहयोग गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तत्काल	कृषि शाखा र विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरू
२	बिपद् बाट प्रभावित भएकाहरूलाई खाद्यान्न वितरण गर्ने ।	बिपद्को पहिलो दिन	कृषि शाखा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय
३	सर्वेक्षण टोलीको सिफारिसको आधारमा आवश्यक खाद्य सामग्रीको व्यवस्था गरी निर्धारित मापदण्ड बमोजिम वितरण गर्ने ।	दोस्रो दिन देखि निरन्तर	कृषि शाखा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय
४	भण्डारण गरिएको खाद्य सामग्री अपुग हुने देखिएमा तत्काल खरिद गरी आपूर्तिको व्यवस्था मिलाउने ।	आवश्यकता अनुसार	गा.पा, स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, कृषि शाखा विषयक्षेत्र
५	प्रतिकार्यका लागि गाउँपालिकाको क्षमताले नभ्याउने भएमाथप सहयोगका लागि जिल्ला तथा प्रदेश बिपद् व्यवस्थापन समितिमा थप सहयोग उपलब्ध गराउन अनुरोध गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	गाउँपालिका अध्यक्ष वा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
६	थप खाद्य सामग्री आवश्यक भएमा स्थानीय तहमा क्रियाशील मानवीय सहायता कार्यमा संलग्न निकायहरूसँग समन्वय तथा अनुरोध गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति, कृषि शाखा विषयक्षेत्र
७	खाद्य सामग्री वितरणमा आइपरेका समस्या तथा चुनौतीहरूको विषयमा विषय क्षेत्रको समीक्षा बैठक गर्ने र निष्कर्ष सहितको प्रतिवेदन स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा पेस गर्ने ।	प्रतिकार्यको आधारमा कम्तीमा एक पटक	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र

३.३.३ स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्यको सन्दर्भमा स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको आपतकालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने ।	बिपद् पश्चात्	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
२	बिपद्को घटनामा घाईते भएकाहरूको प्राथमिक उपचार गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
३	स्थानीय स्तरमा उपचार हुन नसक्ने घाईते तथा विरामीलाई नजिककोस्वास्थ्य केन्द्र वा अस्पताल लैजान व्यवस्था मिलाउने ।	आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
४	महामारी रोकथाम र व्यक्तिगत सरसफाई कायम राख्न स्वास्थ्य शिक्षा प्रदान गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा, शिक्षा शाखा, विद्यालय, विषयक्षेत्र र स्वास्थ्य संस्थाहरू
५	बिपद् प्रभावित स्थानमा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
६	गर्भवती महिला, सुत्केरी, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने तथा पोषणयुक्त खानेकुरा वितरणको व्यवस्था मिलाउन खाद्य तथा पोषण क्षेत्रलाई सिफारिस गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
७	औषधी, सूरक्षाका सामग्री (पिपिड सेट, सर्जिकल मास्क, स्यानीटाइजर, साबुन) तथा उपकरण (थर्मल गन, भेन्टिलेटर, फ्रिज, टेष्टिङ् कीट) लगायतका सामग्रीहरू पहिचान गरी सोको व्यवस्था गर्ने।	आवश्यकता अनुसार	गाउँपालिका, स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र

३.३.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको आपतकालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	बिपद् प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	पूर्वाधार विकास शाखा
२	बिपद् प्रभावित क्षेत्र वा शिविर सञ्चालन भएको स्थानमा शुद्ध खानेपानी र शौचालयको प्रवन्ध गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	पूर्वाधार विकास शाखा, खानेपानी एकाई, विषयक्षेत्र
३	बिपद्का कारण सिर्जित फोहोर व्यवस्थापनको कार्य गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	सरसफाई एकाई, विषयक्षेत्र,
४	पियुष, क्लोरीन जस्ता खानेपानी शुद्धिकरणका औषधी तथा व्यक्तिगत सरसफाईका लागि हाईजिन कीट वितरण गर्ने र सरसफाई तथा स्वच्छता कायम गर्न चेतनामूलक कार्यक्रम गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	खानेपानी र सरसफाई एकाई, शिक्षा शाखा, विषयक्षेत्र, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी

क्र.सं.	बिपद् प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
५	खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्रको बिपद् प्रतिकार्यको समीक्षा गरी प्रतिवेदन गर्ने।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	खानेपानी र सरसफाई एकाई, शिक्षा शाखा

३.३.५ आपत्कालीन आश्रय र गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न आपतकालिन आश्रय र गैर खाद्य सामग्री क्षेत्रको आपतकालिन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	बिपद् प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने।	बिपद् पश्चात् तत्काल	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, विषयक्षेत्र, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
२	पहिचान भएको सुरक्षित स्थानमा आश्रय स्थल वा बासको लागि अस्थायी संरचना निर्माण गर्ने।	बिपद् पश्चात् तत्काल	पूर्वाधार विकास शाखा, वडा कार्यालय, विषयक्षेत्र, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
३	आवश्यक गैरखाद्य सामग्रीको वितरण गर्ने।	आवश्यकता अनुसार	बिपद् व्यवस्थापन शाखा, वडा कार्यालय, विषयक्षेत्र, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
५	आपत्कालीन आश्रय र गैर खाद्य सामग्री क्षेत्रको बिपद् प्रतिकार्यको समीक्षा गरी प्रतिवेदन गर्ने।	निरन्तर	विषयक्षेत्रका समूह सदस्यहरू

३.३.६ संरक्षण तथा सूरक्षा क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न संरक्षण तथा सूरक्षा क्षेत्रको आपत्कालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहायअनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने।	बिपद् पश्चात् तत्कालै	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
२	पहिचान भएका आवश्यकता बमोजिम गर्भवती महिला, सुत्केरी, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ज्येष्ठ नागरिकलाई सहयोग गर्ने।	बिपद् पश्चात् तत्कालै र आवश्यकता अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
३	गर्भवती महिला, दुध चुसाउने महिला सुत्केरी, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ज्येष्ठ नागरिककालागि आवश्यक सामग्रीहरूको दैनिक सूची तयार गरी सामग्री जुटाउने र वितरण गर्ने।	आवश्यकता अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
४	विशिष्ट आवश्यकता अनुसारका सामग्री जस्तैः डिग्निटी किट किशोरी किट तथा सहायक सामग्री वितरण गर्ने।	बिपद् पश्चात् सकेसम्म छिटो र आवश्यकता अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र
५	बिपद्को घटनाबाट मानसिक रूपमा प्रभावित व्यक्ति र परिवारका सदस्य गुमाएका व्यक्तिहरूलाई परिस्थितीको आंकलन गरी मनोसामाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराउने।	बिपद् पश्चात् सकेसम्म छिटो र आवश्यकता अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा, स्वास्थ्य शाखा, विषयक्षेत्र
६	संरक्षण तथा सूरक्षा क्षेत्रको बिपद् प्रतिकार्यको समीक्षा गरी प्रतिवेदन गर्ने।	प्रतिकार्यको कार्य सम्पन्न भएपछि	महिला तथा बालबालिका शाखा, विषयक्षेत्र

३.३.७ आपतकालीन शिक्षा क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न आपतकालिन शिक्षा क्षेत्रको आपतकालीन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने ।	बिपद् पश्चात	शिक्षा शाखा, विषयक्षेत्र
२	प्रकोपबाट प्रभावित विद्यालयहरूको सूची तयार गरी सम्बन्धित विद्यालयका विद्यार्थीहरूले गुमाएका पठनपाठनका सामग्रीहरूको विवरण तयार गर्ने ।	बिपद् पश्चात तत्कालै	शिक्षा शाखा, विद्यालय, विषयक्षेत्र
३	विद्यालय ३ (तीन) दिन भन्दा बढी बन्द हुने अवस्था भएमा आपत्कालीन शिक्षाका लागि प्रवन्ध मिलाउने ।	आवश्यकता अनुसार	शिक्षा शाखा, विद्यालय, विषयक्षेत्र
४	आपतकालीन शिक्षाका लागि आवश्यक सरसामानको व्यवस्था गरी पठन पाठन सुचारू गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	शिक्षा शाखा, विद्यालय, विषयक्षेत्र
५	शिक्षाक्षेत्रको बिपद् प्रतिकार्यको समीक्षा गरी प्रतिवेदन गर्ने ।	प्रतिकार्यको कार्य सम्पन्न भएपछि	शिक्षा शाखा, विषयक्षेत्र

३.३.८ शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको प्रतिकार्य योजना

बिपद् प्रतिकार्य गर्न आपतकालिन शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको आपत्कालिन प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरूको योजना देहाय अनुसार तर्जुमा गरिएको छः

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	मुख्य जिम्मेवार निकाय/संस्था
१	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचान कार्यमा सहयोग गर्ने ।	बिपद् पश्चात्	पूर्वाधार विकास शाखा, विषयक्षेत्र
२	भौतिक संरचनाहरू नोक्सान भई सेवा अवरूद्ध भएको स्थान पहिचान गरी तथ्याङ्क सङ्कलन गर्ने र तत्काल सुचारू गर्नुपर्ने सेवाहरूको प्राथमिकीकरण गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा, विषयक्षेत्र
३	सार्वजनिक सेवा अवरूद्ध भएका भौतिक संरचनाहरूको मर्मत सम्भारका लागि टोली परिचालन गरी सेवा संचार गर्ने ।	आवश्यकता अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा, विषयक्षेत्र
४	बिपद्बाट आर्थिक सामाजिक क्षेत्रमा परेको प्रभाव लेखाजोखा गरी शीघ्र पुनर्लाभका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।	बिपद् पश्चात् तीन महिना भित्र	वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन शाखा, सामाजिक विकास शाखा, विषयक्षेत्र
५	शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्रको बिपद् प्रतिकार्यको समीक्षा गरी प्रतिवेदन गर्ने ।	प्रतिकार्यको कार्य सम्पन्न भएपछि	पूर्वाधार विकास शाखा, विषयक्षेत्र

परिच्छेद चार

बन्दोबस्ती सामग्रीको उपलब्धता तथा आवश्यकताको लेखाजोखा

४.१ स्रोत-साधनको वर्तमान अवस्था

बन्दोबस्तीका सामग्रीहरूको उपलब्धताको लेखाजोखा विषयक्षेत्रका आधारमा गरिएको छ । यस गाउँपालिकामा बिपद्जन्य घटनाहरूमा सम्बन्धित विषयक्षेत्र अन्तर्गत उपलब्ध स्रोत साधन तथा सामग्रीहरूको विद्यमान अवस्था देहाय बमोजिम रहेको छः

विषयक्षेत्र	स्रोत, साधन/उपकरण	संख्या वा परिमाण	भण्डारणस्थल/स्थान
समग्र व्यवस्थापन/सूचना खोज तथा उद्धार	दमकल (आवश्यक औजार सेट सहित)	नभएको	प्युठान
	एक्साभेटर (जेसिबि)	१ थान	गाउँपालिका
	लाईफ ज्याकेट	नभएको	गाउँपालिका, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
	क्लाइम्बिङ डोरी	नभएको	गाउँपालिका
	सेफ्टि हेलमेट	१०	गाउँपालिका
	स्ट्रेचर	१५०	गाउँपालिका, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
	मेगा ह्याण्ड माइक	नभएको	गाउँपालिका, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
	ईमर्जेन्सी टर्च लाईट	७	गाउँपालिका
	आगो निभाउने यन्त्र	१५ थान	स्वास्थ्य चौकीहरू ५ वटा
	साइरन	नभएको	
	रवरको पञ्जा	नभएको	
	श्रो व्याग	नभएको	
खाद्यान्न तथा कृषि	प्राथमिक उपचार कीट	१५ सेट	सवै स्वास्थ्य संस्था
	कीटनाशक विषादी	भएको	एग्रोभेट सेन्टरहरू
	चामल	५० टन	गौमुखीका सवै वडामा रहेका पसलहरू
स्वास्थ्य तथा पोषण	नुन, तेल प्याकेट	१५०० गत्ता	गौमुखीका सवै वडामा रहेका पसलहरू
	स्यानीटरी प्याड	१०००० प्याकेट	गाउँपालिका
	इमेरजेन्सी कीट	१० वटा	स्वास्थ्य संस्थाहरू
	ह्याण्डवास तथा साबुन	१०००० पिस	गाउँपालिका सवै पसलहरू
	पिपिई सेट/गाउन	३०० पिस	गाउँपालिका तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू
	सर्जिकल ग्लोब	१००० पाइर	गाउँपालिका तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू
	स्यानी टाईजर	१०० लिटर	गाउँपालिका तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू
	क्लोरेन पाउडर / भइरेक्स पाउडर	५०० डव्वा	गाउँपालिका तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू
	मेडिसिन	पर्याप्त	स्वा.संस्था, मेडिकल पसल र पालिका
	आर.एल. बोटल	१००० बोटल	स्वा.संस्था, मेडिकल पसल र पालिका
खानेपानी, सरसरफाई तथा स्वच्छता	प्राथमिक उपचार बाकस/कीट	४५	विद्यालयहरू
	पियूष	नभएको	
	एक्वाट्याब	नभएको	
	पि.ए.भाइल	५० भाइल	गाउँपालिका
	पानी जाँच्ने कीट	नभएको	गाउँपालिका
	पाईप तथा फिटिङ्स	नभएको	गाउँपालिका
आपतकालिन आश्रय तथा गैर खाद्य सामग्री क्वारेण्टाइन व्यवस्थापन	अस्थाइ शौचालय कीट	नभएको	गाउँपालिका
	ईन्धनबाट चल्ने आरा/ह्याक्सा Hacksaw)	७० थान	निजि घरमा मात्र भएको
	खन्ती (सव्वल)	५७	गाउँपालिका तथा वडा कार्यालय
	हाते आरा ठुलो	१०	वडा कार्यालय तथा गाउँपालिका
	गैँटी र वेल्चा सेट	१४३ थान	गा.पा. वडा कार्यालय, इ प्र का समेत
	एयर लिफ्ट ब्याग	नभएको	

विषयक्षेत्र	स्रोत, साधन/उपकरण	संख्या वा परिमाण	भण्डारणस्थल/स्थान
	गम वुट	८	इ प्र का लिवासे
	त्रिपाल/टेन्ट	६०	गाउँपालिका
	फरुवा	९३	गाउँपालिका वडा कार्यालय र इ प्र का
	कोदाली	९१	गाउँपालिका वडा कार्यालय र इ प्र का
	घन	४५	गाउँपालिका वडा कार्यालय र इ प्र का
	भाँडाकुँडा सेट	५१ सेट	आमा समुहमा प्रतेक वडामा
	जस्तापाता	नभएको	

नोट: यस्ता सामग्रीहरूको विषयक्षेत्रबाट प्राप्त विवरण अनुसार अभिलेख अद्यावधिक गर्ने कार्य बिपद् व्यवस्थापन शाखाले नियमित रुपमा गर्नेछ।

४.२ विपद् प्रतिकार्यका लागि जनशक्तिको उपलब्धता

यस गाउँपालिकामा बिपद्जन्य घटनामा सबैविषयक्षेत्रका सदस्यहरू र स्थानीय समुदायहरू प्रतिकार्यका लागि परिचालित हुनेछन्। यस बाहेक २१ जना खोज तथा उद्धार, ३५ जना प्राथमिक उपचार, १८ जना लेखाजोखा कार्यदल सम्बन्धी दक्ष व्यक्तिहरू रहेका छन्। यसका साथै शव व्यवस्थापन सम्बन्धी विशिष्ट ज्ञान भएका व्यक्तिहरू ५ जना सूरक्षा निकायहरूसँग रहेका छन्। विपद् प्रतिकार्यका लागि उपलब्ध जनशक्तिको अद्यावधिक विवरण अनुसूची-११ मा संलग्न गरिएको छ।

जनशक्ति सम्बन्धी विवरण हेरफेर भइरहन सक्ने हुँदा सबै विषयक्षेत्रले बिपद् प्रतिकार्यका लागि विद्यमान जनशक्तिको तथ्याङ्कनियमित रुपमा अद्यावधिक गरी एकीकृत अभिलेख राख्ने प्रयोजनका लागि बिपद् व्यवस्थापन शाखामा पठाउनु पर्नेछ।

४.३ बन्दोबस्ती सामग्रीको आंकलन

बिपद्जन्य घटनाहरूमा प्रतिकार्यका लागि गैरखाद्य सामग्रीहरू र सोको भण्डारणस्थल र मानवीय सहायतास्थलको लागि देहायअनुसारको व्यवस्था गरिएको छ:

४.३.१ गैर-खाद्य सामग्री भण्डारण स्थल

बिपद्का घटनाहरूमा प्रतिकार्यका लागि गैह्र खाद्य सामग्रीहरूको गोदाम घर नभएतापनि (भण्डारण स्थल) प्रत्येक वडा कार्यालय तथा गाउँपालिका कार्यालयमा अस्थायी रुपमा व्यवस्थापन गरिएको छ। अस्थायी भण्डारणस्थल सम्बन्धी विवरण देहायअनुसार रहेको छ:

क्र.सं.	विवरण	स्थान	क्षमता	सम्पर्क व्यक्ति	सम्पर्क नम्बर
१	गैर खाद्य सामग्री	गौमुखी गाउँपालिका कार्यालय	१० घर परिवार	केशव बहादुर के सी	९८५७८३३९८०
२	गैर खाद्य सामग्री	इलाका प्रहरी कार्यालय	१० घर परिवार	उदय कुमार डाँगी	९८६७२७२४०६
३	गैर खाद्य सामग्री	सवै वडा कार्यालयहरू	१० घर परिवार	वडा अध्यक्षहरू	सवैको फोन नं अनुसूची ८ मा रहेको

४.३.२ मानवीय सहायता स्थल

हालसम्म यस गौमुखी गाउँपालिका परिसरमा हेलिप्याडसमेत नरहेको अवस्थामा गौमुखी ५ सालिविसौनामा हेलीप्याड निर्माणको लागि योजना प्रस्ताव गरिएको छ। यस गाउँपालिकाको सवै भन्दा नजिक रहेको विमानस्थल गौतम बुद्ध विमान स्थल भैरहवा हो। सडक यातायातबाट जहाँ पुग्न ६ घण्टा लाग्दछ।

४.४ थप स्रोत साधनको आवश्यकता र अनुमानित लागत :

माथि उल्लिखित विद्यमान स्रोत साधनका अतिरिक्त बिपद् प्रतिकार्यका लागि विषयक्षेत्रहरूलाई आवश्यक पर्ने थप स्रोत, साधन र उपकरणको विवरण तथा सोको अनुमानितलागत देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

विषयक्षेत्र	आवश्यक स्रोत, साधन/उपकरण	थप सङ्ख्या वा परिमाण	अनुमानित रकम
समग्र व्यवस्थापन/ सूचना खोज तथा उद्धार	लाइफ ज्याकेट क्लाइम्बिंग डोरी मेगा ह्याण्ड माइक आगो निभाउने यन्त्र रवर पञ्जा साइरन	१५ ५ ८ १ १५ १	४५०० ७५००० ४०००० १०००० ७५०० १००००
खाद्यान्न तथा कृषि			
स्वास्थ्य तथा पोषण			
खानेपानी, सरसरफाई तथा स्वच्छता	पियुष एक्वाट्याव पानी जाच्ने किट पाइप तथा फिटिंगस अस्थाइ शौचालय किट	१० २ १ १ १५	५००० ७०००० २०००० १५००० ७५०००
आपतकालिन आश्रय तथा गैर खाद्य सामग्री	जस्तापाता	१०	१०००००
संरक्षण तथा सुरक्षा			
आपत्कालीन शिक्षा			
शीघ्र पुनर्लाभ			

परिच्छेद पाँच

विविध

५.१ स्रोत साधनको व्यवस्थापन

बिपद् व्यवस्थापनका लागि यस गाउँपालिकामा स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन कोष स्थापना गरिएको छ । यस बिपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजनामा स्वीकृत क्रियाकलापका लागि उक्त कोषमा उपलब्ध बजेट पर्याप्त भएमा विषय क्षेत्रलाई बजेटको आवश्यकता र उपलब्धताका आधारमा रकम निकास गरिने छ । कोषमा पर्याप्त बजेट उपलब्ध नभएको अवस्थामा स्वीकृत वार्षिक बजेट बाट यस्तो रकम उपलब्ध गराइनेछ । स्वीकृत क्रियाकलाप कार्यान्वयन गर्ने कार्य वडा कार्यालय मार्फत् हुन सक्ने अवस्थामा यस्तो रकम सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई उपलब्ध गराइने छ ।

गौमुखी गाउँपालिकाको आफ्नो स्रोत साधनले कार्यान्वयन सम्भव नहुने क्रियाकलापको लागि प्रदेश सरकार वा जिल्ला प्रशासन कार्यालय मार्फत् सङ्घीय सरकारसँग अनुरोध गरिने छ । साथै थप आवश्यक सहयोगका लागि मानवीय सहायता कार्यमा संलग्न निकाय तथा विकास साझेदार संस्था, स्थानीय सामाजिक सङ्घ संस्था तथा निजी क्षेत्रसँग समन्वय गरिने छ ।

५.२ अन्य निकायसँगको समन्वय र सहकार्य

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका लागि छिमेकी नौवहिनी तथा झिमुक गाउँपालिका सँग सहयोग आदानप्रदान गरिनेछ । यस्तो सहयोग विशेषगरी बाढी, पहिरो र आगलागीको समयमा प्रतिकार्यका लागि दमकल, एम्बुलेन्स तथा अत्यावश्यक मानवीय सहायता सामग्रीको उपयोगमा केन्द्रीत हुने छ । अन्य किसिमका थप सहयोग आदान प्रदान गर्न कार्यपालिकाले अन्य स्थानीय तहहरूसँग आवश्यक समझदारी वा सम्झौता गर्न सक्ने छ ।

नेपाल सरकार, प्रदेश तथा जिल्ला स्थित कार्यालयहरूबाट समेत बिपद् प्रतिकार्यको लागि स्रोत, साधन प्राप्त हुने अपेक्षा गरिएको छ। जिल्ला बिपद् व्यवस्थापन समिति, जिल्ला स्थित अन्य गैह्र सरकारी निकाय तथा निजी क्षेत्रसँग समन्वय गरी थप स्रोत परिचालन गरिने छ । जिल्ला आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रसँग बिपद् सम्बन्धी सूचना आदान प्रदान गर्न आवश्यक समन्वय गरिने छ ।

५.३ अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई

५.३.१ लक्ष्य र सूचकहरू

यस योजनामा गाउँपालिकामा बिपद् बाट प्रभावित हुने परिवार, मृत्यु हुने तथा घाइतेको सङ्ख्या एवम् आर्थिक क्षतिको न्यूनीकरण गर्ने लक्ष्य लिईएको छ। यस योजनाको अनुगमन, मूल्याङ्कन र समीक्षाको लागि देहाय बमोजिमको लक्ष्य सूचकहरू निर्धारण गरिएको छः

क्र.सं.	सूचक	आधार वर्ष (२०७९।०८०)	लक्ष्य		
			२०८०/०८१	२०८१/०८२	२०८२/८३
१.	गाउँपालिका क्षेत्रमा बिपद्बाट हुने मानवीय क्षतिको दर कम भएको हुनेछ।				
१.१	बिपद्बाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औषत सङ्ख्या (सडक दुर्घटना बाहेक)	२	२	१	१
१.२	सडक दुर्घटनाबाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औसत सङ्ख्या	२	२	१	१
२.	बिपद्बाट प्रभावित व्यक्तिहरूको सङ्ख्या उल्लेख्य मात्रामा कम भएको हुनेछ।				
२.१	बिपद्बाट प्रत्यक्ष प्रभावित हुने परिवारहरूको वार्षिक औसत सङ्ख्या	६००	५००	४००	३००
२.२	बिपद्बाट घाईते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औसत सङ्ख्या	५०	४०	३०	२०
२.३	सडक दुर्घटनाबाट घाईते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औषत सङ्ख्या	३५	३०	२५	२०
२.४	बिपद्बाट क्षति हुने घरहरूको वार्षिक औसत सङ्ख्या	१५०	१३०	१२०	११०
३.	बिपद्को कारण हुने वार्षिक औसत प्रत्यक्ष आर्थिक क्षतिमा कमी आएको हुनेछ।				
४.	गाउँपालिका र सरोकारवालाहरू बीच अन्तर तथा परस्पर समन्वय र साझेदारी अभिवृद्धि गर्ने संयन्त्र सङ्ख्या				
५.	बहु-प्रकोप पूर्वसूचना प्रणाली र बिपद् जोखिम सूचना आंकलन, उपलब्धता र पहुँचमा उल्लेख्य बृद्धि भएको हुनेछ।				
५.१	कूल क्षेत्रफलको अनुपातमा बहु-प्रकोप अनुगमन तथा पूर्वसूचना प्रणाली स्थापना र सञ्चालन भएको क्षेत्रफलको प्रतिशत	कार्यान्वयन नभएको			
५.२	बिपद् प्रभावित क्षेत्रको जनसङ्ख्याको अनुपातमा स्थानीय वा राष्ट्रिय सूचना प्रणाली मार्फत पूर्वसूचना प्राप्त गर्ने जनसङ्ख्याको प्रतिशत	२०%	३०	४०	६०
५.३	बिपद् जोखिमयुक्त क्षेत्रहरूमा पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी कार्यविधि लागु भएका वडाहरूको सङ्ख्या	नभएको	१	३	३

क्र.सं.	सूचक	आधार वर्ष (२०७९/०८०)	लक्ष्य		
			२०८०/०८१	२०८१/०८२	२०८२/८३
५.४	स्थानीय स्तरमा उपयोगी बिपद् जोखिम सम्बन्धी सूचना तथा जानकारी जनसमुदायलाई उपलब्ध गराउन सक्ने समुदाय	५	६	८	१०
५.५	पूर्वसूचना प्राप्त भएपछि बिपद् प्रभावित क्षेत्रबाट सुरक्षित स्थानमा सारिएका जनसङ्ख्या	१४० जना	१३०	१२०	१००

५.३.२ अनुगमन, मूल्याङ्कन र योजनाको परिमार्जन

यस योजना कार्यान्वयनको नियमित अनुगमन र मूल्याङ्कन गर्ने कार्य गाउँपालिका योजना अनुगमन समितिले अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिले गर्ने छ । उक्त समितिले माथि उल्लिखित सूचकहरूको आधारमा नियमित रूपमा योजना कार्यान्वयनको अवस्थाको अनुगमन गरी स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति समक्ष प्रतिवेदन पेस गर्ने छ । यस्तो प्रतिवेदनमा औल्याईएका सुधार गर्नुपर्ने विषयलाई सम्बन्धित विषयक्षेत्रले सुधार गरी कार्यान्वयन गर्नु पर्ने छ र योजनामा नै सुधार गर्नुपर्ने अवस्थामा बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको परिमार्जन गर्दा समावेश गरिने छ । योजनाको कार्यान्वयनको अवस्था, प्रभावकारिता र सिकाइ संश्लेषण कार्यसूचीको प्रारूप अनुसूची-१२ मा संलग्न गरिएको छ । यस योजनाको पुनरावलोकन तथा पृष्ठपोषण सङ्कलन तलको तालिका बमोजिम हुने छः

विवरण	जिम्मेवार निकाय	गर्नुपर्ने मुख्य कार्य	समय
योजना कार्यान्वयनको समीक्षा	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	आवधिक रूपमा समीक्षा बैठक गर्ने	कार्तिक महिना
			माघ महिना
			बैशाख महिना
			श्रावण महिना (आगामी आ.व. को)
योजनाको पुनरावलोकन	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	विषयक्षेत्र अनुसारका क्रियाकलापहरूको पुनरावलोकन गरी योजना अद्यावधिक गर्ने	प्रत्येक वर्ष कार्तिक मसान्त

५.४ क्षमता विकास रणनीति र योजना

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्नका लागि दक्ष स्रोत व्यक्ति तथा संस्थाहरूको सहयोगमा देहायका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिने छः

क्र.सं.	क्षमता विकास क्रियाकलापहरू	जिम्मेवारी	समयतालिका
१	विषयक्षेत्रका जनशक्तिलाई उक्त क्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयमा अभिमुखीकरण, तालिम र अभ्यासको व्यवस्था गर्ने ।	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	बिपद् व्यवस्थापन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा पश्चात्
२	वडास्तरका बिपद् व्यवस्थापन समितिलाई बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी अभिमुखीकरण, तालिम प्रदान गर्ने ।	बिपद् व्यवस्थापन शाखा	बिपद् व्यवस्थापन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा पश्चात्
३	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन कोषलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न क्षमता विकास गर्ने ।	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	आगामी आ. व. योजना तर्जुमा प्रक्रिया शुरु हुनु भन्दा अगावै
४	बिपद् प्रभावित स्थानमा रहेका विद्यालयहरू र स्थानीय स्वयंसेवकहरूलाई बिपद् प्रतिकार्य सम्बन्धी तालिम प्रदान गर्न विषयक्षेत्रको क्षमता विकास गर्ने ।	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	मनसुन अगावै तथा बिपद्को घटना हुनु अघि
५	बन्दोबस्तीका सामान तथा औजारहरू व्यवस्थापनका लागि विषयक्षेत्रहरूको क्षमता विकास गर्ने ।	स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समिति	मनसुन अगावै तथा बिपद्को घटना हुनु अघि

अनुसूची-१

प्राविधिक कार्यसमूहको प्रथम बैठकको कार्यसूची

गौमुखी गाउँपालिका प्यूठान जिल्ला लुम्बिनी प्रदेश नेपाल

मिति/समय:

छलफलका विषयहरू:

१. गत वर्षका बिपद्का घटनाहरू र व्यवस्थापन सम्बन्धी समीक्षा,
२. यस वर्षको पूर्वानुमान (वर्षा, बाढी र पहिरो सम्बन्धि पूर्वानुमानहरू जल तथा मौसम विज्ञान बिभागबाट उपलब्ध हुन्छ, अन्य प्रकोपहरूको सम्बन्धित निकायबाट उपलब्ध हुन्छ)
३. सडकटासन्नता र जोखिमको बस्तुस्थिति (भौगोलिक कार्यक्षेत्र: गाउँपालिका)
४. विषयक्षेत्रहरू (गाउँपालिकामा रहने क्लष्टरहरू) र तिनको योजना
५. योजना तर्जुमा वा अद्यावधिक गर्ने प्रक्रिया
६. बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमामा प्राविधिक सहयोग गर्नका लागि (आवश्यक भएमा) अनुभव प्राप्त विज्ञ सम्मिलित) कार्यटोलीको गठन गर्ने र कार्यशर्तहरू छलफल गरी स्वीकृत गर्ने
७. पूर्वतयारी योजना तर्जुमा प्रक्रियामा सहयोग र समन्वय (अन्य गाउँ/नगरपालिका, नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारका जिल्ला स्थित निकायहरू)
८. अन्य (जस्तै: समितिको आगामी बैठक सम्बन्धमा)

अनुसूची-२

स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिबाट प्राविधिक कार्यसमूहलाई प्रदान कार्यादेश

१. उपलब्ध तथ्याङ्क, दस्तावेज, प्रकाशन तथा अभिलेखहरूको अध्ययन तथा विश्लेषण गर्ने,
२. बिपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी मौजुदा योजनाहरू, कम्तिमा विगत ५ वर्षको बिपद्का घटना सम्बन्धी तथ्याङ्क र प्रकाशनहरू, प्रकोप नक्शा, सडकटासन्नता तथा जोखिम आंकलन, पूर्वानुमान तथा पूर्वसूचना प्रणाली लगायत अन्य सान्दर्भिक सामग्रीको पुनरावलोकन र समीक्षा गर्ने,
३. सम्बन्धित तहका आवधिक विकास योजनाहरू, विषय क्षेत्रगत योजनाहरू, प्रतिवेदनहरू
४. आधारभूत अध्ययन लगायतका कार्य गर्ने,
५. बिपद् व्यवस्थापनको विगतको अभ्यास अनुभव तथा सिकाई सम्बन्धी अध्ययन तथा समीक्षा गर्ने,
६. बिगतको बिपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना तथा विषयक्षेत्रगत आकस्मिक योजनाहरूको अध्ययन र समीक्षा गर्ने,
७. स्थानीय मौसम तथा बाढी पूर्वानुमान र पूर्वसूचना प्रणाली, महामारी निगरानी प्रणाली, सडक सुरक्षा कार्ययोजना अध्ययन र प्रवृत्ति विश्लेषण गर्ने,
८. स्थानीय तहमा कार्यरत सरोकारवाला तथा साझेदार संस्थाको पहिचान गरी सूची तयारी गर्ने,
९. कार्यशाला गोष्ठीको सञ्चालन विधि, समय, स्थान, कार्यसूचीको छनौट तथा स्रोत साधन जस्ता विषयमा सहयोग र परामर्श प्रदान गर्ने,
१०. सबै विषयक्षेत्रका योजनाहरू एकत्रित गरी मस्यौदा तयार गर्ने,
११. अनुसूचीमा उल्लिखित नमूना बमोजिम स्थानीय तहमा कार्यरत सरोकारवाला तथा साझेदार संस्थाको पहिचान गरी सूची तयार गर्ने

अनुसूची-३

गौमुखी १ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र. सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
१	स्वास्थ्य संस्थाहरू १५ वटा	स्वास्थ्य उपचार प्रेषण	गौमुखी गाउँपालिका	हरि प्रसाद जैसी स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४७८७४०६६	
२	विद्यालयहरू ४७ वटा	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी गाउँपालिका	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	९८५७८३६३१९	
३	सामुदायिक वन	आश्रय स्थल तथा वन पैदावार	गौमुखी गाउँपालिका			
४	स्थानीय रेड्कस	प्राथमिक उपचार, खाद्य तथा गैर खाद्य सहायता	गौमुखी गाउँपालिका	जोगिन्द्र मल्ल	९८४४९२७७१८	
५	सहकारी संस्थाहरू	आर्थिक सहायता	गौमुखी गा.पा सहकारी सञ्जाल	धनेन्द्र बहादुर के सी	९८६९५९५८८९	
६	उद्योग वाणिज्य संघ	खाद्य तथा अखाद्य सामग्री सहायता	गौमुखी गाउँपालिका	जनक के सी	९८४३७९६३८९	
७	स्थानीय संघ संस्था	उद्धार तथा राहत	गौमुखी गा. पा.	माधव कार्की	९७४१६५२५०१	
८	प्रहरी चौकी	उद्धार कार्य	गौमुखी	उदय बहादुर डाँगी	९८६७२७२४०६	

अनुसूची-४

विषयक्षेत्रको प्रथम बैठकको कार्यसूची

गाउँपालिका: गौमुखी, जिल्ला प्यूठान, प्रदेश लुम्बिनी, विषयक्षेत्र

स्थान:

मिति/समय:

छलफलका विषयहरू:

१. विषय क्षेत्रको परिचय
२. बिषयगत क्षेत्रको अगुवा तथा सदस्य संस्थाको नामावली
३. प्रमुख बिपद् र प्रभावित क्षेत्रको छनौट
४. पहिचान भएको बिपदको पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यमा सम्बन्धित विषयक्षेत्रको भूमिका
५. बिपदको घटना हुनु अगाडि गरिने पूर्वतयारी र बिपद पश्चात् गरिने प्रतिकार्यको समयसीमा निर्धारण
६. विद्यमान कमीकमजोरीहरूको पहिचान,
७. प्राथमिकता प्राप्त पूर्वतयारी तथा आपत्कालीन प्रतिकार्य क्रियाकलापहरूको पहिचान
८. प्राथमिकता प्राप्त पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका लागि विषयक्षेत्रको कार्ययोजना तर्जुमा
९. बिपदको घटना अगावै गरिने पूर्वतयारी तथा बिपदको समयमा गरिने आपत्कालीन कार्यका लागि मुख्य जिम्मेवार निकायको पहिचान
१०. बिषयगत क्षेत्रको अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई योजना तर्जुमा
११. पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका क्रियाकलापका लागि लागत अनुमान (सम्भव भए सम्म)
१२. अन्य (जस्तै: आगामी बैठक सम्बन्धमा)

नोट:

प्रत्येक विषयक्षेत्रका अन्य बैठक र तिनका कार्यसूची पहिलो बैठकका निर्णयहरू, तिनको कार्यान्वयन अवस्था र अन्य आन्तरिक सवालहरूमा निर्भर हुन्छ ।

अनुसूची-५

विषयक्षेत्र सदस्य संस्थाको कार्यशर्त(नमूना)

कुनै विषयक्षेत्रमा परेको समस्या समाधानमा सहयोग गर्न सम्बन्धित तहमा तोकिएको प्राविधिक क्षमता भएकोतथा अधिकार प्राप्त व्यक्ति, संस्था वा निकायलाई विषयक्षेत्र सदस्य संस्था भनिन्छ । विषयक्षेत्र सदस्य संस्थाको काम कर्तव्य देहायअनुसार हुने छन्:-

१. विषयगत सदस्य संस्था (सरकारी निकाय, राष्ट्र संघीय निकाय, रेडक्रस अभियानका सदस्य, राष्ट्रिय/अन्तर्राष्ट्रिय गैसस, निजी क्षेत्र आदि) का बिचमा उपयुक्त विषयगत समन्वय संयन्त्र स्थापना तथा व्यवस्थापन गर्न विषयगत अगुवा संस्था तोक्यो आवश्यकता अनुसार सहयोग गर्ने,
२. नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारका जिल्ला स्थित निकाय, स्थानीय तह, नागरीक समाज तथा अन्य सरोकारवाला निकायबीच समन्वय गर्न विषयगत अगुवा संस्थालाई सहयोग गर्ने,
३. आफ्नो विषयक्षेत्रमा बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गर्न विषयगत अगुवा संस्थालाई सहयोग गर्ने (यस अन्तर्गत विपद्को प्रकृति तथा योजना मान्यता, प्राथमिकताप्राप्त आपत्कालीन कार्य तयारी, आपत्कालीन कार्य संवोधन गर्न प्राथमिकता प्राप्त पूर्वतयारी कार्यका लागि विद्यमान कमीकमजोरी पहिचान, विषयगत कार्ययोजना आदि पर्दछन्),
४. आपत्कालीनअवस्थाका लागि प्रयाप्त आकस्मिक योजना तथा पूर्वतयारीको प्रत्याभूति गराउने,
५. विषयक्षेत्रका सहभागीहरू सम्बन्धित नीतिगत मार्गदर्शन तथा प्राविधिक मापदण्डका वारेमा जानकारी राख्दछन् र सोही मापदण्डका आधारमा प्रतिकार्य गर्दछन् भन्ने कुराको प्रत्याभूति गराउन विषयगत अगुवा संस्थालाई सहयोग गर्ने,
६. विषयक्षेत्रको प्रभाव र कार्यान्वयन योजनाको प्रगतिको समीक्षा गर्न तथा पर्याप्त प्रतिवदेन र प्रभावकारी सूचना पत्राहको प्रत्याभूति दिन र प्रभावकारी अनुगमन संयन्त्र स्थापना गर्न विषयगत अगुवा संस्थालाई सहयोग गर्ने,
७. सूचना सङ्कलन तथा प्रचारप्रसारमा योगदान गर्न स्रोत साधनको आवश्यकता पहिचान गर्ने,
८. विषयक्षेत्रका प्राथमिकता प्राप्त कार्य सञ्चालन गर्न दातृ समुदायलाई मानवीय सहायता कार्यमा लगानी गर्न प्रोत्साहन गर्ने साथै, विषयक्षेत्रका सहभागीहरूलाई स्रोत साधन परिचालन गर्न प्रोत्साहित गर्ने,
९. मानवीय सहायतामा संलग्न साझेदार संस्थाका कर्मचारीको क्षमता विकासका लागि तालिम सञ्चालन गर्न सहयोग गर्ने,
१०. पूर्व निर्धारित प्राथमिकता प्राप्त विषयगत संस्थाहरूलाई अन्तिम सेवाप्रदायकका रुपमा जिम्मेवार बनाउने,
११. कार्यक्षेत्र र कार्यक्रमको प्राथमिकताका आधारमा विषयक्षेत्रका मुख्य साझेदारलाई समावेश गराउने ।

अनुसूची-६

अगुवा सहयोगी संस्थाको कार्यशर्त

अगुवा सहयोगी संस्थाको मुख्य भूमिका बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलाप तय गर्नका लागि सबै निकायहरुबीच छलफल गर्न साझा मञ्च प्रदान गरी सहजकर्ताको रुपमा बिपद् व्यवस्थापन समितिलाई सहयोग गर्नु हो। यसको अन्य भूमिका देहाय बमोजिम हुनेछः-

१. सबै निकायहरुको सहकार्यमा बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा कार्यमा सहयोग गर्ने,
२. बिपद् व्यवस्थापन समितिसँग समन्वय गरी बैठकहरु सञ्चालन गर्ने,
३. बिपद् सम्बन्धी तथ्याङ्क सङ्कलन, प्रकोप जोखिम विश्लेषण आदि कार्यमा समन्वय गर्ने र प्राविधिक तथा वित्तिय सहयोग प्रदान गर्ने,
४. प्रभावकारी प्रतिकार्य र पूर्वतयारीको लागि मुख्य सिद्धान्त वा न्यूनतम मापदण्डका वारेमा समन्वय गर्ने,
५. विगतका अनुभवको आधारमा सफलता, सिकाई, चुनौति तथा कमीकमजोरी पहिचान गर्ने,
६. बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा प्रक्रियामा सबै विषयक्षेत्रका अगुवा तथा सदस्य संस्थाहरु लगायत अन्य सरोकारवालाहरुको सहभागिता सुनिश्चित गर्ने,
७. कार्यशालाको नतिजा तयार गर्ने र सम्बन्धित तहमा कार्यरत मानवीय सहायतामा संलग्न निकायहरुलाई जानकारी गराउने तथा स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विषयक्षेत्रको योजना मस्यौदा पेश गर्ने,

अनुसूची-७

कार्यशाला गोष्ठीको कार्यसूची

कार्यशाला गोष्ठीका विषयबस्तु देहाय अनुसार रहेका छन्:

१. सन्दर्भ सामग्रीको पुनरावलोकनबाट प्राप्त निचोड
२. निकायगत श्रोत, साधन तथा क्षमताहरू
३. सम्भावित प्रकोप तथा सोको प्रभाव क्षेत्र
४. विषयक्षेत्र केन्द्रित योजना र समूहगत छलफल
५. तीनै चरणका योजनावद्ध कार्यहरूको पहिचान र प्राथमिकीकरण
६. योजना गरिएका कार्यहरूमा सम्बन्धित निकायको दायित्व तथा भूमिका
७. आवश्यकता तथा क्षमता विश्लेषण र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने रणनीति
८. अन्तरसम्बन्धित सवालहरूको सम्बोधन
९. सहकार्य र समन्वयका क्षेत्रहरू र सरोकारवालाहरू
१०. अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई योजना

माथि उल्लिखित छलफलका विषयको संक्षिप्त चिनारी देहायअनुसार छ:-

१. **सन्दर्भ सामग्रीको पुनरावलोकनबाट प्राप्त निचोड:** विषयक्षेत्रका सम्बन्धित सदस्यले सम्भावित प्रकोप, सङ्कटासन्नता तथा जोखिमको अवस्थाको बारेमा गरिएको पुनरावलोकन र जोखिम विश्लेषण गोष्ठीको मुख्य सत्रमा प्रस्तुत गर्नेछन्। सहभागीहरूले यसमा छलफल गरी आवश्यकता भए परिमार्जन गर्न सुझाव दिन सक्छन्। यस्तो सुझाव गोष्ठी समाप्त भएपछि पनि लिन सकिनेछ। गाउँपालिकाको प्रकोप, सङ्कटासन्नता तथा जोखिम विश्लेषणको निचोडमा छलफल गरीन्छ।
२. **निकायगत उपलब्ध स्रोत साधन तथा क्षमताहरू:** पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य क्षमताका बारेमा विश्लेषण गर्दा विषयक्षेत्रका अगुवा र अन्य सम्बन्धित निकायसँग छलफल गरी निक्कै गर्नु पर्दछ। यसको संश्लेषण कार्यशालामा प्रस्तुत गरिने छ। हरेक निकायले पूर्वतयारी र प्रतिकार्य गर्नका लागि आफुसँग भएका स्रोत र साधनको सूची तयार गर्नुपर्दछ।
३. **सम्भावित प्रकोप र सोको प्रभाव क्षेत्र:** आधारभूत अध्ययनमा सम्बन्धित तहका प्रकोपहरूको पहिचान, सङ्कटासन्न क्षेत्र तथा पर्नसक्ने प्रभावको मूल्याङ्कन रलेखाजोखा गर्नुपर्दछ। यसको प्रतिवेदन कार्यशालामा प्रस्तुत गर्नुपर्दछ। जोखिम विश्लेषण गर्दा दुईवटा आयाममा ध्यान दिनुपर्दछ:
 - क) प्रकोपको घटना घट्न सक्ने सम्भावना,
 - ख) सो प्रकोपबाट जनताको जीउधन, पूर्वाधार तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा पर्नसक्ने असर र प्रभाव सामान्यतया बिपद् जोखिम विश्लेषणका आधारमा प्रकोपहरू छनौट गरी योजना तयार गरिन्छ। प्रकोपको छनौट गर्दा प्रकृति, सम्भावित मात्रा र सम्भावित आपत्कालीन अवस्थालाई आधार मान्न सकिन्छ। कहिलेकाँही मात्र हुने भएता पनि भूकम्प जस्ता प्रकोपले ठूलो जनधनको क्षति पुग्न सक्दछ।
४. **विषय क्षेत्र केन्द्रीत योजना र समूहगत छलफल:** सहभागीहरूलाई आफ्नो संस्थाको कामसँग सम्बन्धित विषयक्षेत्र छनौट गर्न लगाउनुपर्दछ। यदि एउटै संस्था एकभन्दा वढी विषयक्षेत्रसँग सम्बन्धित भएमा संस्थाका तर्फबाट अन्य सदस्य समेत सहभागी गराउन वा सबैभन्दा वढी योगदान गर्न सकिने विषयक्षेत्र छनौट गरी समूह निर्माण गर्न सकिन्छ।
५. **तीनै चरणका योजनावद्ध कार्यहरूको पहिचान र प्राथमिकीकरण:** पूर्वतयारीका कार्यहरूमा सामान्य पूर्वतयारी र पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी र आपत्कालीन अवस्थाका कार्यहरू हुन सक्ने छन्। उदाहरणका लागि केही पूर्वतयारी कार्यहरू निम्न हुन सक्ने छन्:
 - क) सम्बन्धित तहका प्रत्येक विषयक्षेत्रमा पूर्वतयारी र प्रतिकार्य गतिविधिहरूमा संलग्न एक सक्रिय सूचना व्यवस्थापन संयन्त्र सुनिश्चित गर्ने,
 - ख) बिपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्यको लागि स्वयंसेवकहरू र प्रशिक्षकहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने,
 - ग) स्थानीय समुदायलाई पूर्वानुमानका साथै पूर्वसूचना प्रणाली, सुरक्षा तथा उद्धार सामग्री र उपकरणले सबल बनाउने,
 - घ) प्रारम्भिक लेखाजोखा, मूल्याङ्कन र विस्तृत घरधुरी सर्वेक्षण फारम तथा प्रारूप तयार गर्ने,

- ड) तथ्याङ्क सङ्कलनका लागि आवश्यक फाराम तयार गर्ने,
- च) पूर्वानुमान सूचना तथा सतर्कता सन्देशहरूका लागि सञ्चारको माध्यमहरूको विस्तृत अभिलेख राख्ने,
- छ) पूर्वतयारी र प्रतिकार्य क्रियाकलापहरूका लागि आवश्यक मानवीय, भौतिक तथा वित्तीय स्रोतहरू पहिचान गर्ने,
- ज) जनसंख्या, सङ्कटासन्न समुदाय, सामाजिक सेवा, क्षमता प्रणाली, सुरक्षा स्थिति, जीविकोपार्जन, बसोबासको अवस्था, खुल्ला ठाउँहरू, यातायात र पूर्वाधारसम्बन्धी सूचना प्राप्त गर्ने,
- झ) सुरक्षित मार्गहरू, खोज तथा उद्धार मार्गहरू, सङ्कटासन्न समुदायमा हेलिप्याड, अवतरण र ड्रप जोन पहिचान गर्ने,
- ञ) सम्बन्धित तहमा पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य टोली गठन गर्ने र उनीहरूलाई तालिम प्रदान गर्ने,
- ट) अस्थायी आपत्कालीन आश्रयस्थल, खाद्य तथा गैर-खाद्य वस्तुहरूका लागि भण्डारण गृह र भण्डारण स्थलको पहिचान गर्ने, स्रोत सामग्रीको आंकलन र नपुग सामग्रीको जोहो गर्ने,
- ठ) आपत्कालीन राहतको लागि आवश्यक पर्ने खाद्य तथा गैर खाद्य वस्तुहरूको बजार सर्वेक्षण गर्ने,
- ड) स्वास्थ्य सुरक्षा योजना तयार गर्ने, अस्थायी स्वास्थ्य केन्द्र पहिचान गर्ने,
- ढ) विद्यालयहरूको जोखिमको आधारमा वर्गिकरण गर्दै सुरक्षा योजना तयार गर्ने, आकस्मिक योजना बनाउने,
- ण) जीविकोपार्जनका उपायहरू (गाईपालन, बाख्रापालन, सुँगुर र कखुरा फर्महरू, माछा पोखरी, तरकारी खेती लगायत अन्य पेशा तथा व्यवसाय) र सुरक्षाका अन्य उपायहरू बारे योजना बनाउने,
- त) बाढी निकास र नहरहरू सफा रहेका सुनिश्चित गर्ने, संवेदनशील संरचनाको मजबुतीपना लेखाजोखा गर्ने,
- थ) सुरक्षा निकाय र स्वयम् स्वकलाई खोज तथा उद्धार तालिम प्रदान गर्ने,
- द) पूर्वतयारी वारेमाराजनैतिक दल र नागरीक समाजका लागि संयुक्त अभिमुखीकरण गर्ने,
- ध) कार्यसञ्चालन विधि सहितको आपत्कालीन प्रतिकार्य कोषको विकास गर्ने

केही प्रतिकार्यका कार्यहरू निम्न हुन सक्नेछन्:

- क) बिपद् व्यवस्थापन समितिको आकस्मिक बैठक गर्ने,
- ख) खोज तथा उद्धार टोली र द्रुत प्रतिकार्य टोलीको परिचालन गर्ने,
- ग) घाइते तथा विरामीलाई घुम्ती क्लिनिकहरू मार्फत प्राथमिक उपचार गर्ने,
- घ) मानिसहरू र घरपालुवा जनावरहरू स्थानान्तरण गर्ने,
- ङ) सूचना सङ्कलन गर्न, व्याख्या गर्न र पुष्टि गर्न आपत्कालीन सूचना प्रणाली (तथ्याङ्क-सूचना इकाई) स्थापना र सञ्चालन गर्ने,
- च) आपत्कालीन प्रतिकार्यका लागि स्थानीय आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रलाई सक्रिय बनाउने,
- छ) आपत्कालीन आश्रयस्थल तथा राहत सामग्रीको व्यवस्था गर्ने,
- ज) बाढीको खतरा क्षेत्रमा नदीको सतह सतर्कता तहभन्दा तल नझरेसम्म प्रतिघण्टाको अद्यावधिक सूचना प्रवाह जारी राख्ने,
- झ) सम्बद्ध आपत्कालीन प्रतिकार्य योजनाहरूलाई सक्रिय बनाउने,
- ञ) विषयगतक्षेत्र (Cluster) र कार्यदल समुहले आफ्ना सम्बन्धित आपत्कालीन योजनाहरू सक्रिय बनाउन नेतृत्व गर्ने।

नोट:

- (१) पूर्व तयारी र प्रतिकार्य क्रियाकलापहरू सम्बन्धी थप जानकारी राष्ट्रिय बिपद् प्रतिकार्य कार्यढाँचा, २०७५ बाट पनि लिन सकिने छ।
 - (२) प्रकोप पूर्वसूचना प्रणाली सम्बन्धी जानकारी राष्ट्रिय आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र वा सम्बन्धित जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र मार्फत लिन सकिनेछ।
६. **योजना गरिएका कार्यहरूमा सम्बन्धित निकायको दायित्व तथा भूमिका:** बिभिन्न निकायहरूको जिम्मेवारी ऐन, नियम, राष्ट्रिय बिपद् प्रतिकार्य कार्यढाँचा तथा सम्बन्धित निकायको कार्यक्षेत्र, कार्यशर्तहरूमा उल्लेख भए अनुसार हुन्छन्। कार्यशालामा सम्बन्धित बिपद् व्यवस्थापन समितिका सदस्यहरू, विषयक्षेत्रका सदस्यहरू, मानवीय कार्यमा संलग्न संस्थाहरूको भूमिकाको वारेमा छलफल गर्नुपर्छ। यस्ता कार्यक्षेत्र तथा कार्यशर्तहरूलाई स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिले आवश्यकता अनुसार थप स्पष्ट गर्न सक्नेछ।

७. **आवश्यकता तथा क्षमता विश्लेषण र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने रणनीति:** योजना तर्जुमा गर्दा यसको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक पर्ने सामग्री, उपकरण, जनशक्ति, आर्थिक श्रोत र योजना कार्यान्वयनमा संलग्न संस्थाहरूको क्षमता विश्लेषण गरी नपुग क्षमता परिपूर्ति गर्न आवश्यक रणनीति बनाउनु पर्छ । विश्लेषणमा बिपद् घटना पश्चात् प्रभावितहरूको मानवीय आवश्यकताको पूर्वानुमान (जस्तै आश्रयस्थलमा आवश्यक पर्ने खाद्यान्न, स्वास्थ्य तथा सरसफाई सामग्री आदि), जनसङ्ख्याको विशेषता (जस्तै: लिङ्ग, उमेर, आर्थिक तथा सामाजिक स्तर आदि), प्रभावित समुदाय एवम् सम्बन्धित तहको प्रतिकार्य क्षमताका साथै सम्भावित भौतिक तथा वातावरणीय अवस्था (पहूँच मार्ग, बजार, सेवा प्रवाह आदिका अवस्था) लाई पनि समावेश गर्नुपर्दछ ।
८. **अन्तरसम्बन्धित विषय, सवालहरूको सम्बोधन:** बिपद् बाट महिला/पुरुष, वालवालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अशक्त वा विभिन्न कारणले भिन्न शारीरिक तथा मानसिक अवस्था भएका व्यक्तिहरूमा फरक-फरक प्रभाव पर्दछ । बिपद् हुनु अगावैको अवस्थामा समेत समाजका केही समूह तथा व्यक्तिहरू आर्थिक तथा सामाजिक हिसावले सीमान्तकृत भएका हुन्छन् । यसैले सङ्कटासन्नता लेखाजोखा, क्षमता विकास र स्रोत परिचालन गर्दा महिला, पुरुष, वालवालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अशक्त वा विभिन्न कारणले भिन्न शारीरिक तथा मानसिक अवस्था भएका व्यक्तिको आवश्यकता र क्षमतालाई मध्यनजर राख्नुपर्दछ । यी मुद्दालाई विशेष ध्यान पुऱ्याई उनीहरूको फरक आवश्यकता, योगदान र क्षमतालाई सम्बोधन गर्नुपर्दछ । बिपद्को पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा अनुगमनका हरेक चरणमा सबैले महिला/पुरुष, वालवालिका, ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता भएका व्यक्ति सहित सामाजिक तथा आर्थिक रूपमा पिछडिएका समुदायको पहुँच, प्रतिनीधित्व र सक्रिय सहभागीताको सुनिश्चिता गर्नुपर्दछ ।
९. **सहकार्य र समन्वयका क्षेत्रहरू र सरोकारवालाहरू:** योजना कार्यान्वयनका लागि परस्पर सहकार्य र समन्वयका क्षेत्रहरू पहिचान गरी योजनामा समावेश गरिन्छ । अन्य तह र निकायसँगको समन्वय र सहयोगको संयन्त्र तथा सहकार्यका क्षेत्रहरू निर्धारण गरिनु पर्दछ । अन्य तह र निकायबाट आवश्यक पर्ने सहयोग स्पष्ट गरी समयमै जानकारी गराएमा उनीहरूले आफ्ना योजनामा राख्न सक्छन् ।
१०. **अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई योजना:** बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाले निर्दिष्ट गरेका कार्यहरूको कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्न लक्ष्य र सूचकहरू परिभाषित गरी अनुगमन, मूल्याङ्कन योजना तयार गर्नु पर्दछ ।
- प्रकोप अनुसार पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन सामान्यतया दुई पटक गर्नु उपयुक्त हुन्छ (जस्तै: बाढी, पहिरो जस्ता प्रकोपका लागि मनसुन पूर्व र पश्चात् शीतलहर पूर्व र पश्चात्, अन्य प्रकोपको हकमा बिपद् पश्चात्) । योजना कार्यान्वयनको अवस्था र प्रभावकारिताको अनुगमन आवश्यकता अनुसार त्रैमासिक, चौमासिक, अर्धवार्षिक गर्न सकिन्छ। योजनाको कार्यान्वयनको वार्षिक मूल्याङ्कन र समसामयिक परिमार्जन गर्न सकिन्छ । प्रत्येक विषयक्षेत्रले पूर्वतयारी अवस्था र प्रतिकार्यको मूल्याङ्कनको लागि आ-आफ्नो योजना बनाउनु पर्दछ ।
- बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयनको समग्र प्रभावकारिता र कमजोरी तथा सिकाईहरू मूल्याङ्कन गर्ने कार्य गाउँपालिकाको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिले गर्नु पर्नेछ । यस समितिलेस्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिसँग प्रत्यक्ष समन्वयमा कार्य गर्ने छ ।

अनुसूची-८

पालिकास्तिय बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	विपद् व्य समिति	सम्पर्क नम्बर
१	बिष्णु कुमार गिरी	अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८५७८३३३८६
२	महाविर राना	उपाध्यक्ष	सदस्य	९८५७८३३८००
३	दुर्गा प्रशाद सुवेदी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य	९८५७८३६३१९
४	दिल बहादुर थापा	वडा अध्यक्ष गौमुखी - १	सदस्य	९८४७८७४९७४
५	डोर बहादुर राना	वडा अध्यक्ष गौमुखी- २	सदस्य	९८६६८३५९८८
६	जंग बहादुर पुन	वडा अध्यक्ष गौमुखी- ३	सदस्य	९८६८६१७७५७
७	धनिराम सुनार	वडा अध्यक्ष गौमुखी - ४	सदस्य	९८५७८३३७९६
८	बरुणध्वज मल्ल	वडा अध्यक्ष गौमुखी - ५	सदस्य	९८६८६१८०२६
९	चन्द्र बहादुर खत्री	वडा अध्यक्ष गौमुखी - ६	सदस्य	९७४६४९८३६९
१०	कोमल पुरी	वडा अध्यक्ष गौमुखी- ७	सदस्य	९८४३३०७७५८
११	मधुराम के. सी.	ने. का. प्रतिनिधि	सदस्य	९८५१०७२१४१
१२	जुमान सीं जि सी	ने.क.पा. एमाले प्रतिनिधि	सदस्य	९८५७८३३३१०५
१३	ज्ञामुराम न्यौपाने	रा.ज.मो. प्रतिनिधि	सदस्य	९८५७८२१५७८
१४	गोबर्धन थापा	ने.क.पा. माओवादी केन्द्र	सदस्य	९८४४९८५५५६
१५	जोगिन्द्र मल्ल	रेडक्रस प्रतिनिधि	सदस्य	९८४४९८५५००
१६	उदयकुमार डाँगी	इ. प्र. का. पुजा लिवासे	सदस्य	९८६७२७२४०६
१७	जनक बहादुर के सी	उद्योगबाणिज्य संघ प्रतिनिधि	सदस्य	९८४३७९६३८९
१८	एल. वी. थापा	पत्रकार प्रतिनिधि	सदस्य	९८५७८३३७३०
१९	हरि प्रशाद जैसी	स्वास्थ्य शाखा	सदस्य	९८४७८७४०६६
२०	डा सुप्रिम बन्जाडे	पुजा स्वाचौकी	सदस्य	९८४१५८७४४३
२१	केशब बहादुर के .सी.	जनस्वास्थ्य निरीक्षक	विपदफोकल पर्सन	९८५७८३३९८०

अनुसूची-८

गौमुखी १ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	विपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	दिल बहादुर थापा	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८४७८७४९७४
२	तेजि गिरी	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४७८७४४८६
३	जंग बहादुर सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६१२०९४०९
४	मसिना के. सी.	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६८१२५८२९
५	तनी सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९७४८७७३६७९
६	टिकाराम पुन	नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८६८६६७९४४
७	फान बहादुर थापा	प्रतिनिधि एमाले	सदस्य	९८६०१९८२७७
८	धन बहादुर गिरी	प्रतिनिधि नेकपा माओवादी केन्द्र	सदस्य	
९	आइ बहादुर पुन	उद्योग व्यवसायी	सदस्य	९८४३८६२१३३
१०	अर्जुन के. सी.	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८४७४०७७०४
११	पृथे तामाङ	गै. स. स.	सदस्य	९८४०६९७५००

१२	छमा पुन	गै. स. स.	सदस्य	९८४७४११५७०
१३	कुशल सीह थापा मगर	वडा सचिव	सदस्य	९८४१५९५४५५
१४	लिलु प्रसाद पौडेल	शिक्षक प्रतिनिधी	सदस्य	९८४७९२८६८४
१५	श्याम बहादुर के. सी.	पशु प्राविधिक	सदस्य	९८६१९४१८२७
१६				

अनुसूची-८

गौमुखी २ बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	बिपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	डोर बहादुर राना	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८६६८३५९८८
२	तेजमला राना	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४०१५७५२५
३	जग बहादुर राना	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४६६८९५०३
४	मनिषा दमाइ	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६९५७१९१०
५	हर्क बहादुर थापा	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६६१९७४८८
६	उतिमे बुढा	नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८४०६९७५०८
७	यम बहादुर थापा मगर	प्रतिनिधी एमाले	सदस्य	९८६८६१४३५६
८	शेर बहादुर बुढा	प्रतिनिधी ने.क.पा. माओवादी के	सदस्य	
९	झैन बहादुर राना	प्रतिनिधी राष्ट्रिय प्रजातन्त्रपार्टी	सदस्य	
१०	अमर सिंह राना	प्रतिनिधी रा. ज. मो.	सदस्य	९८४७८७७२६०
११	धन बहादुर थापा	उद्योग व्यवसायी	सदस्य	९८४९३०८७७८
१२	बसन्तलाल पुरी	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८४१७३९११७
१३	एलिना थापा	ठुलाचौर सामुदायिक स्वा. इकाइ	सदस्य	९८४७८७४५५५
१४	मुक्ती राना	गै. स. स.	सदस्य	९८४७५५७९७८
१५	रमेश थापा मगर	वडा सचिव	सदस्य	९८४४४७१७९९
१६	कमल गिरी	शिक्षक प्रतिनिधी	सदस्य	९८४४९२७७५५
१७	श्याम बहादुर के. सी.	पशु प्राविधिक	सदस्य	९८६१९४१८२७
१८	हिमाल राना	कृषि प्राविधिक	सदस्य	९८६०७४८१९५
१९	रतिमान राना	समाजसेवी	सदस्य	९८४४९९८०२२
२०	तुल वीर पुन मगर	समाजसेवी	सदस्य	९८६७१९३५०७

अनुसूची-८

गौमुखी ३ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	बिपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	जंग बहादुर पुन मगर	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८५७८३८९९९
२	सीता सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६७३६५६५०
३	सन्दीप राना	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६६८३३३६८
४	ईश्वरे सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६६९१५५६४
५	विमला शाही	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६६८२६४४२
६	टेक बहादुर बुढामगर	नेकपा समाजवादी	सदस्य	९७४२२८५८७५
७	हुम बहादुर दमाइ	नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८६६९१४२३४
८	टेकमान मल्ल	प्रतिनिधी एमाले	सदस्य	९८४८३५४२२७
९	कर्मवाङ्देल गुरुङ	प्रतिनिधी नेकपा माओवादी केन्द्र	सदस्य	९७४९७२५२६२
१०	चिन्ता मणी बुढा	प्रतिनिधि गै. स. स.	सदस्य	९८६६८६१८६४
११	चेते राना	उद्योग व्यवसायी	सदस्य	९८६६९१७२८८
१२	भुपाल थापा	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८६८६०८९७०
१३	चन्द्रकला घर्ती	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका	सदस्य	९८६९२०६७९१
१४	रामप्रसाद अधिकारी	वडा सचिव	सदस्य	९८६८६२४२८३
१५	चिन्तकला बुढा	शिक्षक	सदस्य	९८६७८७४८७१

अनुसूची-८

गौमुखी ४ बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	बिपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	धनिराम सुनार	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८५७८३३७९६
२	भरत बहादुर के. सी.	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४२०००३५९
३	कमला के. सी.	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६३२२३१९४
४	सावित्रा टोमटा	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६८६१३०६३
५	तुल बहादुर सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६८६२३३२६
६	छन्द बहादुर के. सी.	नेपाली नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८४७८६५८२५
७	हर्क बहादुर सुनार	प्रतिनिधी न्.क.पा.एमाले	सदस्य	९८६६५७६५०८
८	बैकुण्ठ बहादुर के. सी.	प्रतिनिधी ने.क.पा. माओवादी के	सदस्य	९८५७८३३९१५
९	शालिकराम शर्मा	प्रतिनिधि रा. ज. मो.	सदस्य	९८६७१०८५७४
१०	मनिदेवी सुनार	उद्योग व्यवसायी	सदस्य	९८६५५५०१७६
११	जगत बहादुर बुढा	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८६२८४५३९७
१२	पदम बहादुर के सी	मष्टथान सामुदायिक स्वा इकाइ	सदस्य	९८४७८३३७९६
१३	बेग बहादुर खत्री	गै.स.स.	सदस्य	

१४	ज्ञामुराम न्यौपाने	वडा सचिव	सदस्य	९८५७८३३७८७
१५	एगम बहादुर सुनार	शिक्षक	सदस्य	९८४४९८५२२९
१६	उदय बहादुर डाँगी	प्रतिनिधी सदस्य इप्रका लिवासे	सदस्य	९८६७२७२४०६
१७	हेमराज पोखरेल	पशु प्राविधिक	सदस्य	९८४७८३९७१५

अनुसूची-८

गौमुखी ५ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	विपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	बरुणध्वज मल्ल	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८६८६१८०२६
२	कृष्ण विष्ट	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४३७६०३७८
३	पुष्पा सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९७४४२६८३७६
४	हुम बहादुर खड्का	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६४३४७५१८
५	कल्पना कवर	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६७१२०१५८
६	पदम बहादुर के. सी.	प्रतिनिधी नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८४१३५७०४५
७	रुमानसिंह कवर	प्रतिनिधी ने.क.पा. एमाले	सदस्य	९८६८६१३३२६
८	नारायण मल्ल	प्रतिनिधी ने.क.पा. माओवादी केन्द्र	सदस्य	९८६१७५४०६८
९	कर्ण बहादुर कवर	प्रतिनिधी रा. ज. मो.	सदस्य	९८४७८५३१९०
१०	पुष्पा मल्ल	प्रतिनिधी गै.स. स.	सदस्य	९८४७३२०४५६
११	रेगम पुरी	नागरिक समाज	सदस्य	९८६७२३०३०३
१२	निरज हमाल	प्रतिनिधी गै. स. स.	सदस्य	९८६८६६८५३३
१३	दुर्गा प्रसाद शर्मा रिजाल	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८५७८३३२२९
१४	डुकमान कवर	प्रविधिक	सदस्य	९८४३९१८३१२
१५	नेत्रलाल कवर	कृषि समूह	सदस्य	९८६८६३८८९०
१६	क्वारी थापा	नागरिक समाज	सदस्य	९८४४९७७१०४
१७	केशर सुनार	वडा सचिव	सदस्य	९८६७११७५५०
१८	निराजन मल्ल	गै. स. स.	सदस्य	९८६८६३८१६७

अनुसूची-८

गौमुखी ६ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिका विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नामथर	पद	विपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	चन्द्र बहादुर खत्री	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८६८६२४२१०
२	निमा सुनार	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४३४०८४९५
३	मन बहादुर खत्री	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६८६४५३००
४	दिपक दमाइ	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४३६७२७३२
५	बसन्ती खड्का	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६३१२६४८१
६	अमृत बहादुर वली	नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८४७८६९९६३

७	मोहन बहादुर पुन	प्रतिनिधी ने.क.पा. एमाले	सदस्य	९८४७८७४५९२
८	तुल बहादुर खड्का	प्रतिनिधी नेकपा माओवादी केन्द्र	सदस्य	९८६९२७५६९५
९	दिपक बहादुर वली	प्रतिनिधी गै स स	सदस्य	९८६६८३३१९७
१०	चित्र बहादुर वोहरा	प्रतिनिधी रा. ज. मो.	सदस्य	९८६७५०२१५५
११	गुञ्जमान पुन	शिक्षक प्रतिनिधी	सदस्य	९८४७८२६७४६
१२	प्रविण बुढाथोकी	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८५७८३१०७८
१३	हरि बहादुर खत्री	प्रविधिक	सदस्य	९७४२५९६५९९
१४	प्रतिक्षा जि सि	वडा सचिव	सदस्य	९८६४९५०१२८
१५	सुरेश वि क	नागरिक समाज	सदस्य	९८६६९६०७३७

अनुसूची-८

गौमुखी ७ स्थानीय बिपद् व्यवस्थापन समितिमा विद्यमान पदाधिकारीहरूको विवरणः

क्र.सं.	नामथर	पद	विपद् व्यवस्थापन समिति	सम्पर्क नम्बर
१	कोमल पुरी	वडा अध्यक्ष	अध्यक्ष	९८४३३०७२५८
२	लिला कुमारी कवर	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६८६१८९४०
३	कमल जोगी कवर	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६४८८५१०९
४	जुमान सिंह जि .सी.	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८४७२४७०९७
५	सिता वि क	निर्वाचित सदस्य	सदस्य	९८६६१३७२८२
६	श्यामलाल पुरी	प्रतिनिधी नेपाली काङ्ग्रेस	सदस्य	९८४४९१८९८४
७	गोविन्द कवर	प्रतिनिधी ने.क.पा. एमाले	सदस्य	९८४३७१३८२५
८	इमानसींह घर्तीमगर	प्रतिनिधी ने.क.पा. माओवादी के.	सदस्य	९८४१९४६७०६
९	हुकुम बहादुर थापा	प्रतिनिधी रा. ज. मो.	सदस्य	९८४३०९८४५४
१०	नोज बहादुर पुरी	प्रतिनिधी गै. स. स.	सदस्य	९८४७९०१००३
११	बेगम कवर	प्रतिनिधी गै. स. स.	सदस्य	९८६८५९८२३२
१२	रामचन्द्र गिरी	शिक्षक प्रतिनिधी	सदस्य	९८४७८६७०५२
१३	खिमानन्द पुरी	नागरिक समाज	सदस्य	९८४४९५९४९८
१४	तारा जि सी	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख	सदस्य	९८४४९०७६०१
१५	बल बहादुर जि सी	प्रविधिक	सदस्य	९८४३७२०५२०
१६	श्रृजना थापा	वडा सचिव /ना. प्रा. स.	सदस्य	९८६८२८३२२२
१७	झुम्की थापा	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका	सदस्य	९८६९९८४५०३

अनुसूची ९

बिषयगत क्षेत्रको विवरण गौमुखी गाउँपालिका

क) समग्र व्यवस्थापन सूचना खोज तथा उद्धार क्षेत्र मानविय जनशक्ती

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	गाउँपालिका अध्यक्ष	संयोजक	बिष्णु कुमार गिरी	९८५७८३२३८६
२	गाउँपालिका उपाध्यक्ष	सदस्य	महावीर राना	९८५७८३३८००
३	गाउँपालिका प्र प्र अ	सदस्य	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	९८५७८३६३१९
४	वडा अध्यक्ष १	सदस्य	दिल बहादुर थापा	९८४७८७४९७४
५	वडा अध्यक्ष २	सदस्य	डोर बहादुर राना	९८६६८३५९८८
६	वडा अध्यक्ष ३	सदस्य	जङ्ग बहादुर पुन	९८५७८३८९९९
७	वडा अध्यक्ष ४	सदस्य	धनीराम सुनार	९८५७८३३७९६
८	वडा अध्यक्ष ५	सदस्य	बरुणध्वज मल्ल	९८६८६१८०२६
९	वडा अध्यक्ष ६	सदस्य	चन्द्र बहादुर खत्री	९८६८६२४२१०
१०	वडा अध्यक्ष ७	सदस्य	कोमल पुरी	९८४३३०७२५८
११	नेपाल प्रहरी	सदस्य	उदय बहादुर डागी	९८६७२७२४०६
१२	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	सदस्य	जोगिन्द्र मल्ल	९८४४९८५५००
१३	उद्योग बाणिज्य संघ	सदस्य	जनक बहादुर के सी	९८४३७९६३८९
१४	नगर प्रहरी	सदस्य	राजेश चन्द	९८४५४३५७११
१५	सम्बद्ध व्यक्ति (Focal person)	सदस्य सचिव	केशब बहादुर के सी	९८५७८३३९८०

ख) खाद्य तथा कृषी क्षेत्र

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	कृषि शाखा	शाखा प्रमुख	हुमलाल न्यौपाने	९८४७८३७८७२
२	एकिकृत पशु तथा कृषि शाखा	पशु शाखा	भिमलाल शर्मा	
३	उद्योग वाणिज्य गौमुखी इलाका	अध्यक्ष	जनक बहादुर के. सी.	९८४३७९६३८९
४	के सी एग्रोभेट ठुलावेसी	ठुलावेसी	धनेन्द्र बहादुर के. सी.	९८६९५९५८८९

ग) स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	स्वास्थ्य शाखा	शाखा प्रमुख	हरि प्रसाद जैसी	९८४७८७४०६६
२	स्वास्थ्य शाखा	विपद फोकल पर्सन	केशब बहादुर के. सी.	९८५७८३३९८०
३	स्वास्थ्य शाखा	सि.अ. न. मि. नि.	बसन्ता कुवर योगी	९८६६९१५४१५
४	पुजा स्वा चौकी	सदस्य	डा सुप्रिम बन्जाडे	९८४१५८७४४३

५	पुजा स्वा चौकी	सदस्य	जगत बुढा मगर	९८६२८४५३९७
६	नारिकोट स्वा चौकी	सदस्य	तारा जि सी	९८४४९०७६०९
७	अर्खा स्वा चौकी	सदस्य	बसन्तलाल पुरी	९८४१७३९९१७
८	नेपाल रेडक्रस	सदस्य	जोगिन्द्र मल्ल	९८४४९८५५००
९	किशोर किशोर प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	सदस्य	सपना देवकोटा	९८६८११५२१५

ग) खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता पबर्द्धन क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	गौमुखी गाउँपालिका	संयोजक	मदन रिजाल	९८४९०५०५०३

ग) आपतकालिन आश्रय तथा गैर खाद्य सामग्री क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	गाउँपालिका विपद् शाखा	संयोजक	केशव बहादुर के. सी.	९८५७८३३९००
२	प्रहरी चौकी	सदस्य	उदय बहादुर डाँगी	९८६७२७२४०६
३	रेडक्रस गौमुखी शाखा	सदस्य	जोगिन्द्र मल्ल	९८४४९८५५००
४	गै स स(तिखाचुली युवा क्लव)	सदस्य	माधव कार्की	९७४१६५२५०९
५	पत्रकार महासंघ	सदस्य	मित्र बहादुर थापा	९८४४९५९५९५
६	उद्योग व्यापार होटल व्यावसायी	सदस्य	कृष्ण पौडेल	९८४४९९८०६०

ग) संरक्षण तथा सुरक्षा क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/ शाखा/ संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	महिला तथा बालबालिका प्रमुख	शाखा प्रमुख	उमा अर्याल	९८४९१०५३३४
२	बाल सञ्जाल गौमुखि अध्यक्ष		सुवास पुरी	
३	महिला सञ्जाल गौमुखी अध्यक्ष		कमला पोखरेल	९८४४९९८३२३
४	ज्येष्ठ नागरिक सञ्जाल अध्यक्ष	अध्यक्ष	नगेन्द्र बहादुर के. सी.	
५	सेफ हाउस सम्बद्ध व्यक्ति	निर्वाचित सदस्य	कल्पना कुवर	

ग) आपत्कालीन शिक्षा क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ती	सम्पर्क नम्बर
१	शिक्षा शाखा	संयोजक	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	९८५७८३६३१९
२	शिक्षा शाखा	सदस्य	निमा पोखरेल	९८६७२९९६८२
३	गौमुखी मा वि	सदस्य	माधवराज पोखरेल	९८४७८५४७५५
४	खरा मा वि	सदस्य	युग बहादुर के सी	९८४७८६०४८५
५	अर्खा मा वि	सदस्य	लिलु प्रसाद पौडेल	९८४७९२८६८४
६	अमृत जिवन मा वि	सदस्य	रामचन्द्र गिरी	९८४७८६७०५२
७	महेन्द्र मा वि	सदस्य	रामकृष्ण पुरी	९८४४९६०६३३
८	भूकुटी मा वि	सदस्य	गुञ्जमान पुन	९८४७८२६७४६

९	जन सहयोगी मा वि	सदस्य	अमृत के सी	९८५७०२९३१६
१०	ब्राह्म इड्लिस बोर्डिङ स्कूल	सदस्य	महेन्द्र चन्द	९८५७८३३२२८

ग) शिघ्र पुनरालाभ क्षेत्र:

क्र सं	निकाय/शाखा/संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्ति	सम्पर्क नम्बर
१	प्रविधिक शाखा	प्रमुख	इ - शिवलाल पुन	९८५११९५१६७
२	प्रविधिक शाखा	सदस्य	मदन रिजाल	९८४९०५०५०३
३	प्रविधिक शाखा	सदस्य	बिक्रम के सी	९८४९६१७७२४

अनुसूची-१०

विषयक्षेत्र अन्तर्गतका सरोकारवाला निकाय तथा संस्थाहरूको विवरण

विषयगत क्षेत्र	निकाय, शाखा, कार्यालय संस्थाको नाम	टोली	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
समग्र व्यवस्थापन सुचना खो तथा उद्धार क्षेत्र मानविय जनशक्ति	गौमुखी गाउँपालिका	१००	बिष्णु कुमार गिरी	९८५७८३३३८६	
खानेपानी तथा स्वच्छता प्रबर्धन	प्राविधिक शाखा	३	मदन रिजाल	९८४९०५०५०३	
स्वास्थ्य तथा पोषण	स्वास्थ्य शाखा	६०	हरि प्रसाद जैसी	९८४७८७४०६६	
आपतकालिन आश्रय तथा गैर खाद्य सामग्री	विपद् शाखा सम्बद्ध व्यक्ति	६	केशब बहादुर के.सी.	९८५७८३३९८०	
खाद्य तथा कृषि क्षेत्र	कृषि शाखा	२०	हुमलाल न्यौपाने	९८४७८३७८७२	
आपतकालिन शिक्षा	शिक्षा शाखा	२००	निमा पोख्रेल	९८६७२९९६८२	
संरक्षण तथा सुरक्षा	महिला तथा बालबालिका	४०	उमा अर्याल	९८४९१०५३३४	
शीघ्र पुनर्लाभ	पूर्वाधार शाखा	१०	शिवालाल पुन	९८५११९५१६७	

अनुसूची-११

प्रतिकार्यको लागि उपलब्ध जनशक्ति तथा संस्थाहरूको विवरण

विषयगत क्षेत्र	व्यक्तिको नाम र पद	निकाय, शाखा, कार्यालय संस्थाको नाम	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
स्वास्थ्य उपचार प्रेषण	हरि प्रसाद जैसी स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	गौमुखी गा पा स्वास्थ्य शाखा	९८४७८७४०६६	
शिक्षा तथा आश्रय स्थल	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	गौमुखी गाउँपालिका शिक्षा शाखा	९८५७८३६३१९	
आश्रय स्थल तथा वन पैदावार				
प्राथमिक उपचार, खाद्य तथा गैर खाद्य सहायता	जोगिन्द्र मल्ल	नेपा रेडक्रस गौमुखी उप शाखा	९८४४९२७७१८	
आर्थिक सहायता	धनेन्द्र बहादुर के सी	सहकारी सञ्जाल	९८६९५९५८८९	
खाद्य तथा अखाद्य सामाग्री सहायता	जनक के सी	उद्योग वाणिज्य	९८४३७९६३८९	
उद्धार तथा राहत	माधव कार्की	स्थानिय युवाकल्ब	९७४१६५२५०१	
उद्धार कार्य	उदय बहादुर डाँगी	इलाका प्रहरी कार्यालय	९८६७२७२४०६	

अनुसूची-१२

योजना अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई संश्लेषण प्रारूप

क. बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अनुगमनका लागि सूचक तथा लक्ष्यहरू

क्र.सं.	सूचक	आधार रेखा	लक्ष्य
	गाउँ/नगर क्षेत्रमा बिपद्बाट हुने मृत्यु दर कम गर्ने	२	१
१.१	बिपद्बाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औसत संख्या (सडक दुर्घटना बाहेक)	२	१
१.२	सडक दुर्घटनाबाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औसत संख्या	२	१
२.	गाउँ/नगरपालिकास्तरमा बिपद्बाट प्रभावित व्यक्तिहरूको संख्या उल्लेख्य मात्रामा कम गर्ने		
२.१	बिपद्बाट प्रत्यक्ष प्रभावित हुने परिवारहरूको वार्षिक औसत संख्या	६००	५००
२.२	बिपद्बाट घाइते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औसत संख्या	५०	४०
२.३	सडक दुर्घटनाबाट घाइते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औसत संख्या	३५	३०
२.४	बिपद्बाट क्षति हुने घरहरूको वार्षिक औसत संख्या	१५०	१३०
३.	बिपद्को कारण हुने वार्षिक औसत प्रत्यक्ष आर्थिक क्षति कम गर्ने		
४.	संघ, प्रदेश र स्थानीय तहहरू र सरोकारवालाहरू बिच अन्तर तथा परस्पर समन्वय र साझेदारी अभिवृद्धि गर्न संयन्त्रको विकास हुने		

क्र.सं.	सूचक	आधार रेखा	लक्ष्य
५.	बहुप्रकोप पूर्वसूचना प्रणाली र विपद् जोखिम सूचना आंकलन, उपलब्धता र पहुँचमा बृद्धि गर्ने		
५.१	कूल क्षेत्रफलको अनुपातमा बहुप्रकोप अनुमान तथा पूर्वसूचना प्रणाली स्थापना र सञ्चालन भएको क्षेत्र	कार्यान्वयन नभएको	
५.२	बिपद् प्रभावित क्षेत्रको जनसंख्याको अनुपातमा स्थानीय वा राष्ट्रिय सूचना प्रणाली मार्फत पूर्वसूचना प्राप्त गर्ने जनसंख्या	२०	३०
५.३	बिपद् जोखिमयुक्त क्षेत्रहरूमा पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी कार्यविधि लागु भएका वडा	नभएको	१
५.४	स्थानीय स्तरमा उपयोगी बिपद् जोखिमसम्बन्धी सूचना तथा जानकारी एवम् आंकलन जनसमुदायलाई उपलब्ध गराउन सक्ने वडा सङ्ख्या	५	६
५.५	पूर्वसूचना प्राप्त भएपछि विपद् प्रभावित क्षेत्रबाट सुरक्षित स्थानमा सारिएका जनसङ्ख्या	१४०	१३०

ख. पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयन अवस्था र सिकाइ सम्बन्धी ढाँचा

क्र.सं.	पूर्वतयारीतथा प्रतिकार्य सम्बन्धी कार्यहरू	मुख्य जिम्मेवार निकाय	कार्यान्वयनको अवस्था	असल अभ्यास तथा कमीकमजोरी	सुझाव

नोट: अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाइलाई अन्य स्थापित प्रचलनका ढाँचामा पनि अभिलेखन गर्न सकिन्छ।

ग. बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना पुनरावलोकन समयतालिका

योजना पुनरावलोकन गरिने अवधि	जिम्मेवार निकाय	गर्नुपर्ने मुख्य कार्य (बैठक गर्ने, बजेट व्यवस्था आदि)	अर्को योजना पुनरावलोकन वा अद्यावधिक गर्ने बैठकको अनुमानित मिति
वार्षिक	गाउँपालिका	बिपद् व्यवस्थापन समिति	असोज मसान्त

घ. घटनाविवरणप्रतिवेदनढाँचा

१. तयार गर्ने गाउँपालिका: गौमुखी गाउँपालिका
२. प्रतिवेदन तयार गरेको मिति:
३. पेश गरेको निकाय: (जिल्ला बिपद् व्यवस्थापन समिति प्यूठान , लुम्बिनीप्रदेश सरकार, सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय आदि)
४. बोधार्थ: (जिल्ला बिपद् व्यवस्थापन समिति प्यूठान, लुम्बिनी प्रदेश सरकार, सङ्घीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय आदि)
५. प्रतिवेदन अवधि (.....देखि.....सम्म)
६. सामान्य अवस्था (प्रभावित क्षेत्र, प्रभावित जनसङ्ख्या, क्षति भएको घर आदि)
७. पूर्वतयारी कार्यको विवरण
८. पूर्वतयारी योजना (सरकारी निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, गैरसरकारी क्षेत्रबाट प्रदान गरिने पूर्वतयारी योजना/कार्य)
९. खोज, उद्धार र राहतको विवरण (सरकारी, गैर सरकारी, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी र राष्ट्रसङ्घीयनिकायहरूबाट भएको खोज, उद्धार र राहत)
१०. खोज, उद्धार र राहतको योजना (सरकारी, रेडक्रस, गैरसरकारी क्षेत्रबाट प्रदान गरिने खोज, उद्धार र राहतको योजना)
११. पूर्वतयारी तथा खोज, उद्धार र राहतमा देखिएका कमी वा कठिनाई
१२. समस्या समाधानका उपाय वा अवश्यक सहयोगको अपेक्षा

सन्दर्भ सामग्री

१. जिल्ला बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रति कार्ययोजना २०७८।०७९
२. बिपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ (सङ्घीय ऐन), नियमावली, २०७५
३. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४
४. गौमुखी गाउँपालिकापालिकाको बिपद् व्यवस्थापन कोष सञ्चालन कार्यविधि २०७५
५. गौमुखी गाउँपालिका आवधिक विकास योजना
६. गौमुखी गाउँपालिका पाश्चचित्र

वडागत अनुसुची १

गौमुखी १ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र. सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
१	आधारभुत स्वा सेवा केन्द्र	स्वास्थ्य उपचार	गौमुखी - १	अर्जुन के. सी.	९८४७४०७७०४	
२	अर्खा मा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - १	लिलु प्रसाद पौडेल	९८४७९२८६८४	
३	महेन्द्र आ. वि. पैयुपाटा	„ „ „ „	गौमुखी - १	दुर्गा बहादुर थापा	९८६६९३६२१०	
४	बेसिवन वालज्योती प्रा. वि.	„ „ „ „	गौमुखी - १	नरु थापा	९८४४९२७७१८	
५	रातामाटा प्रा. वि.	„ „ „ „	गौमुखी - १	दुजमान घर्ती मगर	९७४४३०७७३०	
६	सरास्वति प्रा. वि.	„ „ „ „	गौमुखी - १	पुरण गिरी	९८४७८५१६८५	
७	बसन्त प्रा. वि.	„ „ „ „	गौमुखी - १	खिमा बुढा		
८	बाल सुधार प्रा. वि.	„ „ „ „	गौमुखी - १	मन वहादुर खड्का	९८६६९३६३२८	
९	जुजारे देउराली सा. वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	पुने तामाङ		
१०	मल्लरानी सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	गन वाहदुर वि. क.	९८६६९२७९९९	
११	ठुलाचुली सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	तेजे राना	९८६६७४७८७२	
१२	रातामानी बिप्लेगौडा सा. ब.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	बेले गिरी	९८६९१०३२६६	
१३	मदाने सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	मोति वहादुर बुढा	९८६७२१८५२३	
१५	बेसीवन जागरण फ्रेण्डस कल्ब	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - १	फान वहादुर थापा	९८६०१९८२७७	

वडागत अनुसुची १

गौमुखी २ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र. सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
१	अर्खा स्वा. चौकी	स्वास्थ्य उपचार	गौमुखी - २	बसन्तलाल पुरी	९८४१७३९११७	
२	ठुलाचौर सामुदायिक इकाई	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - २	एलिना थापा	९८४७८७४५५५	
३	गौमुखी आ वि ठुलाचौर	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - २	कमल गिरी	९८४४९२७७५५	
४	वाइसमुल प्रा .वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - २	रेस वहादुर थापा	९८४८१६६०६३	
५	सयपत्री प्रा. वि .डाँडा गाउँ	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - २	याम वहादुर थापा	९८४४९५४९१३	
६	वाइचौर प्रा .वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - २	धनि बुढा	९८४५८६७३३८	
७	मजुवा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - २	डोरे सुनार	९८४८६९६८९५	
८	दुइ बैनी सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - २	छविलाल थापा मगर	९८४३४८७९०५	
९	देउराली सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - २	लालमणी राना	९८६८६१३१९९	
१०	गौमुखी संरक्षण तथा सामुदायिक विकास केन्द्र	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - २	मुक्त वहादुर राना मगर	९८४७५५७९७८	

वडागत अनुसुची १

गौमुखी- ३ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र.सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफि यत
१	रजवारा स्वास्थ्य चौकी	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ३	भुपाल थपा	९८६८६०८९७०	
२	ढाँडखानी सामुदायिक स्वा इकाइ	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ३	सरिता अधिकारी	९८४८९६२२६८	
	खाल सामुदायिक स्वा इकाइ	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ३	यमुना के. सी.		
३	खरा मा. वि. रजारा	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	युग बहादुर के.सी.	९८४७८६०४८८५	
४	ने. रा .आ. वि. नेटा रजवार	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	प्रकास चन्द	९८६०१०४०८०	
५	ज्ञानोदय आ. वि. लामीवगर	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	नोज बहादुर वुढा	९८५१२४२५३०	
६	जिवन सुधार प्रा. वि. ढाँडखानी	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	गोरालाल वि. क.	९८६८९००८९७	
७	जनकल्याण प्रा. वि. पातिहाल्ना	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	डोर वहादुर वुढा	९८६६९५९५९५	
१	लालीगुराँस प्रा. वि. दहवासे	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	मन वहादुर पुन	९८४०७४११११	
२	देउराली सुन्दर प्रा. वि. रजवारा	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	प्रदिप शाही	९८६७३००२८८	
३	दिपेन्द्र प्रा वि पोखरा	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ३	मान वहादुर वुढा	९८६४९७७२१५	
४	तिखाचुली प्रा. वि. झल्कीवाड	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	भुवन घर्ती	९८४४९७११७५	
१	सुर्के तेर्सेधारा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	गोबर्धन थापा	९८४४९८५५५६	
२	लरी तिखाचुली सामुदायिकवन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	देउराम घर्ती	९८६६८३५५७२	
३	झाँक्रीढुङ्गा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	कम्पनी घर्ती	९८६७२७९३५८	
४	बसन्ति गर्जेयाड खोला साब	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	धन बहादुर सुनार	९८६६५२९८७८	
५	सुन्दरी सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	तारा प्रशाद मल्ल	९८६६९९०९८४	
६	आरुखर्क हलहले सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	धर्म बहादुर घर्ती मगर	९८४७८३९२७०	
१	तिखाचुली युवा कल्ब	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	माधव कार्की	९७४१६५२५०१	
२	पाँचऔले वचत तथा ऋण ससं लि	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	निल बहादुर घर्ती	९८४७८४८४३७	
३	तिखाचुली स्मार्ट कृषी रजवारा	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ३	किशोर राना सचिव	९८६८६१४६७०	

वडागत अनुसुची १
गौमुखी ४ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र.सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	
१	पुजा स्वास्थ्य चौकी	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ४	जगत बुढा मगर	९८६२८४५३९७	
२	मष्टथान सामुदायिक स्वा	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ४	पदम बहादुर के. सी .	९८४७८७७९९६	
३	खलाचौर सामुदायिक इकाई	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	शारदा भण्डारी		
४	वाग्लिवाड सामुदायिक स्वा इकाई	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	रिमा शर्मा	९८६६१६२४५१	
१	महेन्द्र माध्यमिक विद्यालय	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	रामकृष्ण पुरी	९८४४९६०६३३	
२	वालजिवन सुधार आ. वि. खलाचौर	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	भगवता के. सी.	९८६६९५९३६३	
३	जन ज्योती आ. वि. लैसारा	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	हरि न्यौपाने	९८४७८५६२९९	
४	वालज्योती प्रा.वी. खलावाड	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	सुमित्रा खड्का	९८६८६६८१२०	
५	जन जिवन आ. वि. बाग्लीवाड	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	कृष्ण बहादुर सुनार	९८६६५७६४४२	
६	ने. रा. प्रा. वि. जाडागाउँ	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	एगम बहादुर सुनार	९८४४९८५२२९	
७	जनपृथ प्रा. वि. काफलवासा	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	अञ्चल बहादुर के.सी.	९८४९७७२९८५	
८	शिशुकल्याण प्रा. वि. गौँडेचौर	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	किरण बहादुर के. सी.	९८४२४४४२४४	
९	शिशुकल्याण प्रा. वि. गाँडपानीचौर	शिक्षा तथा आश्रय	गौमुखी - ४	विमला जैसी घिमिरे	९८४४९०८८३९	
१	कुजागाडे सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	नेगन बहादुर के. सी.	९८४९९६१४४४	
२	रुलठुलाभिर सामुदायिक	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	केशर बहादुर वि. क.	९८६७२२०४७६	
३	घोर्ला लाममेला सा.व. डुमेगाउँ	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	राजेन्द्र के. सी.	९८६०७४८०६४	
४	तिरतिरे पाङ्गराताल सा. व. वाग्लीवाड	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	कालुराम सुनार	९८६६५७६८८०	
५	छिपछिपे फाटावाड सा. व गाउँफाटा	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	लालु प्रशाद पोखरेल	९८४४९२७८२६	
६	ठुलाभिर समुदायिक वन जाडागाउँ	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	रण बहादुर सुनार	९७४८७३६२५३	
१	खानिखोला वचत तथा ऋण स सं लि	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	ज्ञामुराम न्यौपाने	९८५७८३३७८७	
२	तामाखानी कृषी सहकारी वाग्लिवाड	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	नगेन्द्र सुनार	९८४४७४३४२८	
३	खोलावाड कृषी स. खोलावाड	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	डवलसी के. सी .	९७४९४६३३२०	
४	उनायचौर कृषि समूह धनवुढा	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	रेकम के. सी.	९८६४४६४९६७	
५	परिवर्तनशिल यु. कलब लामटिङ्ग्री	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	हरि के. सी.	९७४९९०७६९८	
६	सामाजसेवि युवा कलव वाग्लिवाड	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ४	बोम बहादुर सुनार	९७४६९०४६०९	

वडागत अनुसुची १ गौमुखी ५ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

१	खुड स्वास्थ्य चौकी	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ५	दुर्गा प्रशान्त सुवेदी	९८५७८३३२२९	
२	खाल सामुदायिक इकाई	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ५	यमुना के. सी.	९८६०००३६७६	
३	जनसहयोगी मा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	अमृत के. सी.	९८५७८२९३१६	
४	शिशु प्रा. वि. सुकखोला	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	दुर्गा शाहा	९८५७८३३८०७	
५	गौमुखी मा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	माधवराज पोखरेल	९८४७८५४७५५	
६	पुर्ण प्रा. वि. सालिविशौना	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	बिक्रम के. सी.	९८६३४०८२४६	
७	भानु प्रा. वि. दशमुरे	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	रेशम पुरी	९८४७९७४३०५	
८	जन्ता प्रा. वि. सुन्दरमेला	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	अन्जु एम. सी.	९८६८६६७६८८	
९	गृह प्रा. वि. एकलेसल्लाह	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ५	जाल्पा जि. सी.		
१	तारेभिर सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	दिल वहादुर जि. सी.	९८६८६९७०८८	
२	देउराली सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	चुमा गिरी	९७६२३२७९५९	
३	शिद्ध देउराली	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	शेर बहादुर कवर	९८४७४७९५६३	
४	गोरुखकेनी सा. वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	लक्ष्मण गिरी	९८४७३२८६४८	
५	फरेटा छरछरे सा. वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	चन्द्र घ. म.	९८४४९९८१६२	
६	शिलाजित लालिगुराँस सा. व	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	गोविन्द कवर	९८४३७९३८२५	
७	गुफा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	शान्ता न्यौपाने		
८	देउराली सा. वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	नारायण न्यौपाने	९८४७९०९३०३	
९	जुरडुङ्गा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	बुद्धि विष्ट	९७४६४८५०५७	
१०	छहरे समुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	टोप बहादुर के. सी.	९८६८६९८६५२	
१	हतेमालो वचत तथा ऋण स. स.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	पुष्पा मल्ल	९८४७३२०४५६	
२	दिदि वहिनी महिला व तथा ऋण सहकारी संस्था	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	तारा थापा	९८४७३१३१४३	
३	एकिकृत वचत तथा ऋण सहकारी संस्था	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	केशव बहादुर के. सी.	९८५७८३३९८०	
४	साना किशान वचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	चन्द्र कुमारी थापा	९८४७९२८८८९	
१	एकिकृत विकास संघ युनिसेन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	मिना के. सी.		
२	रोयल युथ अर्गनाइजेशन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	निराजन मल्ल	९८६८६३८१६७	
३	गौमुखी दलित सरोकार मञ्च	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	तुल्सीड नेपाली	९८६६४२७४७४	
१	भुजेलवास कवुलियति वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	हुम वहादुर वि. क.	९८६९७९४७२८	
२	ठाडो ढुङ्गा कवुलियति वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	नेत्र लाल कवर	९८६८६३८८९०	
३	नौलो विहानी कवुलियति वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ५	गंगा वहादुर विष्ट		

वडागत अनुसुची १ गौमुखी ६ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका						
क्र.सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)	कैफियत
१	लिवाङ स्वास्थ्य चौकी	स्वास्थ्य उपाचार	गौमुखी - ६	प्रवीण वुढाथोकी	९८५७८३३०७८	
२	भृकुटी मा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	गुञ्जमान पुन	९८४७८२६७४६	
३	ने .रा. आ. वि. बुक्तिचौर	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	लाल वहादुर वुढामगर	९८६६९१२२९०	
४	बालकल्याण प्रा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	लक्ष्मण जि. सी.	९८६००८२४५५	
५	जनचेतना प्रा. वि. देविस्थान	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	निर्मला एम. सी.	९८४७९२१०००	
६	लालिगुरास प्रावि जेमुर्कटेरा	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	चन्द्रा पुन मगर	९८६१५३६८८८	
७	द्वारेगौडा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	सुर्य वहादुर के. सी.	९८६७८२२०९०	
१	सिरवारी सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	दिपक दमाइ	९८४३६७२७७२	
२	सेउले सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	राम बहादुर खत्री	९८६८६२४३६६	
३	पाङ्ग्राताल सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	इश्वर बहादुर कामी	९७४९७७७३८७	
४	डाफ्ले सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	देब बहादुर बोहरा	९८४३४७४३०४	
५	खरेन सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	सदर वहादुर पुन	९८४०३६२७६०	
६	एकता युवा कलव	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	तुल बहादुर थापा	९८६६८२८४०४	
७	लिवाङ स्वास्थ्य चौकी	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	प्रविण वुढाथोकी	९८५७८३३०७८	
१	भृकुटी मा .वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	गुञ्जमान पुन	९८४७८२६७४६	
२	ने. रा. आ. वि. बुक्तीचौर	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	लाल वहादुर वुढामगर	९८६६९१२२९०	
३	बालकल्याण प्रा .वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	लक्ष्मण जि. सी.	९८६००८२४५५	
४	जनचेतना प्रा वि देविस्थान	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	निर्मला एम. सी.	९८४७९२१०००	
५	लालिगुरास प्रावि जेमुर्कटेरा	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ६	चन्द्रा पुन मगर	९८६१५३६८८८	
६	द्वारेगौडा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	सुर्य वहादुर के. सी.	९८६७८२२०९०	
७	सिरवारी सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	दिपक दमाइ	९८४३६७२७७२	
१	सेउले सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	राम बहादुर खत्री	९८६८६२४३६६	
२	पाङ्ग्राताल सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	इश्वर बहादुर कामी	९७४९७७७३८७	
३	डाफ्ले सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	देब बहादुर बोहरा	९८४३४७४३०४	
४	खरेन सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	सदर वहादुर पुन	९८४०३६२७६०	
५	एकता युवा कलव	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ६	तुल बहादुर थापा	९८६६८२८४०४	

वडागत अनुसुची १

गौमुखी ७ सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र. सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत गाउँपालिका	सम्पर्क व्यक्तिको नाम र पद	सम्पर्क विवरण (फ्याक्स, फोन, इमेल)
१	नारिकोट स्वा चौकी	स्वास्थ्य	गौमुखी - ७	तारा जि. सी.	
२	गहतेरा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	रमेश जि. सी.	९८६८६४५३०७
३	ठुलामेला सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	तारा पुरी	९८४७९२९६०६
४	गहतेरा फेरा सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	रेकमलाल पुरी	९८६८६९८००४
५	मोठपारी सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	जुमान जि. सी.	९८४७२४७०९७
६	वनकला सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	लाल बहादुर सामत	
७	च्याँट सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	दल बहादुर कवर	
८	गौरीखेत सा. व.	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	मधु जि. सी.	९८६७१२५२४८
९	गाइराखे सामुदायिक वन	शीघ्र पुनर्लाभ	गौमुखी - ७	बल बहादुर खत्री	९८६८२८०९१५
१०	अमृत जिवन मा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ७	रामचन्द्र गिरी	९८४७८६७०५२
११	बाल सुधार आ. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ७	प्रतापरमण पुरी	९८६७१५००५३
१२	भुमेकाथान प्रा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ७	पदम खड्का	९८४४९८५५६६
१३	लोकतान्त्रिक प्रा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ७	बिष्णु कुमार गिरी	९८४७८३९३५५
१४	दोसाँध प्रा. वि.	शिक्षा तथा आश्रय स्थल	गौमुखी - ७	जुद्ध बहादुर जि. सी.	९८५७८३३४६३
१५	जन जागृती कलव	सिघ्र पुनःलाभ	गौमुखी - ७	बिर बहादुर के. सी.	९८४७८७४२३१
१६	नारिकोट समाजसेवि युवाकल्ब	सिघ्र पुनःलाभ	गौमुखी - ७	नोज बहादुर पुरी	९८४७९०१००३

वडागत अनुसुचि २

वडा गत अनुसुची २

बिपद्को ऐतिहासिक समयरेखा: वडागत रुपमा

यस गाउँपालिकामा विगत ३० वर्षयता विभिन्न समयमा घटेका प्राकृतिक, गैह्रप्राकृतिक, जलवायुजन्य बिपद्का घटनाहरूको ऐतिहासिक समयरेखा, सोको प्रभाव र प्रभावित क्षेत्र, पूर्वतयारी र प्रतिकार्यका लागि गरिएका प्रयासलाई तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छः

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
१	बाढी पहिरो	२०७३	देव वहादुर बुढा मगरसहित ३ जना मानवीय क्षति र ५० जती पसु चौपाया १ गोठको क्षति ।	दारमेला	जि. प्र. का तथा रेडक्रस लगाएतको संस्था वाट सहयोग
		२०५६	टेकमली थापाका आमा छोरी २ जनाको क्षति करिव १०० रोपनी खेति योग्य जमिन वगाएको	भोम्लिखोला	➤
		२०३६	२०३६ साल देखि निरन्तर पहिरो हालसम्म चलिरहेको करिव ३०० रोपनी जग्गा ध्वस्त , गोपीलाल वि. क. को घर लगायत १०० जति गोठ ध्वस्त भएको ।	ओपल सविक अर्खा ६	
		२०७४	रुपन परियार प्रेम बुढा र रुपन परियारको दाजुको ३ वटा गोठ वगाएको र करिव ६० रोपनी जग्गा क्षति भएको ।	ठुलासिम	
		२०५५	जमिन क्षती ५० रोपनी जति र हाल १० घर जोखिममा ५ घर जति विस्थापित भएको ।	झारवाङखोला	
		२०७१	कुमार थापाको मृत्यु भएको / करिव ३ जनालाई वगाएको उद्धार भएको हाल पनि जोखिम रहेको ।	अंधेरीखोला	
१	बाढि पहिरो	२०७७	घर विस्थापित ४ जना जोखिम ९ घर खेति योग्य जमिन ६० मुरी जति जोखिममा रहेको	हिले वस्ती	
		२०६८	करिव १०० रोपनि जग्गा जमोजिममा र १ स्कुल र ८ घर जोखिममा रहेको । हाल सम्म जमिन वगिरहेको ।	झाक्री ढुङ्गा खोला	विद्यालयमा जाली लगाएको ब्यक्तिलाई कुनै पनि निकाय वाट सहयोग नभएको
		२०६० देखी	अर्खा मा वि भएको जमिन सरे भइरहेको स्कुल जोखिममा रहेको ।	सेल्पु	
		२०५७ साल देखि	जग्गा जिमिन करिव ३०० रोपनी जति वगाएर लगेको ।	टिमुरे खोल्सा	तट बन्धको लागि हाल सम्म कुनै प्रयास नगरेको ।
		२०७२	खेति योग्य जमिन करिव ५० रोपनि क्षती र हला झोलुङ्गे पुल जोखिममा रहेको ।	खोलु खोला	सुरक्षाको आवश्यकता हाल सम्म कुनै काम नभएको
		२०७४	करिव ६० रोपनि जग्गा वगाएको र जोखिममा घर १२ वटा र खेति योग्य जमिन ३०० रोपनि जोखिममा झिम्क खोलाले वगाएको ।	विप्पे गौँडा ठुलाखर्क	हाल सम्म कुनै पनि निकाय वाट तटबन्धको कार्य नभएको ।

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरु
		२०७४	करिव २० रोपनी जग्गा वगाएको ।	गर्जन घाट	
		२०७९	मोटरवाटो खनेको कारण ८ रोपनी जग्गा जोखिममा रहेको ।	साउनेपानी	
		२०३७	कुल वहादुर गिरीको वाढीपहिरोवाट मृत्यु भएको गर्भवति महिलाको उद्धार भएको साथै गाइ वस्तु चौपाय ३० को मृत्यु भएको ।	अर्तुवाड	रातीमा भाड वालेर राती उद्धार गरि श्रीमतीको ज्यान जोगाएको
१	चट्याग	२०४८	६ वटा भैंसी मरेको र १ गोठ जलेर नस्ट भएको ।	अर्तुवाड	गाउँलेले घर गोठहरु वनाइदिएको
		२०५४	२ गोरु र १ भैंसी मरेको र गोठ जलेको ।	अर्तुवाड	
		२०७९	एक जना ब्यक्ति घाइते भएको र १ लैनो भैंसी मरेको ।	सल्ला वोट	
		२०७६	दुइ भैंसी मरेको	सैवाड	
		२०७६	दुर्गा वहादुर गिरीको छोरा मरेको १ जना ।	सैवाड	
		२०७३ र २०७६	२ पटक सम्म चट्याङ ले ११५ घरको वल्ल र मेसिनहरुमा क्षति भएको	घट्टेखोला लघु जलविद्युत	उपभोक्ताले पुनः निर्माण गरेको
१	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिउँदमा तथा प्राय चैत्र वैशाख मा हुने लामो खडेरीको कारण पानीका मुलहरु सुक्ने खेतीपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	गौमुखी - १ सवै	
१	माहामारी	२०७७/२०७८	सयौं ब्यक्तिहरुलाई संक्रमित भएको तर मानविय क्षति नभएको ।	गौमुखी १	५०० ब्यक्तिहरुलाई आइसोलेशन गरेको
		२०८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाग्ने भइरल रोग वाट करिव २०/२५ गाइवस्तु चौपायको मृत्यु तथा सयौं प्रभावित ।	गौमुखी १ सवै	सामान्य औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७५	सलहले मकै वालीमा क्षती करिव सयौं मुरी क्षति भएको ।	गौमुखी १	समुदायले थाल ठटाइ तथा आगोको धुवाँ ले लखेटेको ।
१	हावाहुरी	२०६५	सरास्वती प्रा वि भवनको छानो सवै उडाएको साथै १ घर उडाएको ।	अर्तुवाड	जन्ताले आफै पुनःनिर्माण गरेको
		२०६५	अर्खा मा. वि. छानो उडाएको	सेल्फु	जनसमुदायवाट पुनःनिर्माण भएको
		२०७९	१ चिन्ते थापा मगरको गोठ उडाएको र हर्क व पुनको गोठको छानो उडाएको	गलंडछड	
		२०७९	कृष्ण गमालको घरको टिनको छानो उडाएको र दिपक पुनको घरको टिनको छानो उडाएको	पोखरी	
		२०७० साल देखी	करिव ४० /४५ साल देखी अर्तुवाड अघेरी, लामडाँडा, झारवाड, हिले,सालवाड लगाएतका वस्तिमा बाँदर, डेडुवा, दुम्सी, बंदेल तथा स्याल वाट चौपाय तथा वालीनालीको क्षती भइरहेको ।	गमुखी १	

७	पहिरो	२०७४	५ वटा घर क्षति गरेको २० रोपनी खेति योग्य जमिनको जोखिममा	उपल्लो नारिकोट	पालिका वाट घर बनाउन अनुदान दिएको साथै रेडक्रस वाट सामाग्री सहयोग भएको
		२०७४ साल देखी हाल सम्म	ददेरीको वस्तीको ४ घर जोखिममा साथै खेतीयोग्य जमिन ३५ रोपनी जति क्षति	चिसापानी	जाली लगाएको बक्षरोपण
		२०५० साल देखी हाल सम्म जमिन भास्सी रहने	खेती योग्य जमिन तथा घर भएको जमिन वगिरहनाले वस्ती समेत छाडेको साथै करिव १२ घर भत्किएको	भुग्ने	हेमराज रोका र रुक बहादुर सुनारको घर भत्किएर आफै बनाएको र पालिकावाट जाली लगाएको।
७	चट्टयाड	२०७२	१ घर भत्किएको ८ घर प्रभावित जमिन क्षति: करिव १०० रोपनी	भनपरे	सहरी विकास वाट १ घर निर्माण। सकुनी सुनारको घर निर्माणको लागी प्रकृत्यामा
		२०७५	१ घर भत्किएको प्रभावित ८ घर र करिव १०० रोपनी जमिन क्षति	धनवुढा	
		२०५१	गुमा गिरी १ जनाको क्षती भएको १०० जना जती शिक्षक तथा विद्यार्थी विहोस भएका।	भुमेकाथान प्रा वि	स्वास्थ्य कर्मी परिचालन भइ प्राथमिक उपचार गरेको साथै गाउँलेहरुले वाजा गाजा वजाएर विरामी विउँताउनि उपाय गरेको।
		२०७३	१) धनकला खड्काको निधन भएको	माटेपानी	
		२०७३	८ बर्षे भद्रे सुनारकी छोरीको मृत्यू को साथै लोकी कवरको २ गाइ १ बाख्रा मरेको।	धनवुढा	रु ५००००।०० जि प्र का वाट राहत रेडक्रस वाट सामाग्री सहयोग
		२०५६	➤ विर बहादुर के सी को १ भैसी क्षति	धारापानी	➤
		२०७८	बल बहादुर के सी को १ वोका मरेको तथा धैरे व्यक्तीहरु चट्टयाड ले हानेर विहोस भएको तर मानविय क्षति नभएको।	धनवुढा	
		२०७२	अर्जुन गिरीको श्रीमतीलाई चट्टयाड लागेको हिरा के.सी. को घरमा वारम्बार चट्टयाड आइरहने गरेको।	भुमेकाथान गिरी टोल	विजुवार लगि उपचार गर्नु परेको।
७	माहामा री	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा ३ जना व्यक्तिहरुको कोरोना महामारी वाट मृत्यु भएको	नारिकोट सवै गाउ	गाउँपालिका वाट २ वटा स्कुलमा आइसोलेशन केन्द्र निर्माण गरी करिव १५० ब्यक्तिहरुलाई आइसोलेट गरेको
		२८०	➤ लम्फी पक्स चौपायमा लाग्ने भइरल	नारिकोट सवै गाउ	गाउँपालिका वाट भ्याक्सीन

			रोग वाट धेरै गाइवस्तु चौपायको मृत्यु तथा प्रभावित		तथा औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७५	➤ सलहले मकै वालीमा क्षति	नारिकोट सवै	समुदायले थाल ठटाइ तथा आगोको धुवाँ ले लखेटेको ।
७	बाढी	२०५३	गोर बहादुर पुरी लाई झिम्नुक खोला ले वगाएको	रामफेदी	
		२०७४	रामफेदीमा करिव ५० रोपनी खेत र हरिया खोलामा करिव ५० रोपनी जग्गा क्षति भएको ।	रामफेदी र हरियाखोला	
		२०७४	४० रोपनी जति खेति योग्य जमिन क्षति	भैसीगुडे	
७	हावाहुरी	२०७८	हावाहुरीले करिव ५०० मुरी मकै क्षति भएको	नारिकोट सवै	राहत पाइन्छ भनेर फोटा खिचाउनी माग गर्ने गरेपनी पालिका वाट राहत नपाएको।
		२०८०।०२।०८	नारिकोटका धेरै घर गोठ ट्वाइलेटमा क्षति भएको ४३ वटा घर तथा गोठ पुर्ण तथा आँसीक रुपमा क्षति भएको	नारिकोट सवै वस्ती	गाउँपालिका वाट ४३ घरलाई कुल जम्मा रु ४३००००।०० रकम राहत वितरण भएको
७	मानव बन्धन न्तु द्वन्द	२०७० साल देखी	नारिकोटको विच गाउँ वाहेक सवै वस्तिमा बाँदर,ढेडुवा, दुम्सी, बंदेल तथा स्यालवाट चौपाय तथा वालिनालीको क्षति	उपल्लो नारिकोट	
गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटनाको वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	विपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरु
१	आगला गी	२०७९	धन वहादुर थापाको गोठ जलाएर नष्ट	सेल्फु	
		२०७९	विद्या गिरीको घर जलेर पुण क्षति भएको	अर्तुवाड	विद्या गिरी ले रु १५००० पालिकावाट राहत र १०० मिटर पाइप वडा कार्यालय वाट राहत भएको
		२०६६	छविलाल गिरीको गोठ जलेको र झग वहादुर रानाको र रोमु गिरी को गोठ जलेको	अर्तुवाड	समुदायवाट सहयोग भएको
		२०४५	रुप वहादुर रानाको घर जलेको	अर्तुवाड	
		२०७६	बालसीड थापा घर जलेको	पैयुपाटा	
		२०७८	पूर्ण वहादुर थापा र पूर्ण वहादुर वुढाको २ घर जलेको ।	अंधेरी	
		२०७४	नैना सिङको जेठो छोराको घर जलेको	धडवाड	
		२०७९	चन्द्रे विटालु गोठ जलेको ।	गलन्छड	केही पनि नपाएको
	बाढी पहिरो	२०५५	२०५५ साल बैशाख २२ गते घोषाड खोला ले वगाएर ८ जना मानवीय क्षति भएको साथै दर्जनौ चौपायको मृत्यु भएको ।	संवरा घसाड खोला	

२	२	२०३४	१ जना महिला खोलाले वगाएको	वगर खोला	
		२०६४	२०६४ भाद्र ७ गते पिडालु लाउनेमा पहिरोले ८ जना मन्छे मरेको र दर्जनौ चौपाय पहिरोमा पुरिएको र २० वटा गोठ पहिरोले पुरिएको ।	पिडालु लाउने/सुंगरे	
		२०७३	२०७३सालमा ६ घर वगाएको मानवीय क्षति नभएको	बुरलकाँडे	गाउँलेले उद्धार गरेको र जिल्ला प्रशासन तथा रेडक्रस वाट राहत पाएको ।
		२०५५	पिडालु लाउनेमा ३ घर विस्थापित भएको र सयौं रोपनी जग्गा जोखिम भएको	पिडालु लाउने	पहिरो
		२०१८ साल देखी	लामो समय देखी नियमित रुपमा पहिरो वगिरहेको गोठ ३ विस्थापित र खेतियोग्य जमिन १००औं रोपनी क्षति	लरेखछहरा	
		विगत लामो समय देखी	लामो समय देखी नियमित रुपमा पहिरो वगिरहेको दर्जनौ गोठ बगाएको विस्थापित र खेतियोग्य जमिन १००औं रोपनी क्षति भएको ।	पाँच खोला भतेर वाङ	
		२०४६	पहिरोले खेति योग्य जमिन र करिव १२ गोठ विस्थापित भएका ।	बाँस	
२	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिँउदमा तथा प्राय चैत्र वैशाखमा हुने लामो खडेरीको कारण पानीका मुलहरु सुक्ने खेतिपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	गौमुखी २	लिफ्ट खाने पानिको योजना निर्माण भइरहेको
२	माहामारी	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा व्यक्तिहरुको कोरोना महामारी वाट मृत्यु भएको	गौमुखी २	गाउँपालिका वाट २ वटा स्कुलमा आइसोलेशन केन्द्र निर्माण गरी करिव १५० ब्यक्तिहरुलाई आइसोलेट गरेको
		२०८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाने भइरल रोग वाट धेरै गाइवस्तु चौपायको मृत्यु तथा प्रभावित	गौमुखी २	गाउँपालिका वाट भ्याक्सीन तथा औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७८	सलहले मकै वालीमा करोडौंको क्षती	गौमुखी २	समुदायले थाल ठटाइ तथा आगोको धुवाँ ले लखेटेको ।
२	असिना	२०७९	असिनाले पुरै गाउमा अन्न तथा फलफुल वालि नष्ट का साथै ३ वटा वाखा क्षति र ५० जति गोठ हरु भत्किएको ।	संवरा र वाइचौर	गाउँपालिका वाट मकै लगायतको विउ विजन सहयोग भएको
२	हावाहुरी	२०७९	दामुदर बुढाको घरको छानो उडाएको	लेख छहरा	राहत नपाएको
२	मानव बन्त्यज न्तु द्वन्द	२०७० साल देखी	करिव ३० अगाडी देखी ठुलाचौर संवरा लुजिवाङ र मजुवामा बाँदरले अन्न वाली क्षति गर्दै आएको ।	गौमुखी २	वाँदर नियन्त्रणको लागी जन्ताले पालो पालो हेरालुको व्यवस्था गरेको
		नियमित	दुम्सी स्याल र वँदेल ले खेतिवाली नष्ट	गौमुखी २	
२	आगला गी	२०७६	फागुन महिनामा मजुवा सा वन मा आगलागि हुँदा आगो नियन्त्रण गर्दा १ जाना घाइते ।	मजुवा	विजुवार लगी उपचार भएको
		२०७७	गोठे गिरीको गोठको क्षति ३ वटा भैसी ६	सुगरे गौमुखी २	गाउँपालिका वाट १००००

			वटा भेंडा र २ वटा गोरुको जलेर नष्ट भएको		राहत पाएको
२	चट्याङ	२०७५	संवरा जंगे वि क को श्रीमती को मृत्यु भएको	संवरा	पालिका वाट र जि. प्र. का. वाट क्षति पुर्ती पाएको
५	बाढी पहिरो	२०७१	मानविय क्षति ५ जना । पसु चौपाय १० वटा बाख्रा २० घर पुर्ण रुपमा क्षति ३ वटा खेति योग्य जमिन क्षति ५० रोपनी भन्दा वढी क्षती भएको ।	खाल दसमुने	समुदाय प्रहरी तथा सेनाको संलग्नतामा सब निकाल्ने लगाएको कार्य गरेको । जि. प्र. का. तथा रेडक्रस वाट आर्थिकतथा सामग्री सहयोग
		२०७० साल देखी हाल सम्म	विष्टोल ३ घरमा क्षति भएको तथा ८ वटा घर चर्किएको नियमित पहिरो गएमा वस्तीनै स्थानान्तर गर्नु पर्ने ।	बिष्टोल	गाउँपालिका वाट प्रति घर १००००।००का दरले राहत जिल्ला प्रशासनले ५००००।०० वडा कार्यालय वाट १० थान जाली विपद् पुनः निर्माणकोलागी २ घर दर्ता भएको
		२०५९	खेति योग्य जमिन ३५ रोपनी जती वगाएको	छापे	
		२०५७	८ वटा गाइ- गोरु वगाएको र १ जना व्यक्तीको मृत्यु भएको ।	छरछरे सुन्दरमेला	
		२०७३	भिम वहादुरको घर पहिरोले वगाएको	एक्लेसल्लाह	समुदाय तथा गा. वि. स. वाट राहत पाएको
		२०७२ देखी	खेति योग्य जमिन चर्किएको	म्यालखाला	
		२०७५	२०७५ सालमा भिमा गिरीको घरमा क्षति भएको झिम्क खोलाले बैक तिरको वस्ति समेत डुवाएको तथा कुरलाचौरमा खेत वगाएको ।	ठुलावेसी	जल उत्पन्न प्रकोप वाट जाली लगाएको विभिन्न राहत सामाग्री तथा खद्यान समेत वितरण भएको
		२०५९	१०० रोपनि जती खेतियोग्य जमिन क्षति ३ घर विस्थापित हाल पहिरो चलिरहेको ।	भेंडावारी	पहिरो नियन्त्रणमा कुनै कार्य नभएको
		२०७५	खेत ४० रोपनी खुड खोलाले वगाएको	दीप साविक २	पहिरो नियन्त्रणमा कुनै कार्य नभएको
५	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिँउदमा तथा प्राय चैत्र वैशाख मा हुने लामो खडेरीको कारण पानीका मुलहरु सुक्ने खेतिपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	खुड ५	
५	माहामारी	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा व्यक्तीहरुको कोरोना महामारीवाट मृत्यु नभएको	गौमुखी ५	स्कूलमा आइसोलेशन केन्द्र निर्माण गरी करिव ३०० व्यक्तीहरुलाई आइसोलेट गरेको र प्रभावित हरुलाई गाउँपालिका वाट ७५ लाख राहत खर्च
		२०८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाग्ने भइरल रोग वाट धेरै गाइवस्तु चौपाय संक्रमण तथा १० वटा गाइ वस्तु मरेको ।	गौमुखी ५	गाउँपालिका वाट भ्याक्सीन तथा औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७८	सलहले मकै वालीमा क्षति	गौमुखी ५	समुदायले थाल ठटाइ तथा आगोको धुवाँ ले लखेटेको ।

		२०५३	हैजा तथा झाडापखला वाट ३ जना को मृत्यु	ढैंकी ताछने	जि.स्वा.का.वाट टोलि आइ उपचार गरेको ।
५	असिना	२०७८	असिनाले पुरै गाउमा अन्न तथा फलफुल वालि नष्ट	गौमुखी ५	
			एक दुइ वर्ष विराएर नियमित रुपमा असिना परेर वालीनालीमा क्षती भएको ।		
५	हावाहुरी	२०७७	मोठ सान्ता कवर र टुक वहादुर कवरको घर हावाले उडाएको । एक्लेसल्लाह जुना परियारको टिनको छानो भएको घर उडाएको	गौमुखी ५	गाउँपालिका वाट राहत प्राप्त
		२०७४	नर वहादुर के सी वजिनिको घर उडाएको	वजिनी	कुनै पनि क्षति पुर्ति राहत नपाएको
		२०७४	सहकारी भवन उडाएको	वजिनी	कुनै पनि क्षति पुर्ति राहत नपाएको
		२०८० जेष्ठ ८	पुतली गन्धर्ब,कमला सामत, जमुना वि क, लिला लियाली, लगायतको ९ जनाको घर क्षति भएको	गौमुखी ५	गाउँपालिका वाट वडा कार्यालयमै राहत वितरण भएको ।
५	मानव बन्धु जन्तु द्वन्द	२०७० साल देखी	करवि १० बर्ष देखी गौमुखी ५ का धेरै वस्तीहरुमा बाँदरले अन्न वाली क्षति गर्दै आएको । साथै स्याल दुम्सी वँदेल जिव जन्तु वाट खेति वालिमा समस्या बढ्दो ।	गौमुखी ५	वाँदर नियन्त्रणकोलागी गाउँपालिका वाट बन्दुक पड्काउने गरेको
५	आगला गी	२०७६	तारेभिर र गोरुखर्केनी वनमा पुरा आगोले हजारौं वोट विरुवा नष्ट	तारेभिर र गोरुखर्केनी सा. व.	
		२०५४	तारेभिर र गोरुखर्केनी वनमा पुरा आगोले हजारौं वोट विरुवा नष्ट	तारेभिर र गोरुखर्केनी सा. व.	
		२०७६	देउराली सामुदायिक वनमा आगलागी भइ हजारौं वोट विरुवा नष्ट	देउराली	
		२०६७	तारा थापाको घर जलेको	सुन्दरमेला	समुदायले सहयोग तथा घर निर्माण गरिदिएका ।
		२०७३	निर्मला कुवरको घर जलेर	सुन्दरमेला	
		२०७६	हिम वहादुर वि क को घर जलेको ।	सुन्दरमेला	गा.पा.वाट राहत पाएको
		२०७३	माधव मल्लको घर जलेर नष्ट भएको	खलधारा	
		२०६८	सरिता थापाको २ वटा भैंसी र गोठ जलेर नष्ट	सुन्दरमेला	
		२०६८	डोर वहादुर सुनार घर जलेर घर तथा आफै डोर वहादुरको मृत्यु भएको ।	साठिमुने	
		२०६४	मधु खड्काको घर जलेर नष्ट हुनुको साथै ५ वर्षको छोरीको मृत्यु भएको	सुन्दरमेला	
		२०७९	रेकम पुरीको गोठ जलेर नष्ट भएको २००००० वारावरको क्षति	सालिविसौना	राहत नपाएको
	चट्याड	२०५५	सन्जु के. सी. को भाइ भिम के. सी.को १२ वर्ष जतिको चट्याङ लागी मृत्यु भएको घाइते ३ जना को उपचार पछी निको भएको ।	राँगा कट्ने	घाइतेको खुड उप स्वास्थ्य चौकी वाट उपचार भएको
		२०५६	धन वहादुर वि. क. र चन्द्र वहादुर वि. क. को मृत्यु भएको साथै घर जलेर नष्ट भएको	माइलिगोठाकना	

५		२०७३	सकुन्तला सुनार र वसन्ता विष्ट को चड्याँड लागेर मृत्यु २ जना । घर वास क्षती नभएको ।	विष्टोल	
		२०७६	पसुपती आचार्यको मृत्यु भएको र श्रीमती विहोस भएको पछि निको भएको ।	बाङ्गेमाझ	
		२०७८	खिम बहादुर सामतको गाइ र वाखा मरेको	सुन्दरमेला कालागैरा	
		२०७८	रमेश थापाको बाखा २ वटा मरेको	कालागैरा	
	भुकम्प	२०७२	कृष्ण थापा गैरीकट्टीको घर भत्कीएको सालिविसौना डल्ली दमिनीको घर भत्कीएको लाला वहादुर वि. क. आर्नाटोल घर भत्कीएको र नमा पुरी छापेको घर भत्कीएको जम्मा ४ वट घर भत्कीएको	गौमुखी ५ सवै	राहत सामाग्री तथा खाद्यान्न वितरण भएको

६	बाढी पहिरो	२०७३	जमिन चर्किएकोले ३ घर विस्थापित भएको हाल चर्कीको वगिरहने डरले वस्ति वस्न समस्या	खोप्चा	विस्थापित हुने परियारले गा.पा.वाट राहत नपाएको
		२०७२	३ घर जोखिममा छन । खेति योग्य जमिन ३० रोपनी जति जग्गा क्षती वग्यो र खेति योग्य जमिन तथा घर वास भएको करिव २० रोपनी प्रभावित २ घर चर्किएको	सिस्ने	७ लाखको जालि लगाएको ३ लाख गाउँपालिका २४ लाख प्रदेश वाट
		२०७३ देखी हाल सम्म नियमित	२०७३ देखी हाल सम्म नियमित वगिरहेको सयौं रोपनी जग्गा वगाएको ८ घर जोखिममा भएको । वस्ति स्थानान्तरण गर्नुपर्ने सोही पोहिरो खोल्सा वाट लिवाङको सवै जसो वस्तीलाई खानेपानी आएकोमा पहिरोको कारणले गाउँमा खानेपानीको व्यापक समस्या भएको । उक्त पहिरोले लिवाङको गैरावारी खेत लगाएत १००औं रोपनी खेत वगेको ।	साउने पानी	कुनै पनि संरक्षणका उपाय नभएको ।
		२०७२	निरन्तर रुपमा पहिरो बगिरहने हुनाले मोटरवाटो अवरुद्ध भइरहेको र जमिन वगिरहेको ।	सेउले	
		२०७२	बल बहादुर वोहरा र झय सार्कीको २ घर पहिरोले भत्काएको	मुवापाट	समुदाय, जि. प्र. का. र रेडक्रस वाट सहयोग भएको
		२०७२	नर वहादुरपुन को घर भासिएको मानविय क्षति नभएको	बुरौले टोल	समुदाय, जि. प्र. का. र रेडक्रस वाट सहयोग भएको
		२०७२	इमाने दमाइको घर र गोठ भासिएर क्षति भएको	बुक्तीचौर	समुदाय, जि. प्र. का. र रेडक्रस वाट सहयोग भएको
		२०७८	पहिरोले ढुङ्गे गोठ समेत ७ वटा चौपाय को क्षती	बुक्तीचौर	गाउँपालिका वाट रु ४०००० राहत उपलब्ध भएको
		२०७५	जाल वहादुर वुढामगर र लाल वहादुर वुढा मगरको छोरीहरु २ जना वगाएको स्कुल वाट घरजाँदा	दाकस खोला	पहिरो नियन्त्रणमा कुनै कार्य नभएको
		२०७०	वोम बहादुर खड्काको छोरी खोलाले वगाएर मृत्यु १ जना	कसेरी जलि खोला	
		२०७९	२०७९ आषाढ १० गतेको अविरल वर्षले धेरै जसो घरवास तथा खेतियोग्य जमिन क्षति ७२ घण्टा नियमित रुपमा वर्षा भएको	गौमुखी ६	५० थान जाली र त्रिपाल ५० थान गाउँपालिका वाट राहत
		२०७२	टोप वहादुर वोहरा, पहल सींह वोहरा लगाएतका ४ जनाको घर भासिएको र क्षति भइ पछि पुनः घर निर्माण	डाँफ्ले	समुदायले सहयोग गरेको जि प्र का वाट र रेडक्रस वाट सहयोग भएको ।

			गरेको ।		
६	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिउदमा तथा प्राय चैत्र वैशाख मा हुने लामो खडेरीको कारण पानिका मुलहरु सुक्ने खेतिपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	गौमुखी ६	
६	महामारी	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा व्यक्तीहरुको कोरोना महामारी वाट मृत्यु नभएको ।	गौमुखी ६	गाउँपालिका वाट ३ वटा स्कुलमा आइसोलेशन केन्द्र निर्माण गरी करिव ३०० ब्यक्तिहरुलाई आइसोलेट गरेको र संक्रमित हरुलाई प्रतिव्यक्तीरु १००००।०० राहत वितरण कोरोनामा गाउँपालिका वाट ७५ लाख खर्च
		२०८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाग्ने भइरल रोग वाट धेरै गाइवस्तु चौपाय संक्रमण भएका ।	गौमुखी ६	गाउँपालिका वाट भ्याक्सीन तथा औषधिहरुको वस्थापन भएको ।
		२०६०	२३ जना ब्यक्तीहरु हैजाले मृत्यु भएको ।	लिवाड वस्तीमा	लिवाड स्वा.चौकी वाट सामन्य उपचार भएको ।
६	असिना	२०२७	२०२७ सालको असिना हाल सम्म नआएको धेरै रुख विरुवा समेत ढलाएको ।	गौमुखी ६	
		२०७८	मकैवाली तथा फलफुल नर्सरी मा करिव ४० लाखको क्षती भएको ।	घोप्टे	गाउँपालिका वाट १००००० राहत भएको
६	हावाहुरी	२०८० जेष्ठ ८	पसुपती वि. क. लगाएत जेमरकटेरा ५ जना ४ जनाले राहत लिएको ।	गौमुखी ५	गाउँपालिका वाट ४५०००। राहत
		२०७८	लिवाड स्वास्थ्य चौकी पुरानो भवनको छानो हावाले उडाएको ।	लिवाड स्वा. चौकी	गाउँपालिका वाट २०००० प्राप्त भइ छानो लगाएको
		२०७२	२ वटा भवनको छानो हावाले उडाएको ।	भूकुटी मावि	जनसमुदाय तथा विद्यालयको कोष वाट पुनःनिर्माण भएको
६	मानव बन्धनजन्तु द्वन्द	२०७७ साल देखी	२०७७ साल देखी धेरै वस्तीहरुमा बाँदरले अन्न वाली क्षति गर्दै आएको । साथै स्याल, दुम्सी, जिव जन्तु वाट खेति वालिमा समस्या वढ्दो ।	गौमुखी ५	वाँदर नियन्त्रणको लागि गाउँपालिका वाट बन्दुक को व्यवस्था ।
६	आगला गी	२०६५	झगडे पुनको दुडेगे गोठमा आगो लागेर २ बर्ष जतिको छोराको मृत्यु हुनुको साथै गोठ जलेर नष्ट भएको	ठुलाघर	समुदायले , जि. प्र. का.वाट र रेडक्रस वाट सहयोग भएको
		२०४५	दुजमान खत्रीको गोठमा आगोलागेर नमा खड्का को मृत्यु	भिरवारी	
		२०६३	कैले पुन गोठमा आगो लागेर छोरी को मृत्यु गोठ क्षति	काँडाहाल्ना	समुदाय,जि. प्र. का. वाट र रेडक्रस वाट सहयोग भएको
		२०७०	कैले खड्काको गोठ जलेर चौपाय को मृत्यु तथा घाइते	गौडापाटा	
		२०६२	मिन वहादुर खत्रीको गोठ जलेर ७ वटा पसु चौपायको मृत्यु ।	डाँफ्ले	
		२०६५	रेकम खत्रीको गोठ जल्दा ७ वटा वाख्रा र १ भैंसीको समेत मृत्यु भएको ।	खोप्चा	
		२०८०	श्याम वहादुर दमाइको घर जलेर नष्ट भएको	मसिना	गाउँपालिका वाट रु २०००० प्राप्त
	चड्याड	२०७८	पुने सुनारको छोरा लाइ चड्याडले हानेर मृत्यु भएको ।	धाराटोल	
		२०५९	अमृत वलीको चड्याँड ले २ वटा व्याउने भैंसी र १ गोरु	घोप्टे	

६			मृत्यु ।		
		२०७८	मन वहादुर खत्रीको एक भैंसीको मृत्यु ।	ओखररुख	२० हजार गाउँपालिका वाट राहत
		२०७८	जय कामी को २ वटा वाखा मरेको ३ वटा घाइते ।	धाराटोल	रु ५००० राहत पाएको
		२०७८	चन्द्रे सार्कीको भैंसी मरेको ।	घडेरी	२००००।० राहत पाएको
		२०७९।२०८०	लिवाङ स्वास्थ्य चौकीमा पटक पटक चट्ट्याडले क्षति भएको ।	लिवाङ स्वा चौकि	
३ रजवारा	भुकम्प	२०७२	कुनै पनि क्षती नभएको ।	गौमुखी	
		२०७९	मानविय क्षती ५ जना । पसु चौपाय १० वटा बाखा २० घर पुर्ण रुपमा क्षती, ५० रोपनी भन्दा वढी ३ वटा खेति योग्य जमिन क्षती भएको ।	खाल दसमुरे	प्रहरी तथा सेनाको संलग्नतामा सब निकाल्ने लगाएतको कार्य गरेको । जि. प्र. का. तथा रेडक्रस वाट सहयोग भएको ।
	बाढी पहिरो	२०७६	खेति योग्य जमिन ४० रोपनि क्षती गरेको र विस्तैरै खोला साइडमा बगिरहेको । दल बहादुर पुन को घर जोखिममा परेर विस्थापित भएको ।	रेडावाङ	गाउँपालिका तथा प्रदेश योजना वाट जालीहरु लगाएको । गाउँपालिका राहत पाएको ।
		२०७३	दुर्गा वहादुर मल्लको परिवार पहिरोमा परि जम्मा ५ जनाको मृत्यु भएको साथै ५ रोपनी जमिन क्षती भएको ।	फापरकटेरी नेटा	जि. प्र. का .वाट राहत पाएको संघ संस्थाहरुवाट सहयोग भएको
		२०७४	केर वहादुर घर्तीको १६ बर्षको छोरीको मृत्यु । पहिरोले घर च्यापेर घरसमेत क्षति भएको ।	पोखरा	गाउँपालिका तथा जिल्ला प्रशासन लगाएतको संस्थावाट राहत भएको
		२०७४	सन्दिप रानाको पहिरोले २ वटा गरु पुरेको र उदय घर्तीको भैंसी १ र गाइ २ वटा क्षति भएको साथै ५ रोपनी जती जमिनको क्षति भएको ।	लाकुरी	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	श्याम बहादुर घर्ती पहिरोले २ वटा भैंसीको क्षति भएको ।	थाम्का	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	बुद्रुङ पुनको ५ वटा गाइ वगाएर लगेको ।	ध्वाँङ्कतिर	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	विर वहादुर पुनको २ वटा लैनी भैंसी वगाएको ।	फेंदी खोला	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	विर वहादुर वुढाको बस्ने घर वगाएको । मानवीय क्षति नभएको । जमिन करिव १० रोपनी जती क्षती भएको ।	बलौटामा	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	हर्कै सुनारको पहिरोले १ गोरु वगाएको ।	ढाँडखानी	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७४	सन्धिखर्कको पहिरोले सुपारी मल्ल र निजको छोरा मुकेश मल्लको मृत्यु भएको ।	सन्धिखर्क	जि प्र का संघ संस्थाहरुवाट सहयोग भएको । दुवै वाट UAE समाज प्यूठानले ८२०००।०० जाडागाउँमा राहत उपलब्ध गराएको ।
		२०७६।२०७७	२०७६ सालमा वडा कार्यालय वरिपरीको बस्ती चर्किएको भास्सिएको । चुरा पुन, दुर्गा पुन, शेर पुन ,प्रेम पुन गरी ४ घर विस्थापित भएको । जमिन तथा वडा कार्यालय तथा खरा मा.वि. लगाएतको घर तथा वस्ती जोखिममा ।	खरा वडा कार्यालय वस्ती	तट बन्धको तथा पहिरो नियन्त्रणको लागी भुगर्भ विद लगाएतको टिम आएको तर नियन्त्रणको काम योजना नभएको ।
		२०७६	खेति योग्य जमिन १३ रोपनी जमिन क्षति भएको	टेङखाङ डिही	संरक्षणको कुनै पनि काम नभएको

		२०५० सालदेखी	५ वटा गोठ हरू विस्थापित र खेतियोग्य जमिन १०० रोपनी को क्षति भएको र निरन्तर रुपमा वगिरहने ।	भाँक्री	” ” ” ”
		२०७४	जमिन भास्सिएर १ घर विस्थापित १०० रोपनी जमिन क्षति भएको हाल नियन्त्रणमा रहेको ।	दह यरिया	कुनै पनि राहत नभएको
		२०७०	जमिन चर्की बगिरहेको हाल सम्म पनि ५ रोपनी जमिन वगेको र हाल सम्म निरन्तर जमिन वगिरहने ।	खालधारा	संरक्षणको कुनै पनि काम नभएको
		२०७४	जमिन चर्की बगिरहेको हाल सम्म पनि ५ रोपनी जमिन वगेको ।	खालिखोला	” ” ” ”
		२०७४	जमिन वगिरहेको ।	रोहिप	” ” ” ”
		२०७४	पहिरोले १० घर जती जोखिममा भएको जमिन १०० रोपनी जती क्षति भएको र निरन्तर वगिरहेको ।	वाङ्गे	” ” ” ”
		२०७४	पहिरोले लगभग २०० रोपनी खेतियोग्य जमिन वगिरहेको ।	टिम्लावोट	” ” ” ”
		२०७४	रबे वि. क. र रेम वहादुर वि. क. लगाएतको ५० रोपनी जमिन निरन्तर वगिरहेको ।	कमिरेपानी	” ” ” ”
		२०७५	भिम वाहादुर बुढा लगाएत ५ घर जतिको करिव १५० रोपनी जोखिम वगिरहेको	पोखरा	” ” ” ”
	पहिरो	२०७४	दिलिप बुढाको जमिन वगिरहने	पोखरा	
		२०७६	४ घर जोखिममा पहिरो वगिरहेको ।	रातापानी	
		२०७२	पहिरो निरन्तर चलिरहने हुनाले हिरे परियारको घर जोखिममा र मोटरवाटोमा समस्या ।	जोम्ले घुम्ती	
		२०७४	पहिरोले ठगे सुनार लगाएतको ४ घर जोखिममा र खेति योग्य जमिन करिव ५०० रोपनी जोखिममा रहेको ।	कोरवन	
		२०७४	पहिरोले खेलमैदान लगाएत करिव ३५ रोपनी जग्गा जोखिममा	खाम सेर	
		२०७२	मानसिं घर्तीको २ भाइ छोरा माटोको मड्कीनाले च्यापेर मरेको ।	खरा मावि नेर	
३	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिउदमा तथा प्राय चैत्र वैशाख मा हुने लामो खडेरीको कारण पानिका मुलहरु सुक्ने खेतिपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	रजावारा सवै वस्ती	
३	माहामारी	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा व्यक्तीहरुको कोरोना महामारी वाट मृत्यु नभएको ।	गौमुखी ३	खरा मा वि मा र ज्ञानोदय आ. वि. मा आइसोलेशन वनाइ ३०० जना व्यक्तिहरुलाई
		२०८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाग्ने भइरल रोग वाट सयौं गाइवस्तु चौपाय संक्रमण तथा गाइ भैंसी गरि जम्मा २० जती चौपायको मृत्यु अझै उक्त रोग वाट थुप्रै को मृत्यु हुन सक्ने ।	गौमुखी ३	स्थानिय निकाय वाट भ्याक्सीन तथा औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७८	सलहले मकै वालीमा सवै वस्तिको पुर्ण रुपमा क्षति ।	गौमुखी ३	। गाउँपालिका वाट आँसिक रुपमा राहत भएको ।
		२०८०।०१।	असिनाले पुरै गाउमा अन्न तथा फलफुल वालि नष्ट	गौमुखी ३	गाउँपालिका वाट मकैको

३	असिना	१३	नगन्य रुपमा क्षति भएको ।		विउको व्यवस्थापन भएको
		२०७२	असिना ले पुरै गाउमा अन्न तथा फलफुल वालि नष्ट नगन्य रुपमा क्षति भएको ।		राहत नभएको
			सानो सानो असिना प्रतेक बर्ष जसो आइरहने ।		
३	हावाहुरी	२०८०	प्रेमला बुढाको टिनको छानो भएको घर पुरा उडाएको ।	पोखरा	गाउँपालिका वाट राहत १५००० प्राप्त
		२०६८	मन बहादुर बुढा, वेलि घर्ती, टिका घर्ती र गणपती रानाको हावाले घर उडाएको ।	रेडावाड ,सेवाड ,रदाडवाड	समुदायले सहयोगमा पुनः निर्माण भएको
		२०६८	जंग बहादुर पुन, चेतन राना र गिता बुढाको घर उडाएको ।	खरा	क्षतिपुर्ती नभएको समुदायले सहयोग गरेको
		२०७०	स्कूलको छानो उडाएको ।	तिखाचुली प्रा. वि.	
		२०७० र २०७९	जिवन सुधार प्रावििको टिनको छानो उडाएको ।	ढाँडखानी	समुदायले व्यवस्थापन तथा गाउँपालिका वाट राहत
		२०७०	खरा मा. वि. को टिनको छानो र हुलाक कार्यालय समेत हावाले उडाएको ।	खरा मा. वि. र हुलक	
		२०७६	दल बहादुर हमालको घरको छानो उडाएको	रजवारा फुर्केसल्ला	
३	मानव बन्यजन्तु द्वन्द	२०७६	रजवाराका दुम्सीले खेति वालिमा धेरै क्षती गरेको तथ स्याल वाट वाखाको पाठा र भैंसीको पाडा समेत खाने गरेको ।	दाडवाड रेडाड ढकिलवाड	वाँदर नियन्त्रणकोलागी गाउँपालिका वाट बन्दुक पड्काउने गरेको
		२०७६	ढाँडखानी, नेटा, कोरवन, कल्ले, फापरकटेरी, डिही लगाएतका स्थानहरूमा वाँदरले क्षति गरेको ।	रजवाराका वस्तीहरु	
३	आगला गी	२०७५	रिम बहादुर रानाको २ वटा वच्चा र गोठ जलेर नष्ट भएको	रेडावाड	
		२०४२	जंग बहादुर पुनको वहिनी १ र छोरा १ को गोठ जलेर मृत्यु भएको ।	हरम्पा	
		२०४६	डोर बहादुर गौचनको घर आगालागी भएर बच्चाको मृत्यु भएको ।	गाउँ	
		२०३२	हस्त बहादुर पुनको आमा र वच्चा घर जलेर मृत्यु भएको	उपल्लोडि ही	
३	चड्याड	२०७४	विक्की वि. क. को मृत्यु घाइते १५ जना घाइते	ढाडखानी	घाइतेलाई गाउँपालिका वाट विजुवार सम्म लगी उपचार भएको
		२०७६	धन बहादुर मल्ल को मृत्यु भएको ।	वस्तुक	
		२०७५	लिला पुन को मृत्यु र १५ जना जती घाइते भएका र लिला बहादुर रानाको घर जलेर नष्ट भएको ।	दह	
		२०७९	अने सुनारको २ वटा ब्याउने भैंसी मेरेको र मञ्जु वि.क.घाइते भएको ।	ओख्रेनी फल्लेनी	गाउँपालिका वाट राहत भएको
		२०८०	हस्त बहादुर पुन को गोठ क्षति ।	सिम	
	भुकम्प	२०७२	थुप्रै घर तथा विद्यालय हरू चर्कीएका र २० घर जती विस्थापित भइ नयाँ घर बनाएका ।	गौमुखी ३ रजवारा	कुनै पनि राहत नभएको
	हिमपात	२०७५	गहु ,जौ पसाउने वेला हिउले पुरे पुरे गाउँको वालि नष्ट गरेको ।	रजवारा	

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटना को वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
४	पहिरो	२०५०	भक्त बहादुर रोकाको छोरा ५ वर्ष जतिको मृत्यु घर तथा गोठ पहिरोले पुरिएर क्षती १ घर विस्थापित भएको ।	लैसारा	समुदायले सहयोग गरेको
		२०७३	झग बहादुर सुनारको पहिरोमा परि मृत्यु भएको देव बहादुर सुनारको पहिरोले घर र गोठ पुरेको चौपाय गाई वाखा भैंसी गरि १० चौपायको मृत्यु । रेशम बहादुर सुनारको घर क्षति भएको मानविय क्षति नभएको । सथै देव बहादुर सुनार लगाएत ७ जनाको घर विस्थापित भएको । खेती योग्य जमिन ८० रोपनी क्षति भएको ।	जाडागाउँ	संघ संस्थाहरूले खद्यान लत्ता कपडा लगाएतको सामाग्री राहत भएको जि. प्र. का. वाट मृत्यु हुनेलाई रु ५००००।०० पाएको तथा विभिन्न संघ संस्थाहरु वाट राहत सामाग्रीहरु पाएको । राजनैतिक दल रा. ज. मो. ले मृत्यु भएको परिवारलाई प्रति व्यक्ती रु २००००।०० दिएको । दुवै वाट UAE समाज प्यूठानले ८२०००।०० जाडागाउँमा राहत उपलब्ध गराएको ।
		२०७३	टुक बहादुर के. सी. को भाई तकमान के. सी.को पहिरोले घर भत्किएर विस्थापित । बसन्ती के. सी. घर भत्किएर विस्थापित भएको । सुमा गिरी र लव प्रसाद की बुहारी सुनिता शर्मा तथा राम बहादुर सुनार गरी जम्मा ४ जनाको घर विस्थापित भएको ।	सिद्धिकोट पुरानडिही	संघ संस्थाहरूले खद्यान लत्ता कपडा लगाएतको सामाग्री राहत भएको साथै राम बहादुर सुनारको जन्ता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत घर निर्माण भएको
		२०७२	हुमलाल सुनारको परिवार तथा प्रेम सुनार भुमैथानकी छोरी समेत पहिरोले पुरिएर ३ जनाको मृत्यु हुनुको साथै घर पुर्णरूपमा क्षति भएको ।	वाग्लिवाड	जि. प्र. का. र रेडक्रस वाट आर्थिक तथा सामग्री सहयोग तथा प्रेम सुनारको जन्ता आवास वाट घर निर्माण भएको ।
	पहिरो	२०७४	शिद्धिमान सुनार र छोरा चन्द्र बहादुर सुनारको पहिरोले घर वगाएको । घर वास भएको जग्गा पूर्ण रुपमा वगेर क्षती भएको ।	वाग्लिवाड	चन्द्र बहादुर सुनारको जन्ता आवास कार्यक्रम वाट घर निर्माण भएको । शिद्धिमान सुनार विस्थापित भइ खोलावाडमा घर वनाइ वसेको ।
		२०७५	कर्ण बहादुर सुनार र शिवलाल सुनारको पहिरोले घर ढलेको । खेतियोग्य करिव २० रोपनी जती प्रभावित ।	वाग्लिवाड	शिवलाल सुनारलाई जन्तावास वाट घर निर्माण भएको । कर्ण बहादुर सुनारले कुनैपनि राहत नपाएको
		२०७३	मोहन घर्ती को घर भत्किएर विसथापित भएको ।	कासीपोखरा	संघ संस्थाहरूले सामग्री तथा टिन सहायता भएको ।
		२०७७	पहिरोले घर भत्कायर विसथापित भएको	गाँडापानी	राहत नभएको
		२०७४ देखी	जाले सुनारको घर जोखिममा भएको । पुनः वास स्थानान्तरण गर्नु पर्ने । जमिन वगिरहो ।	कालिमाटी गाउफाट	टिन पालिका वाट पाएको । घर स्थानन्तरण गर्नु पर्ने । फेरी विपदी आउन सक्ने भएकोले सम्बन्धित निकायको ध्यान

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटना को वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
					जानु पर्ने ।
		२०७४	जमिन भासिएर निमानन्द उपाध्याय को घर चर्किएर बस्न नमिल्ने ।	वाटुलपाटा	गाउँपालिका वाट ४० हजार पाएको तथा घर निर्माण नगरि जोखिम घरमा वसि रहेको राहत रकम अन्य शिर्षकमा खर्च भएको ।
		२०७३	टिका वहादुर खत्रीको पहिरोले घर भत्किएको । जमिन क्षति भएको ।	टाटनिन्यू धनवुडा	संस्था वाट सेतो टिन राहत भएको तथा पालिका वाट रु ४००००।०० राहत भएको
		२०७४	जाल वहादुर सुनारको पहिरोले घर भत्किएर विस्थापित तथा खेति योग्य जमीन प्रभावित तथा क्षति भएको ।	खोलावाड	जन्ता आवास कार्यक्रम वाट दुई भाइलाई नै घर नर्माण भएको
		२०७३	रामे सुनार परेको छोरा को पहिरोले घर भत्किएको ।	खोलावाड	कुनै पनि सुविधा नपाएको
		२०७४	किशान सुनार को पहिरोको कारणले घर भत्किएको	खोलावाड	जन्ता आवास वाट घर निर्माण भएको
		२०७३	खिमु गिरीको गोठ भत्किएर लैनो भैसी सहित ३ वटा पसु चौपायको मृत्यु ।	चामलकोट	
		२०७३	धने सुनारको पहिरोले घर भत्किएको ।	सल्यानधार	जन्ता आवासवाट घर निर्माण भएको
		२०७३	भालु सुनार पहिरोले घर भत्किएर विस्थापित भएको	सल्यानधारा	
४	चट्ट्याचड	२०७८	रामकला जि सी को चट्ट्याडले लैनो भैसी मरेको । निजको आमा घाइते भएको पछि निको भएको ।	कासीपोखरा साविक ७	पालिकावाट ३०००० पाएको
		२०७९	संगिता सुनारको लैनो भैसी चट्ट्याडले हानेर मृत्यु भएको ।	खोलावाड	पालिका वाट ३०००० पाएको
		२०७९	खिम वहादुर खत्रीको ३ वटा बाख्राको क्षति ।	लैसारा	पालिका वाट १२०००।००
		२०७३	चट्ट्याड लागेर ज्ञामुराम न्यौपानेको घाइते भएको उपाचार पछि निको पनि भएको ।	मष्टथान	
		२०७३	रुक वहादुर सुनारको १ राँगेको मृत्यु तथा आमा र छोरी २ जना लाई विहोस तथा उपचार पछि निको भएको ।	जाडागाउँ	
		२०६५	मनिदेवी सुनार र डवल सिंह सुनार को ३ वटा चौपाय को क्षति भएको ।	जाडागाउ	
		२०७९	उजागैरा डुके सुनारको भैसी चट्ट्याडले मारेको ।	खोलावाड	➤
		२०६१	प्रतिमान सुनारको एक हल गोरु मारेको ।	खोलावाड	
		२०७८	निम वहादुर केसी खलाचौरको वाख्रो र रुक वहादुर परियार सल्यानधाराको भैसी मरेको ।	खलाचौर	पालिका वाट ४० हजार पाएको

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटना को वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
४	खडेरी	विगत लामो समय देखी	हिउदमा तथा प्राय चैत्र वैशाख मा हुने लामो खडेरीको कारण पानीका मूलहरु सुक्ने खेतिपातीमा समस्या भइ कृषि उत्पादनमा समस्या भइरहेको ।	पुजा वस्ति सवै	लिफ्ट खाने पानिको योजना निर्माण भइरहेको
४	माहामारी	२०७७/२०७८	करिव २०० संक्रमित भएको तथा ३ जना व्यक्तीहरुको कोरोना महामारी वाट मृत्यु भएको ।	पुजाको सवै गाउ	गाउँपालिका वाट २ वटा स्कुलमा आइसोलेशन केन्द्र निर्माण गरी करिव १५० ब्यक्तिहरुलाई आइसोलेट गरेको
		२८०	लम्फी पक्स चौपायमा लाने भइरल रोग वाट धेरै गाइवस्तु चौपायको मृत्यु तथा प्रभावित	पुजाको सवै गाउ	गाउँपालिका वाट भ्याक्सीन तथा औषधिहरुको व्यवस्थापन भएको ।
		२०७५	सलहले मकै वालीमा क्षति	पुजाको सवै गाउ	समुदायले थाल ठटाइ तथा आगोको धुवाँ ले लखेटेको ।
४	बाढी	२०७७	नेगन वहादुर केसी को २ वटा गाई गोरु वगाएको ।	गाउँखोला	पालिका वाट राहत पाएको
		२०७५	बिद्युत पोल लिन जाँदा प्रेम टोमटाको छोराको झिम्नक नदिमा वगेर मृत्यु भएको ।	फड्के	
		२०७६	करिव २० रोपनी जती वाढीले वगाएको ।	कुरालाचौर	तट वन्द नियमित हुँदै गरेको
		२०६५	करिव ८० रोपनी खेत वाढीले वगाएर लगेको	वगर खेत	
४	हावाहुरी	२०८०।०२।०८	हावाहुरीले ने रा प्रा वि जाडागाउँको भवनको छानो उडाएको ।	जाडागाउँ	गाउँपालिकावाट निर्माण भएको ।
		२०८०।०२।०८	पुजाका धेरै घर गोठ ट्वाइलेटमा क्षती मा आंसिक रुपमा क्षति भएको जस मध्य ९ वटा परिवाको घर तथा गोठ पुर्ण तथा आँसीक रुपमा क्षति भएको ।	पुजा पुरा वस्ती	गाउँपालिकावाट ५ १० र १५ हजारको दरले राहत पाएको
		२०५२	महेन्द्र मा वि कोड्काको भवनको छानो हावाहुरीले भत्काएको तथा त्यसपछी पनी पटकपटक हावाहुरीले क्षति गरेको ।	महेन्द्र मा वि	
		२०६८	हावाले स्कुल क्षति गरेको	काफलवासा	
			हावाहुरीले पटक पटक वालिनालीमा क्षति भएको ।		
४	मानव बन्यजन्तु द्वन्द	२०७० साल देखी	पुजाको विच गाउँ वहायक सवै वस्तिमा बाँदर, ढेडुवा, दुम्सी, बंदेल तथा स्याल वाट चौपाय तथा वालिनाली को क्षती ।	पुजाको प्राय वस्ती	गाउँपालिका वट वादर धपाउने बन्दुक व्यवस्था भएपनी प्रभावकारी नभएको ।
४	आगाला गी	२०७८	हरि वहादुर के सीको ३ वटा भैंसी ४ वटा वाख्रा मरेकोगोठ जलेर नष्ट भएको ।	उनायचौर	पालिकावाट राहत पाएको संघ संस्था वाट तथा वन वाट राहत भएको ।
		२०७९	याम वहादुर टोमटा को आगोलागी भएर गोठ जलेर नष्ट भएको तथा । मानवीय तथा चौपाय क्षति नभएको ।	साविक ६ पुजा	गाउँपालावाट राहत भएको
		२०८०	खिम बहादुर सुनारको गोठ जलेर नष्ट भएको ।	भर्लिका	

गौमुखी गा पा वडा नं	बिपद्	घटना को वर्ष	विषयक्षेत्रमा परेको प्रभाव	प्रभावित स्थान/क्षेत्र	बिपद् व्यवस्थापनका लागि गरिएका प्रमुख प्रयासहरू
		२०७९	टेकुलाल शर्माको आगालागी भएर गोठ जलेको ।	गाउँफाटा	
		२०७८	आइते सुनार को गोठ जलेर नष्ट भएको ।	तिस्का	
		२०७२	खिम बहादुर पुनको घर आगालागी भएको ।	पुर्नागाउ	
		२०७८	टुके गिरी गाउँफाटा गोठ जलेर नष्ट भएको ।	गाउँफाटा	
		२०७९	झगु सुनार वाग्लिवाड घर आगालागी भएको ।	वाग्लिवाड	गाउँपालिका वाट राहत
		२०७९	पशुपति सुनार को गोठ आगालागी भएको ।	कोड्का	
		२०७४	डवलसिं केसी गोठ जलेर नष्ट भएको ।	खोलावाड	
		२०५८	चुरा बहादुर सुनारको घर जलेर नष्ट भएको ।	खोलावाड	
		२०७२	गुमाने सुनारको घर जलेर नष्ट भएको ।	वाग्लिवाड	
		२०७३	नर बहादुर सुनारको गोठ जलेर नष्ट भएको ।	वाग्लिवाड	
		२०६६	बैकुण्ठ केसी र रेशमा के सीको गोठ र घर जलेको ।	गाँडापानी	
		२०६५	फारम गिरी को आगालागीले घर जलेर नष्ट भएको ।	वरावाड	समुदायको सहयोग
		२०५७	चेति घर्तीको घर आगालागी भएको ।	धरमपानि	पछी रातो टिन पाएको ।

स्रोत: वडा स्तरिय बिपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण सम्बन्धि अभिमुखीकरण तथा तथ्याङ्क संकलन कार्यक्रम ।

प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा फारम



नेपाल सरकार

गृह मन्त्रालय

प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा फारम (Initial Rapid Assessment, IRA)

१. घटनास्थलको जानकारी

प्रदेशको नाम :	जिल्लाको नाम :	गाउँ/नगरपालिकाको नाम :
वडा नम्बर :	सूचना संकलन मिति :	गते/महिना/साल :

२. घटनास्थलको वस्तुस्थिति

विपद्को प्रकार	घटना घटेको मिति	घटना घटेको समय
मौसमको वर्तमान अवस्था कस्तो छ ?		☐ सामान्य ☐ प्रतिकूल
सदरमुकामबाट अनुमानित दुरी		

मृतक संख्या	बेपत्ता संख्या	घाइते संख्या	जम्मा प्रभावित (अनुमानित घरघुरी संख्या) :	जम्मा विस्थापित (अनुमानित घरघुरी संख्या) :
महिला :	महिला :	महिला :		
पुरुष :	पुरुष :	पुरुष :		
बालबालिका :	बालबालिका :	बालबालिका :		
अन्य :	अन्य :	अन्य :		
जम्मा :	जम्मा :	जम्मा :		

खोज तथा उद्धारको अवस्था	☐ भइरहेको ☐ नभएको ☐ उद्धार संख्या
विस्थापितहरु हाल बसिरहेको ठाँउ/संरचना	☐ विद्यालय: संख्या ☐ सार्वजनिक भवन संख्या ☐ सडक छेउ संख्या ☐ वनक्षेत्र: संख्या ☐ आफन्त/छिमेकी: संख्या ☐ अन्य (उल्लेख गर्ने) संख्या

अहिले प्रभावित स्थानसम्म आवत-जावतको अवस्था	☐ ठिक छ ☐ कठिन छ ☐ बन्द छ	सामान्य अवस्थामा यातायात सेवाको पहुँच ☐ छ ☐ छैन	सवारी साधन/यातायात सेवा	☐ अवरुद्ध भएको ☐ अवरुद्ध नभएको
नजिकै चालु हेलीप्याडको अवस्था ☐ चालु ☐ अवरुद्ध ☐ छैन				

संचार सेवा	☐ अवरुद्ध भएको ☐ अवरुद्ध नभएको
विद्युत सेवा उपलब्धता	☐ अवरुद्ध भएको ☐ अवरुद्ध नभएको
प्रभावित परिवारको संचित खाद्य सामग्री	☐ क्षति भएको (घरघुरी संख्या) ☐ क्षति नभएको (घरघुरी संख्या)
स्वास्थ्य सेवा	☐ सञ्चालनमा भएको (संख्या) ☐ सञ्चालनमा नभएको (संख्या.....) तत्काल उपचारका लागि स्थानान्तरण गर्नुपर्ने भएमा, संख्या:
सञ्चालित स्वास्थ्य सेवाको लागि आवश्यक औषधी	☐ उपलब्ध छ ☐ उपलब्ध छैन
बिद्यालय	☐ सञ्चालनमा भएको (संख्या) ☐ सञ्चालनमा नभएको (संख्या) प्रभावित विद्यार्थीहरुको संख्या
खानेपानीको आपूर्ती	☐ सुचारु (पर्याप्त) (संख्या: ...) ☐ अपरिपार्त (संख्या: ...) प्रभावित घरघुरी संख्या: ...
भौतिक संरचना	
निजी घर	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आंशिक क्षति (संख्या)

सरकारी कार्यालय / भवन	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आशिक क्षति (संख्या)
सामुदायिक भवन	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आशिक क्षति (संख्या)
कृषि बालीको क्षति	☐ क्षति (अनुमानित क्षेत्रफल (बिघा / रोपनी
पशु चौपाया क्षति	☐ (अनुमानित संख्या.....)
पक्षी क्षति	☐ (अनुमानित संख्या.....)
अन्य क्षति	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आशिक क्षति (संख्या)

फोहोरमैला व्यवस्थापनको अवस्था कस्तो छ ?	☐ सामान्य छ ☐ महामारीको संभावना छ
शौचालयको व्यवस्था छ ?	☐ सामान्य ☐ थप व्यवस्था गर्नुपर्छ (घरघुरी संख्या)

विशेष आवश्यकता (Special Requirement) भएका प्रभावितहरुको अनुमानित संख्या	
गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरुको लागि आवश्यक सामग्रीहरु (मर्यादा सामग्री (Dignity kit) अन्य सेवा आवश्यक.....	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
५ वर्ष सम्मका बालबालिकाको लागि आवश्यक पौष्टिक आहारा तथा सामग्रीहरु	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
५ वर्ष भन्दा माथिका बालबालिकाको लागि आवश्यक सामग्रीहरु - (जस्तै शैक्षिक तथा बालमैत्री स्थल (Child friendly space)	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
ज्येष्ठ नागरिकहरुका लागि आवश्यक सहयोग	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
अपांगता भएकाहरुका लागि आवश्यक सहयोग	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
असहाय/अशक्त विरामीको संख्या:	

३. हालसम्म भएको राहत वितरणको अवस्था

राहत वितरण गर्ने तह/ संघ-संस्था / निकायको नाम :	
राहत वितरण गरिएका सामग्रीहरुको नाम र परिमाण (पाल, त्रिपाल, चामल, कपडा, भाडाकुडा आदि)	
नगद/राहत वितरण गर्ने तह/संघ-संस्था/निकायको नाम :	
राहत (नगद/राहत सामग्री) पाउने परिवार संख्या :	
राहत (नगद/राहत सामग्री) नपाएका प्रभावित परिवार संख्या :	

४. तत्काल गर्नुपर्ने

स्थानान्तरण गर्न	☐ आवश्यक पर्ने संख्या ☐ आवश्यक नपर्ने संख्या
खाद्यतथा गैरखाद्य सामग्री	☐ परिवार (Family) टेन्ट संख्या..... ☐ त्रिपाल संख्या ☐ गुन्त्री (म्याट्रेस) संख्या..... ☐ कम्बल संख्या.... ☐ कपडा संख्या..... ☐ भाडाकुँडा संख्या..... ☐ तयारी खाना (दालमोठ, चिउरा, भुजा, चाउचाउ, बिस्कुट कति जना) ☐ खाद्यान्न (दाल,चामल,नून, तेल) परिमाण.....कति जना ☐ पिउने पानी..... ☐ अन्य.....
प्रभावित क्षेत्रमा कुनै अवाञ्छित गतिविधि	☐ भएको ☐ नभएको ☐ भए प्रभावित व्यक्तिको अनुमानित संख्या
लैङ्गिक हिंसा, यौन हिंसा	☐ भएको ☐ नभएको ☐ भए प्रभावित व्यक्तिको अनुमानित संख्या
चोरी, लुटपाट)	☐ भएको ☐ नभएको ☐ भए प्रभावित व्यक्तिको अनुमानित संख्या
राहतका लागि नगद सहयोग गर्न उपयुक्त अवस्था	☐ छ ☐ छैन

५. सूचना संकलनहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम थर :	पद/संस्था :	सम्पर्क नम्बर :	सूचना संकलन गरेको समयावधि (मिति र समय)	हस्ताक्षर
१.	टोली प्रमुख				
२.	सदस्य				
३.	सदस्य				
४.	सदस्य				

६ टोलीको थप observation

--

७. फारम भर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू

१. एउटा घटना/वडाको लागि एउटा लेखाजोखा फारमको प्रयोग गरिने छ ।
२. विपद् भएको २४ घण्टा भित्र स्थानिय तह, सम्बन्धित वडा तथा नगरपालिका प्रतिनिधि, नेपाल प्रहरी तथा स्थानीय रेडक्रसका प्रतिनिधि रहेको (लेखाजोखा) टोलीले फारम भर्नुपर्ने छ ।
३. टोलीले प्रभावित क्षेत्रको अवलोकन गरी सकेसम्म प्राथमिक सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ । द्वितीय सूचनाका लागि घटनाका जानकारीसंग अन्तरवार्ता लिइ सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ । यस टोलीमा तालिम प्राप्त सदस्य, स्वयंसेवक समावेश समेत गरिन सक्नेछ ।
४. प्राप्त सूचनामा द्विविधा भएमा टोलीले छलफल गरी अवस्थाका आधारमा अनुमानित विवरण फारममा भर्नुपर्ने छ ।
५. माथि उल्लिखित विकल्प बाहेक अन्य कुरा भर्नुपर्ने भए टोलीले भर्न सक्ने छ ।

विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य तयारी योजना निर्माण सम्बन्धी कार्यशालाको उपस्थिति विवरण

भाज मिति २०८०।०३।०७ गते गौमुखी गाउँपालिका सभाहलमा गौमुखी गाउँपालिकाका अध्यक्ष तथा विपद् व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष श्री बिष्णु कुमार गिरी ज्यूको अध्यक्षता विपद् पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण कार्यका लागि, पालिका स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समिति, विभिन्न ८ वटा कलहर लगाएतका विभिन्न सरोकारवाला नेकायका ब्यक्तिहरुको सहभागीतामा कार्यशाला गोष्ठी सम्पन्न गरियो ।

पस्थिती:

क्र.सं.	नाम घर	पद	ठेगाना	हस्ताखत	फोन नं.
१	बिष्णु कुमार गिरी	गा.पा.अध्यक्ष	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२३८६
२	दुर्गा रेग्मी	उपप्रमुख	जि.व.व.म.ब.ब.ब.		९८५७८३२३८७
३	मदन जोशी	प्रमुख जि.डा.	जिल्ला प्र.अ.स.स.		
४	महाविर राना	गा.पा. उपाध्यक्ष	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२८००
५	सुवास खड्का	प्रमुख	जिल्ला प्रहरी कार्यालय		
६	राजु दाहाल	प्रमुख	शसस्त्र प्रहरी वल प्युठान		
७	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	नि.प्र.प्र.अ.	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७९३६३१९
८	दिल बहादुर थापा	वडा अध्यक्ष	गौमुखी १		९८५७८७४९७४
९	डोर बहादुर राना	वडा अध्यक्ष	गौमुखी २		९८६६८३५९८८
१०	जंग बहादुर पुन	वडा अध्यक्ष	गौमुखी ३		९८५७८३८९९९
११	धनिराम सुनार	वडा अध्यक्ष	गौमुखी ४		९८५७८३३७९६
१२	बरुणध्वज मल्ल	वडा अध्यक्ष	गौमुखी ५		९८६८६९८०२६
१३	चन्द्र बहादुर खत्री	वडा अध्यक्ष	गौमुखी ६		९८६८६२४२९०
१४	कोमल पुरी	वडा अध्यक्ष	गौमुखी ७		९८४०६०५५८६
१५	मधुराम के सी	ने.का. प्रतिनिधि	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२९४९
१६	जुमानसी जि सी	ने.क.पा. एमाले प्रतिनिधि	गौमुखी गाउँपालिका		
१७	गोवर्धन थापा	ए माओवादी प्रतिनिधि	गौमुखी गाउँपालिका		
१८	झामुराम न्यौपाने	रा.ज.मो. प्रतिनिधि	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२९४८
१९	बोम बहादुर सुनार	कार्यपालिका सदस्य	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२९४९
२०	सुमित्रा गौचन	कार्यपालिका सदस्य	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२९४९
२१	कमला के.सी	कार्यपालिका सदस्य	गौमुखी गाउँपालिका		९८५७८३२९४९
२२	निमा सुनार	कार्यपालिका सदस्य	गौमुखी गाउँपालिका		

क्र.सं.	नाम	पद	ठेगाना	दस्तावेज	फोन नं.
४३	रामेन्द्र नारायण	उपप्रमुख		१००	९८६१११२२९
४४	रामेन्द्र नारायण	उपप्रमुख	वि.सि.देवद्वारा	१००	९८४६८२९८०
४५	तामरा वि.सि.	ज.सि.सि.	मालीगुहा	१००	९८४४९०६२०९
४६	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	उत्तरी (मालीगुहा)	१००	९८४१६३३११६
४७	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	दोहरी (मालीगुहा)	१००	९८४४९९८०९०
४८	सुभाष सुदी	सा.स.स.		१००	९८६६१८३२४२
४९	उमा देवी	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४३१०४५५५
५०	गोपाल सुभाष	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६२८४३३६०
५१	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	११	१००	९८६६९१४४१४
५२	सुभाष सुदी	स.स.स.	११	१००	९८६८८०४८६६
५३	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४०४८८८२
५४	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६९९८८८
५५	अमर ब. देवी	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६८८८८८८
५६	उमलराज पोखरे	अभि.स.	गौमुखी	१००	९८४६८३३४४४
५७	मदन रिजाल	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४३०२०२०३
५८	गोपाल सुभाष	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४३३३३३३
५९	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४००९९१४८
६०	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४७७९४७३७
६१	अमर ब. देवी	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४३०१५५११
६२	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६
६३	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६१६६६६६६
६४	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६६
६५	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६६
६६	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६६
६७	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६६
६८	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८६६६६६६६६
६९	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४
७०	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४
७१	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४
७२	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४
७३	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४
७४	रामेन्द्र नारायण	स.स.स.	गौमुखी	१००	९८४४४४४४४४

पालिकास्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिको बैठकको निर्णय

आज मिति २०७९।१०।२७ गतेका दिन गौमुखी गाउँपालिका स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक समितिका अध्यक्ष श्री बिष्णु कुमार गिरी ज्यूको अध्यक्षतामा बसी विपद् नियुक्ति तथा पुनः निर्माण सम्बन्धि विभिन्न विषयमा छलफल गरि निर्णय गरियो।

उपस्थिति:

क्र.सं.	नाम थर	पद	विपद् व्य.समितिको	दस्तखत	फोन नं.
१	बिष्णु कुमार गिरी	गा.पा.अध्यक्ष	अध्यक्ष		९८५७८३२३८६
२	महाविर राना	गा.पा. उपाध्यक्ष	सदस्य		९८५७८३३८००
३	दुर्गा प्रसाद सुवेदी	नि.प्र.प्र.अ.	सदस्य		९८५७९३६३९९
४	दिल बहादुर थापा	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८४७८७४९७४
५	डोर बहादुर राना	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८६६८३५९८८
६	जंग बहादुर पुन	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८५७८३८९९९
७	धनिराम सुनार	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८५७८३३७९६
८	बसुण्डर मल्ल	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८६८६९८०२६
९	चन्द्र बहादुर खत्री	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८६८६२४२९०
१०	कामल पुरी	वडा अध्यक्ष	सदस्य		९८४७८७४०६६
११	हरि प्रसाद जैसी	स्वा शाखा प्रमुख	सदस्य		९८४७८७४०६६
१२	मधुराम कुँ.श्री.	ने.का. प्रतिनिधी	सदस्य		९८५९०७२९४९
१३	जम्मक कुँ.श्री.	रा.ज.मो. प्रतिनिधि	सदस्य		९८५७८२९५७८
१४	दुर्गा कुँ.श्री.	ने.क.पा. एमाले प्रतिनिधि	सदस्य		९८५७८३३९०५
१५	गोबिन्द शर्मा शर्मा	ए माओवादी प्रतिनिधि	सदस्य		९८४९८५५५६
१६	जोगिन्द्र मल्ल	रेडक्रस प्रतिनिधि	सदस्य		९८४९८५५००
१७	उदय बहादुर डाँगी	इ.प्र.का. प्रतिनिधि	सदस्य		९८६७२७२४०६
१८	अर्जुन कुवर	हलुका सवारी चालक	सदस्य		९८४७८०४३८४
१९	डा. सुप्रिम बन्जाडे	मे.अ. पुजा स्वा चौकी	सदस्य		८४९५८७४४३
२०	एल.बि. थापा	पत्रकार महासंघ प्रतिनिधि	सदस्य		९८५७८३२७३०
२१	जनक बहादुर के.सी.	होटल व्यवसायी प्रतिनिधि	सदस्य		९८४३७९६३८९
२२	केशव बहादुर के.सी.	ज स्वा नी	विपद् फोकल पर्सन		९८५७८३३९८०
२३	आशुतोष पौडेल	इ.प्र.का. प्रतिनिधि	सदस्य		९८४९८५५५६
२४	प्रकाश कुँ.श्री.	सद्व्य. प्रतिनिधि	सदस्य		९८५७८३३९०५
२५	सिता कुँ.श्री.	सद्व्य. प्रतिनिधि	सदस्य		९८५७८३३९०५

निर्णय नं. २ माथी छलफल गर्दा गर्मी याम लागे सँगै आगलागीका घटना बारम्बार भइरहेको र ठुलोरुपमा बन जंगल र घर गोठ जलेर धन जनको क्षती हुने भएकोले आगलीका घटना न्यूनिकरणका लागि प्रचार प्रसार गर्ने र केहि कतै जानिवुझि आगलागी गर्ने र गराउने व्यक्तिको सुचना दिनेलाई उचित पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने निर्णय गरियो र उक्त घटनामा संलग्न व्यक्तिलाई प्रचलित नियमानुसार कारवाहीको लागि प्रहरी प्रशासनमा बुझाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३ माथी छलफल गर्दा यस गौमुखी गाउँपालिका अन्तर्गतका विभिन्न वडाहरूमा विभिन्न समयमा बाढी पहिरो तथा आगलागी (मनसुन जन्य विपद्)को कारण हुने घटनाहरूलाई कम गर्नु साथै भएका घटनाहरूको समयमै उचित व्यवस्थापनको लागि गाउँपालिको बिपद् प्रतिकार्य योजना निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४ मा छलफल गर्दा गौमुखी गाउँपालिका मा हुन सक्ने दैवि विपत्ति तथा आपतकालिन अवस्थामा विरामीलाई हेलिकप्टर मार्फत अस्पतालमा पुराइ समयमै उपचार र उद्धारको लागि हेली प्याड को आवश्यकता हुने भएकोले उचित ठाउँको छनोट गरि हेलि प्याड निर्माणको योजना वनाउने निर्णय गरियो ।

बिपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य तयारी योजना निर्माण सम्बन्धी कार्यशालाको तस्विर:



